


MONNAIES - MÉDAILLES 

VENTE SUR OFFRES N° 2 
CLÔTURE LE 30 NOVEMBRE 2005 

Cette vente sur offres, la deuxième organisée par Monnaies - Médailles, Genève, poursuit la 
recherche de qualité et de rareté. Ses 900 lots séduiront certainement les collectionneurs les plus 
exigeants. 

Nous proposons cette année une sélection particulièrement atlractive de monnaies et médailles 
genevoises: 

Une séduisante série de Demi-Talers du xvœ siècle : des da tes rares comme 1621, 
et surtout 1640 (n° 147) connu à trois exemplaires. 

Des poids, des méreaux, près de 100 médailles. dont un magnifique choix 
de médailles de tir avec plusieurs exemplaires uniques de Rois du Tir. 

- Le célèbre médailleur genevois Antoine Bovy est à l'honneur, avec trois médailles d'or 
réalisées pour l'empereur Napoléon 111 et ses proches dont la médaille commémorant 
la visite du couple impérial à la Banque de France (11° 243). D'autres médailles d'exception 
ciselées par ce graveur mémorable combleront tant les amateurs suisses que français. 

La Suisse est bien représentée. Signalons Ja décoration du JO août 1792 remise aux survivants du 
massacre des Tuileries (n° 86) et son rare essai en argent (n° 85), a insi qu'un poinçon pour un essai 
inédit de la pièce de 40 Batzen (n° 108). 

Nous mentionnerons encore le Statère d'or attribué à une tribu du bassin lémaoique, les Tigurins (n° 88). 
Panru les pièces de la Confédération notons un classique, la 100 Francs 1925 à l'état de frappe (n° 83). 



La France se di tingue par un éventail de monnaies attractives, comme le plus bel exemplaire 
connu du 2 Sols aux Balances 1793 B (Rouen), frappé sur un Monneron (n° 453). 

Les collectionneurs facétieux apprécieront un amusant ensemble de monnaies satyriques 
ridiculisant . apoléon Ill , frappées après la défaite de Sedan en 1870. 

Le monnaies européennes ne sont pas en reste : 

Un Cavalier d'Or du t4e siècle émis par Guillaume Ill de Bavière (n° 396) 

- Un Six Ducats ct·or de Saxe, frappé pour le centenaire de la Confession 
d'Augsbourg en 1635 (n° 375) 

Deux Roubles d'Elisabeth Petrovna, de qualité exceptionnelle (n° 725 et 726) 

- Plusieurs monnaies d'or de Vittorio-Emanuele m. 

Pour conclure, une belle sélection de monnaies des Etats-Unis (n° 748- 884) offre plus de 130 pièces. 
La variété et la qualité de cette série transporteront le collectionneur jusqu'aux années grisantes 
de la Ruée vers l'or! 

Retenons la 5 $ 1844 Dahlonega, la 5 $ 1904 San Francisco à l'état neuf (n° 79 I), la 10 $ 1932 San 
Francisco en parfaite qualité (n° 814), la 20 $ 1861 San Francisco très peu circulée (n° 817), ainsi que 
plusieurs exemplaires frappés par l'atelier recherché de Carson City, dont la rare 20 $ 1872 (n° 820). 

* * * * * 

Nous restons à votre entière di sposition pour tout Tenscignement complémentaire. 

Les monnaies et les médailles peuvent être examinées: sur rendez-vous dans notre Cabinet de 
Genève jusqu'au mardi 29 novembre ; ainsi que lors des Bourses de Zurich, les 29 et 30 octobre. 
et de Genève le 27 novembre 2005. 

D'autre part , nos collaborateurs des cabinets de Genève et Lausanne vous recevront volontiers pour 
toute transaction numismatique et d'or bancaire: 5, lO et 20 dollars américains, Vrenelis, Napoléons. 

Nous commençons d'ores et déjà à rechercher des collections et des monnaies d'exception 
pour notre prochaine vente, n'hésitez pas à prendre contact avec nous ! 

Olivier Chaponnière 
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ANTIQUES 
MONNAIES CELTES 

Île de Bretagne, Atrebates et Regni (?) 
Statère d'or 1er siècle avant J.-C. 
Av. Buste disloqué composé d'éléments 
rylisés. 

Rv. Cheval à gauche avec u□e triple queue. 
rouel le au-dessous, derrière un bouclier? 
1 nédit avec le cheval à gauche Au 6.05 g. 

TB+ CHF 1500 / € 1000 

2 Celtes de l'Est. Un lot de deux Tétradrachmes 
imitations des monnaies de Phil ippe Ill 

3 

Av. Tête d'Hercule à droite. 
Rv. Zeus assis sur un trône à gauche. légende. 
Ar 13.03 g. et 13.04 g. Gobi 58 1 

TB-TB+ le lot (2) CHF 100 / € 67 

MONNAIES GRECQUES 
MER NOTRE 

CALLATIS 

2 Assaria vers 220-240 
Av. Tête d.Héraclès laurée à gauche. légende. 
Rv. Cybèle avec couronne trônant à gauche. 
légende. 
Br 4.28 g. AMNG 1/1, 293; BMC -; 
SNG Srancomb 866 

SUP CHF 300 / € 200 

JSTROS 

4 AE 12 mm vers 350-250 
Av. Tête barbue 
portant les cornes du dieu fleuve Jstros. 
Rv. Aigle tenant un dauphin dans ses serres. 
Br 2.71 g. AMNG l/1, 468; SNG BM 260 var. 

SUP CHF 100 / € 67 

5 

6 

7 

8 

TOMJS 

Marc-Aurèle. 161-180. 2 Assaria 
A\,. Marc-Aurèle lauré à droite, légende. 
R\-. Apollon. avec rameau d'olivier et patère, 
debout à gauche et légende. 
Br 7.47 g. AM G 1/2, 2671 ; BMC -

7 

SUP CHF 200 / f 134 

ROYAUME DE THRACE 

Lysimaque 323-281 
Tétradrachme vers 250 av. J.-C., Sestos 
Av. Tête d'Alexandre le Grand à droite. 
Rv. Athéna assise à gauche appuyée sur son 
bouclier tenant une petite Niké et légende. 
Ar 16.53 g. Mü ller 85 

SUP CHF 750 / € 500 

DYNASTES DE TBRACE 

Koson, Statère d'or 
milieu du l"' siècle av. J.-C. 
Av. Consul romain avec deux licteurs debout, 
à gauche. légende. 
Rv. Aigle à gauche 
tenam une couronne de lauriers. 
Au 8.39 g. O.lliescu QT 1990, I; RPC 1 1701; 
BMC Thrace p. 208, 2 ; BMCRR TI p. 474. 48 

SUP CHF 1000 / € 667 

THESSALIE 

Confédération thessalienne, Double Victoriat 
Av. Tête de Zeus à droite. 
Rv. Athéna debout à droite, légende. 
Ar 6.18 g. Pozzi 1264 

TB-SUP CHF 150 /€ 100 



8 

9 

RO'rAL,IE DU BOSPHORE 

aoromatès TI, 174-211 , et eptime Sevère. 
193-211. Statère d'électrum, vers 194-195 
A\. Buste de Sauromares 11 à droite, légende. 
R, . Buste de Septime Sevère lauré à droite, 
étoile dans le cbamp. légende. 
El 7.83 g. MacDonald 502/2: Anokhin 572a; 
FrolO\ a p. 174, E/g 

TB-SUP CHF 600 / € ~00 

JO Rhescuporis Tl, 211-227, et Caracalla, 
198-217. Statère d'électrum, vers 216-217 
Av. Buste de R hescuporis ll à droite 
avec un trident. légende. 

Il 

Rv. Buste de Caracalla lauré à droite, légende. 
El 7.77 g. MacDonald 556/3; Anokhin 633b; 
Frolova p. 202. Die 

TB-SUP CHF 600 / f 400 

Rhescuporis U, 211-227, et Elagabale , 
218-222. Statère d'électrum. vers 222-213 
Av. Buste de Rhescuporis II à droite, légende. 
Rv. Buste d"Elagabale lauré à droite. légende. 
El 7.73 g. MacDonald 562/ 1; /\nokhin 639a; 
Frolova p. 210, A/a 

TB-SUP CHF600/f400 

12 Cotys Il 1. 227-234, et Alexandre Sévère, 
222-235. tatère d'électrum. vers 227-228 
A\-. Buste de Cotys IIJ à droite, légende. 
R,. Buste d'Alexandre Sévère lauré à droite, 
étoile dans le champ. légende. 
El 7.73 g. MacDonald 573/2: Anokhin 654a; 
Frolov:i p. 221. C(= D)/e 

Tlk l'P CHF 600 / € 400 

13 

LYCIE 

Oinoanda, après 188 av. J.-C. 
Didrachme datée an 3 (186-185 av. J-C.) 
Av. Tête laurée de Zeus â droite. 
Rv. Aigle à droite sur un foudre et légende. 
Très rare Ar 7.56 g. Sear n° 5318 

TB-SUP CHF 1000 / € 667 

PA!VlPHYLIE 

14 Aspendos, un lot de 13 Tétradrachmes 
vers 400-300 av. J.-C. 

15 

Av. Deux lutteurs de profil. 
Rv. Frondeur â gauche et légende. 
Qualités et poids divers 

LE LOT (13) CHF 1000 / € 667 

MONNAIES PERSES 
ROYA UME ACHÉMÉNIDE 

Artaxerxès l '"' 465-425. Darique d'or 
Av. Le roi agenouillé à droite tenant un arc 
et une javeline. 
R,. lncus. 
Rare Au 8.32 g. Babelon Traité li. 1. pl. 86,3 

TB+ CHF 1500 / f 1000 



16 

17 

MONNAIES ROMAINES 
RÉPlJBLIQlJE 

Octave. Grand bronze vers 38 av. J.-C. 
Av. Octave à droite, 
une étoile sous son menton . légende. 
Rv. Légende dans une couronne de lauriers. 
Br 18.94 g. C. 95. Cr 535/2: RPC 621 

B-TB C 1:1 F 300 / € 200 

EMPLRE 

Domitien César, 79-81. Quinaire d'argent 
Av. Tête de l'empereur laurée à droite, légende. 
Rv. Victoire assise à gauche. légende. 
Rare Ar 1.53 g. C. 626. R IC 25 1 

TB+ CHF 300 / € 200 

18 Alexandre Sévère, 222-235 
Bronze colonial (Macrianopol is) 

19 

Av. Buste.s affrontés d'Alexandre Sévère 
et de Julia Mamaea, légende. 
Rv. Demeter (Cérès) debout à gauche. légende. 
Br 11.89 g. AM G 1/ 1 1063-1 066 var. 

TB+ CHF 100 / € 67 

Trajan Dèce, 249-251 . As 
Av. Buste de l'empereur lauré à droite. légende. 
Rv. Génie tenant une patère el une corne 
d"abondance devant une enseigne. légende. 
Br 12.24 g. C. 54. RIC 117c 

TB CHF 300 / € 200 

20 

21 

22 

Herennia Etruscilla (femme de Trajan 
Dèce). 249-251. Dupondius 
Av. Buste de lïmpératrice à droite 
souligné par un croissant de lune. légende. 
Rv. La Pudicité assise à gauche, légende. 
Br 11.80 g. C. 24. RIC 136d 

9 

TB-SUP Cl-IF 300 / € 200 

Maximien.286-305; 306-308;310 
Follis. Héraclée 286-305 
Av. Tête de !"empereur laurée à droite, légende. 
Rv. Génie à gauche tenant une patère 
et une corne d'abondance, légende. 
Br 11.06 g. C. 184. RIC 12 b var. 

TB-SUP CHF 200 / € 134 

légère argen111re inhabituelle pour Héraclée 

LOT 

Un lot de 23 Deniers, 20 A ntoniniens 
d'argent et I Tétradrachme 
d'Alexandre le Grand 
Qual ités diverse 

LE LOT (44) CHF 400 / f 267 



10 

CONFÉDÉRATION 
SUISSE 

23 Un lot de 76 hillets : 

- 5 Francs 
1942 B-TB I X 
1946 TB 1 X 
1949 TB 2 X 
J951TB4 X 
1952 TB I X. 

- 10 Francs 
1963 TB 5 X 
1970TB1 X 
1971 TB l X 
1973 TB 1 X 
1974 neufs 8 X, B + 2 X, TB+ l X 
1977 TB 7 X, TB+. 

- 20 Francs 
1946 TB l X 
1949 TB 1 X 
1954 TB 3 X 
1959TB 1 X 
1961 TB 2 X 
1963 TB J X 
1972 B-TB 1 X 
1973 TB + 4 X 
1974 TB 3 X 
1976 TB 2 X. 

- 50 Francs 
1939 B-TB 1 X 
1942 TB 1 X 
1947 TB-SUP 2 X 
1955 B + l X 
1974 TB 1 X el TB + 1 X. 

- IO0 Francs 
1927 TB 2 X 
1930 B 1 X 
1934 TB 1 X 
1943 TB + 1 X 
1944 TB + 1 X 
1946 TB 1 X. TB-SUP 1 X 
1947 TB 1 X 
1949 SU P1 X 
1971 TB- UP 1 X 
1972 TB-SUP l X 
1973 T B- L'P 1 X. 

- 500 Francs 
I~.:' TB - ! '\ 

LE LOT (i6) CHF 500 / f 334 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

l Centime 1864 Berne 
Av. Armoiries fédérales, légende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne. 
Rare Br 1.45 g. Divo 34, HMZ 1236 

FDC 

1 Centime 1887 Berne 
Un lot de 9 pièces 

CHF 400 / € 267 

Av. Armoiries fédérales, légende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne. 
Br 1.50 g. DT 326, HMZ 1236 

SUP-FDC le lot (9) CHF 150 / € 100 

1 Centime 1889 Berne 
Av. Armoiries fédérales, légende et date. 
Rv. Va.leur dans une couronne. 
Rare Br 1.50 g. HMZ 1236 

UP CHF 150 / € 100 

2 Centimes 1870 Berne 
Av. Armoiries fédérales, légende el date. 
Rv. Valeur dans une couronne. 
Br 2.55 g. HMZ 1234 

SUP+ CHF 100 / €67 

5 et 20 Centimes (2) 1851 Strasbourg 
Av. Armoiries të dérales, légende e1 date. 
Rv. Valeur dans une couronne. 
Bi 1.52, 3.03 et 3.26 g. HMZ 1232 et 1228 

BetTB le lot (3) CHF 100 / € 67 

IO Centimes 1875 Berne 
Av. Armoiries fédérales, légende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne. 
Rare Bi 2.31 g. HMZ 1230 

TB+ CHF 500 / € 334 

10 Centimes 1919 en laiton Berne 
Av. Tête d' Helvétia à droite, légende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne. 
Lt 2.99 g. HMZ 1231 

U P CHF 60 / € 40 



31 

32 

33 

34 

10 Centimes 1919 en laiton Berne 
Un lot de trois pièces 
Av. Tête d'Helvétia à droite. légende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne. 
Ll 2.96. 2.98 et 3.00 g. HMZ 1231 

T B+ le lot (3) CHF 120 / € 80 

20 Centimes 1850 Strasbourg 
F rappe incuse 
Av. Armoiries fédérales, légende et date. 
Rv. fdem iacus. 
Unjque et inédit Bi 3.20 g. Richter -

TB+ C HF 1000 / € 667 

Très rare faute de frappe de la première 
monnaie de 20 centimes de la C01!fédératio11 

20 Centimes 1851 trasbourg 
Av. Armoiries fédérales. légende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne. 
Très rare dans cette qualité 
Bi 3.24 g. HMZ 1228 

FDC CHF 1500 / € 1000 

l Francs 1861 Berne 
Av. Valeur et date dans une couronne. 
Rv. Helvétia assise. 
Ar 5.00 g. HMZ 1224 
SUP-FDC CHF 400 / € 267 

35 2 Francs 1854 essai en laiton 
Av. Tête d'Helvétia à gauche. légende. 
Rv. ESSA I DE PRESSE MONETRE 
M.L.B. dans une couronne. 
LI 8.72 g. HMZ l309 

SUP CHF 150 / € 100 

36 2 Francs 1850 Paris 
Av. Valeur et date dans une couronne. 
Rv. Helvét ia assise à gauche. 
Ar 9.89 g. HMZ 1222 

ll 

TB CHF90 /€ 60 

37 2 Francs 1863 Berne 
Av. Valeur et date dans une couronne. 
Rv. Helvétia assise à gauche. 
Ar 9.62 g. HMZ 1222 

TB CH F 80 / € 54 

38 2 Franc.~ 1886 Berne 

39 

Av. Valeur et date dans une couronne. 
Rv. Helvétia debout. 
Ar 9.97 g. HMZ 1223 

SUP C frF 150 I € 100 

2 Francs 1901 Berne 
Un lot de trois pièces 
Av. Valeur et date dans une couronne. 
Rv. Helvétia debout. 
Ar 9.76, 9.78 et 9.87 g. r-:I MZ 1223 

TB et TB+ (2) le lot (3) CHF 200 / € 134 

40 2 Francs 1920 Berne 

41 

Av. Valeur et date dans une couronne. 
Rv. Helvétia debout. 
Ar 9.97 g. HMZ 1223 

FOC CHF 60 / € 40 

5 Francs 1851 Paris 
Av. Helvétia assise à gauche. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. 
Ar 25.00 g. HMZ 1188 

TB-SUP pièce nettoyée C.FfF 150 / f 1 00 
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-Q - Francs 1855 essai en laiton 

43 

44 

-l5 

Av. Tête d'Helvétia à gauche, légende. 
Rv. PRESSE MONETAIRE M. L. BOVY 
A GENEVE, ESSA I, date dans une couronne. 
Rare Lt 20.50 g. HMZ 1300 

TB-SUP CHF 500 / € 334 

Mo1111aieji·appée particu/ieremenr fort. 
probablement un essai de résistance des coins 

5 Francs 1890 Berne 
Av. Tête d'T-lelvétia à gauche, Jégende et date. 
Rv. Ecusson rédéral et valeur au centre d' une 
couronne. 
Ar 25.03 g. HMZ 11 89 

SUP léger nettoyage CHF 300 / € 200 

5 Francs 1889, J890 (2), 1891, 1892 et 1907 
Un lot de 6 pièces 
Av. Tête d'Helvétia à gauche, légende et date. 
Rv. Ecusson fédéral et valeur au centre d' une 
courollile. 
Ar 24.82 à 24.97 g. HMZ 11 89 

B+ - TB le lot (6) C HF 300 / f 200 

5 Francs 1904 Berne 
Av. Tête ct·Hchétia à gauche, légende et date. 
Rv. Ecusson fédéra l et valeur au centre d'une 
couronne. 
Rare Ar 2-l.94 g. HYIZ 1189 

TB gro!> coup CHF 200 / € 134 

46 5 Francs J 922 Berne 
Un lot de trois pièces 
Av. Ecusson fédéral entre la valeur, 
date et fleurs alpines. 
Rv. Buste d'armailli à droite, légende 
Ar 24.01 et 25.01 g. HMZ I L90 

TB, TB+ et TB-SUP le lot(3) CHF 150 / € 100 

47 5 Francs 1926 Berne 

-l8 

49 

Av. Ecusson fédéral entre la valeur. 
date et fleurs alpines. 
Rv. Buste d"armailli à droite, légende 
Ar 25.0l g. HMZ 1190 

CHF 150 / € 100 

PIÈCES COMMÉMORATNES 

5 Francs 1939 er 1941 
Un lot de quatre pièces 
- Laupen 1939 TB et TB+ 
- Landi 1939 SUP+ 
- Rütli 1941 SUP 

LE LOT (4) CHF 300 / € 200 

TlRS FÉDÉRAUX 

(FRAPPÉ À MUNICH) 

4 Francs 1842 Coire 
Av. Ecusson fédéral sur deux carabines, 
quatre drapeaux, légende et date. 
Rv. Ecusson des Grisons, légende et valeur. 
Rare 6000 ex. Ar 28.19 g. HMZ 1238 

TB+ CHF 300 / € 200 



50 

51 

52 

(FRAPPÉ À GE ÈVE) 

10 Francs 1851 Genève 
Av. Armoiries de Genève et légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne de chêne 
et de laurier, légende. 
Rare 1000 ex. Ar 52.00 g. HMZ 1240 

TB-SUP CHF 800 / € 534 

(FRAPPÉS À MUNICH) 

5 Francs 1855 Soleure 
Av. Valeur el date dans une couronne. 
Rv. He lvétia assise à gauche. 
Rare 3000 ex. Ar 24.94 g. HMZ 1241 

TB-SUP monnaie nettoyée CHF 1000 / € 667 

5 Francs 1855 Soleure 
Av. Valeur et date dans une couronne. 
Rv. He lvétia assise à gauche. 
Rare 3000 ex. Ar 24.78 g. HMZ 1241 

TB graffiti CHF 800 / € 534 

53 

54 

55 

(FRAPPÉS À BER,'\E) 

5 Francs 1861 Stans 
Av. Armoiries fédérales. légende et date. 
Rv. Guerriers et légende. 
6000 ex. Ar 25.01 g. HMZ 1244 

IJ 

SllP Cl:lF 150 / € 100 

5 Francs 1861 Stans 
Av. Armoiries fédérales, légende et date. 
Rv. Guerriers et légende. 
6000 ex. Ar 25.07 g. HMZ 1244 

TB-SUP CHF 100 / € 67 

5 Francs 1863 La Chaux-de-Fonds 
Av. Helvétia assise. légende et valeur. 
Rv. Armoiries neuchâtcloises, légende et date. 
6000 ex. Ar 25.07 g. HMZ 1245 

TB-SU P CHF 150 / € 100 
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56 

57 

58 

5 Franc 1865 chaffhousc 
Av. Armoiries de Schaffhouse au centre 
de récusson fédéral, légende, valeur et date. 
Rv. Helvétia couronnée tenant le fil 
de Guillaume Tell. 
10'000 ex. Ar 24.98 g. HMZ 1246 

SUP coups CHF 100 / € 67 

S Francs 1867 chwyz 
A,. Armoiries de Schwyz 
soutenues par un lion armé, légende. 
Rv. Ecusson fédéral entou ré d·armes 
et de drapeaux. légende et date. 
8000 ex. Ar 24.96 g. HMZ 1247 

TB- P nettoyée CHF 100 / f 67 

5 Francs 1869 Zug 
A,. Armoiries de la Confédération 
et de Sch,\-yz soutenues par deux fusils, 
légende, valeur et date. 
R,. Guerrier debout tenant un drapeau 
et une hache. 
6000 ex. Ar 24.96 g. 11 MZ 1248 

TB- UP nettO)'ée CHF 100 / € 67 

59 

60 

61 

5 Francs 1872 Zurich 
Av. Ecusson fédéral sur deux carabines. 
couronne, légende. date et, a leur. 
Rv. Allégorie de Zurich et légende. 
10'000 ex. Ar 25.01 g. HMZ 1249 

SUP C HF 100 / € 67 

5 F ranc 1874 aint-Gall 
A, . rmomes de aiot-Gall croisée de deux 
fu ils et surmontées de la croix fédérale, 
au centre d"un pa) sage, légende et date. 
R, . Guemer agenouillé tenant un drapeau 
et pointant son épée vers le soleil. 
15'000 e'\'.. Ar 25.01 g. HMZ 1250 

P CIJF100 /f67 

5 Francs 1874 Saint-Gall 
A\. Armoiries de ainr-Gall croisées de deux 
fusil et surmontées de la croix fédéra le, 
au centre d'un paysage, légende et date. 
R,. Guerrier agenouillé tenant un drapeau 
et pointant son épée vers le soleil. 
LS'000 n . Ar 25.03 g. HMZ 1250 

UP CHF 100 / € 67 



62 5 Francs 1874 Saint-Gall 
Av. Armoiries de Sai □l-Gall croisées de deux 
fusils et surmontées de la croix fédérale, 
au centre d'un paysage, légende et date. 
Rv. Guerrier ageaoui llé tenant un drapeau 
el pointant son épée vers le solei l. 
15'000 ex. Ar 24.95 g. HMZ 1250 

SUP CHF 100 / € 67 

63 5 Francs 1876 Lausanne 

64 

65 

66 

Av. Vue de Lausanne, légende el date. 
Rv. A llégories (Vaud et Helvétia), 
Légende et valeur. 
Ar24.98g. HMZ 1251 

SUP CHF 100 / € 67 

5 Francs 1876 Lausanne 
Av. Vue de Lausanae, légende et date. 
Rv. Allégories (Vaud et Helvétia), 
Légende et valeur. 
Ar 24.98g. HMZ 1251 

TB+ -SUP CHF60 /€ 40 

5 Francs 1881 Fribourg 
Av. Vue de Fribourg, légende. date et valeur. 
Rv. A llégories (Fribourg, Soleure, 1-lelvétia), 
légende et date. 
Ar24.99g. HMZ 1253 

TB+ -SUP CHF 100 / € 67 

5 Francs 1881 Fribourg 
Av. Vue de Fribourg. légende, date et valeur. 
Rv. A llégories (Fribourg, Soleure, Helvétia), 
légende et date. 
Ar24.99 g. HMZ 1253 

TB-SUP CHF 30 / € 20 

67 

68 

69 

5 Francs 1885 Berne 
Av. Ecusson bernois sur deux carabines, 
couronne, légende, date et valeur. 
Rv. A llégories (Berne et Helvétia), légende. 
Ar 25.07 g. HMZ 1255 

15 

SUP+ CHF LOO /€ 67 

l00 Francs 1934 Fribourg 
Av. Guerrier debolll en uniforme 
tenant un fusi l, légende et date. 
Rv. Armoiries fr ibourgoises, valeur et légende. 
Rare 2000 ex. Au 25.9 g. HMZ 1256 

FDC CHF 2000 / € 1334 

Dans I 'élui d'origine 

100 F rancs 1934 Fribourg 
Av. Guerrier debout en uniforme 
tenant un fus il, légende et date. 
Rv. Armoiries fribourgo ises. va leur et légende. 
Rare 2000 ex. Au 25.9 g. HM Z 1256 

SUP+ CHF 2000 / € 1334 

.A101111aie accompag11ée de deux documents 
officiels originn11x intéressm1/s : 
- confirmation de souscription 
- demande de fond1 pour le pavillon des prix 
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ïO 100 Fra nc 1939 Lucerne 

71 

A\. Tireur agenouillé à droite. légende et date. 
R\. Armoiries lucernoises. légende et valeur. 
Rare 6000 ex. Au 17.48 g. HMZ 1257 

FDC dans J'étui d ' origine CHF 500 / € 334 

100 Francs 1939 Lucerne 
Av. Tireur agenouillé à droite, légende et date. 
Rv. Armoiries lucernoises. légende et valeur. 
Rare 6000 ex. Au 17.50 g. HMZ 1257 

FDC dans l'étui d'origine CHF 500 / € 334 

72 100 Francs 1939 Lucerne 

73 

74 

75 

Av. Tireur agenouillé à droite, légende et date. 
Rv. Armoiries lucernoises. légende et valeur. 
Rare 6000 ex. Au 17.50 g. l:iMZ 1257 

FDC CHF 500 / € 334 

MONNAIES D'OR 
DE LA CO FÉDÉRATlO 

10 Francs 1911 Berne 
Un lot de 6 pièces 
Av. Valeur et date. 
Rv. Tête d'Helvétia à gauche (Vreneli). 
Au 3.2 1 g. HMZ 11 87 

SUP- SUP+ le lot (6) CHF 1600 / € 1067 

JO Francs 1911 Berne 
Un lot de 19 pièces 
Av. Valeur et date. 
Rv. Tête d'Helvétia à gauche (Vreneli ). 
Au 3.21 g. HMZ 1187 

TB-SUP le lot (19) CRF 5000 / € 3334 

IO Francs 1912 Berne 
Un lot de 31 pièces 
Av. Valeur et <lare. 
R\. Tête d'Helvétia à gauche (Vreneli ). 
Au 3.11 g. HM7 1187 

TB- LP lelot(31)Cllfl500 / ft000 

76 10 Francs 1914 Berne 
Un lol de 33 pièces 
Av. Valeur et dace. 

77 

78 

Rv. Tête d' Helvétia à gauche (Vreneli). 
Au 3.21 g. HMZ 11 87 

TB-SUP le lot(33) C HF 1600 / € 1067 

10 Francs 1916 Berne 
Un lot de 30 pièces 
Av. Valeur et date. 
Rv. Tête dï-Jelvétia à gauche (Vreneli ). 
Au 3.21 g. HMZ 11 87 

TB-SUP le lot (30) CHF 1500 / € 1000 

20 Francs 1889 Berne 
Un lot de 12 pièce 
Av. Valeur et date. 
Rv. Tête d" r!elvétia à gauche. 
Au 6.43 g. HMZ 1185 

TB à SUP le lot (12) CHF J 200 / € 800 

79 20 Francs 1890 (2), 189 1 (3), 1892 (4), 
1893 (5) et 1894 (5) Berne 

80 

81 

Un lot de l9 pièces 
Av. Valeur et date. 
Rv. Tête d'Hclvétia à gauche. 
Au 6.45 g. HMZ 11 85 

TB-SUP le lot ( 19) CHF 2000 / € 1334 

20 Francs 1903 (12). 1904 (5), 1905 (4), 
1906 (3), 1907 (12), et 1935 B (22) Berne 
Un lot de 58 pièces 
Av. Valeur e l date. 
Rv. Tête de Vreneli â gauche. 
Au 6.45 g. HM Z 1186 

SUP/FDC le lot (58) CHF 6000 / € 4000 

20 Francs 1926 Berne 
Un lot de 16 pièces 
/\Y. Valeur et date. 
Rv. Tête de Vreneli à gauche. 
Au 6.45 g. HMZ 1186 

SUP/FDC le lot (16) C R F 2200 / € 1467 



82 Module de 20 Francs or 

83 

84 

Av. Symboles gravés au centre. 
Rv. Tête de Vreneli à gauche. 
Objet curieux Au 6.11 g. HMZ 11 86 var. 

TB-SUP 

100 Francs 1925 Berne 
Av. Va leur et date. 
Rv. Tête de Vreneli â gauche. 

CHF 150 / € 100 

Rare dans cette qualité Au 32.25 g. HMZ 1182 

FOC 

Monnaie à f 'éra1 de frappe. 
dans un écrin d 'époque 

100 Francs 1925 Berne 
Av. Valeu.r et date. 

CHF 6000 / € 4000 

Rv. Tête de Vreneli à gauche. 
Au 32.24 g. HMZ l l82 

SUP CHF 5000 / € 3334 

85 
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DÉCORATIONS 

Sans date. essaie□ argent pou r la décoration 
remise aux soldats suisses ayant survécu au 
massacre des Tuileries. Paris, le 10 août 1792. 
Cene médai lle a été créée par décret de la 
Diète du 7 août 1817. 
Av. TREUE UND EHRE. écusson suisse. 
Rv. Date en trois lignes 
dans une couronne de lamiers. 
Extrêmement rare Ar 9.99 g. Leu 142; 
Grunau RSN XV (1909) p. 271-330 

SUP CHF 1500 / € 1000 

La médaille des Tuileries a été décernée à 395 
personnes. Les essais en argent sont de la plus 
grande rareté, Grunau n·en connaissait que 
trois exemplaires. 

86 Saas date. décoration remise aux soldats suisses 
ayant survécu au massacre des Tuileries, Paris, 
le JO août 1792. Cetre médaille a été créée par 
décret de la Diète du 7 août 1817. 
Av. TREUE UND EHRE. écusson suisse. 
Rv. Date e□ trois lignes 
dans une couronne de lauriers. 
Très rare 35 ex. Fer et Ar 8.99 g. Leu 142 

TB+ CHF 1000 / € 667 

la médaille des Tuileries a é1é décernée à 395 
personnes. l es exemplaires sans ruban ni nom 
gravé sont de la plus grande rare1é, Gmnau 
n ·en connaissail que huit exemplaires. 
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7 1815. Médaille Honneur et Fidélité, remise 
au'\ soldats suisses restés fidèle" à Louis XV lU 
pendant les Cent jours. Cette décoration a été 
créée par décret de la Diète du 20 avril L815. 
Exemplaire e□ argent sans anneau. traocbe 
striée. 
Av. Ecusson suisse, légende el dale. 
Rv. TREUE UND EHRE en trois lignes 
dans une couronne de lauriers. 
Très rare Ar 9.99 g. Leu 15 1; Grunau RSN XV 
(1909) p. 47-179 

SUP CHF 1500 / € 1000 

Ces médailles qui devaient avoir au moins le 
poids de 10 Batzen, ont été exécutées par 
Fue/er à Berne. De safatt11re. il ressort que 
294 exemplaires ont été livrés sans anneau et 
2025 avec anneau pour passer 1111 ruban. Celle 
décoration et la médaille du JO août 1792 sont 
les deux seules décorations militaires 
décernées par la Confédéra1ion suisse. 

HELVÉTIE 

88 Gaule, tribu des Tigurins, 
bassin lémanique '? Statère d'or 
Av. Tête stylisée à gauche. 
Rv. Eléments stylisés. 
Extrêmement rare Au 7.21 g. Latour 9271 var. 

SUP CHF 2000 / € 1334 

De la plus grande rareté. 
deuxième exemplaire connu en mains privées. 

Se/un l'étude de Madame Anne Geiser 
(Association des Amis du Cabinet des 
Médailles. Lausanne. Bulletin 14/2001), 
20 statères annalogues sont connus: 
- /./ exemplaires dans des collections publiques 
- / exemplaire dans une collection privée 
- 5 exemplaires disparus. 

L'émission de ces statères anépigraphes 
pourrait être c11trib11ée è, laji·action 
de., Hefretes qui ont occupé la région située 
entre la Sarine er la Bro,·e. à la.fin du 2 •· siècle 
1.1,•1.1t11 .1.-C. Il., 'ag11 des Tigurins. selon toute 
,-raùemhlance. 

89 

MONNAIES ET MÉDAILLES 
CANTONALES 

RÉPUBLIQUE HELVÉTIQUE 

l Rappcn 1800 Essai en étain 
Av. Lettres HR surmontées d'un chapeau 
à plumes, légende. 
Rv. Va leur et date dans une couronne. 
Très rare Et 0.78 g. D.T. 15 var, 1-IMZ 9 

SUP CHF 400 / € 267 

ARGOVIE 

90 4 Franken l812 

91 

Rv. Armoiries argoviennes. légende et date. 
Av. Guerrier debout, légende et valeur. 
Ar 29.13 g. Divo 189 

TB+ CHF 600 / € 400 

Aarau. Médaille ell bronze pour les 25 ans 
des fêtes fédérales de tir 1849 
Av. Personnage féminin appuyé sur une jarre 
tcnanl une rame et un caducée, au-dessus 
armoi ries d'Aarau tourelées, légende et date. 
Rv. Armoiries fédérales et argoviennes 
dat1s une couronne, légende et date. 
Extrêmement rare Br 22.97 g. Richter I d 

SUP-FDC 

Tranche cannelée 

CHF 750 / € 500 
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93 

94 

Aarau. Médaille en bronze pour les 25 ans 
des fêtes fédérales de tir 1849 
Av. Personnage fëminin appuyé sur une jarre 
tenant une rame et un caducée. au-dessus 
armoiries <l 'Aarau tourelécs, légende et date. 
Rv. Armoiries fédérales et argovienncs 
dans une couronne, légende et date. 
Extrêmement rare Br 23.02 g. Richter I d 

SUP-FDC CHF 750 / € 500 

Tranche lisse et mince 

Aarau. Médaille en bronze pour les 25 an 
des fêtes fédérales de tir 1849 
Av. Personnage féminin appuyé sur une jarre 
tenant une rame et un caducée. au-dessus 
armoiries d'Aarau tourelées. légende et date. 
Rv. Armoiries fédérales et argoviennes 
dans une couronne, légende et date. 
Extrêmement rare Br 29.90 g. Richter I d 

SUP-FDC CHF 750 / € 500 

Tranche lisse et épaisse 

Zofingen. Médail le en argent 1893 
Av. Vue de la vi lle, légende et date. 
Rv. Armoiries surmontées d'un heaume, 
légende et dates. 
Rare Ar 18.57 g. Leu -

SUP-FDC CHF 150 / € 100 

95 

96 

BÂLE 

½ Guldentaler (30 Kreuzer) 1573 
Av. Armoiries bâloises dans un quadrilobe, 
légende et date. 
Rv. Valeur au centre d·une aigle bicéphale 
aux ailes déployées. légende. 
Très ra1·e Ar 11.99 g. HMZ 70 

19 

TB-TB+ CHF 2500 / € 166 7 

Taler 1622 
Av. Armoiries bàloises, légende et date. 
Rv. Aigle aux ai les déployées. légende. 
As 27.95 g. D.T. 1336a. HMZ 85 

TB + CHF 300 / € 200 

97 Un lot de deux pièces 

98 

- ½ Taler 1765 B-TB. 
- Taler 1785 T B. 

LE LOT (2) CHF 100 / € 67 

Evêché de Bâle. Josef Sigismund 
von Roggenbach, 1782-1794. Un lot 
de deux jetons octogonaux en argent 1788 : 
Av. Buste de !"évêque à gauche, légende. 
Rv. Légende et date dans une couronne. 
Rare Ar8.18g.et8.19g. Leu 1258 

SlJP le lot (2) CAF 150 / € 100 
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98bis \lédaille en argent sans date (1648) 
A,. Vue de la ville. 

99 

100 

Rv. FRTEDEN PFENNlG, angelot volant. 
Rare dans cette qualité Ar 3.46 g. Leu 1102 

UP CHF 500 / € 334 

Krugerrand Luunch Set 2002 
dans un écrin en bois 
pour la Bourse numismatique de Bâle 
Av. Antilope à droite légende, valeur et date. 
Rv. Buste de Kruger à gauche el légende. 
Très rare {300 ex. frappés) 
Au 33.93 1 g. et 5.97 g. KM.-, F. -

FDC / FLAN BRUNT (2) CHF 550 / € 367 

Ensemble composé d'un Krugerrand 
spécialement frappé pour la World Money 
Fair, identifiable par le symbole de la 
manifes;c,tion à droite de l'avers, par la South 
African Mint (Guest of Honour) et d 'une 
p laquette d 'or de 5.97 g (9 Cl). 

1:2 

Hans Frei, 1868-1947 
Médaille en bronze argenté 1928 
Av. Buste de l'artiste à gauche, légende. 
Rv. Légende et da te. 
Rare Br argenté 89.40 g. - 0 70 mm 

SUP CHF 100 /€ 67 

101 

102 

Hans Frei, 1868-1947 
Plaquette unifaceenétain n.d. 
Av. Portrait de femme à gauche. 
signature de l'artiste en haut à gauche. 
Rare Et 68.91 g. - 66.7 mm x 75.4 mm 

SUP 

3:4 

Hans Frei, 1868-1947 
Ploquene uniface en étain n.d. 

CHF 100 / € 67 

Av. Fillette buvanl dans une tasse à gauche, 
signature de l'artiste en haut à gauche. 
Rare Et 176.79 g. - 102.2 mm x 108.9 mm 

SUP CHJ<' 100 / € 67 
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BERNE 

½ Taler de 20 Batzen 1796 
Av. Armoiries bernoises couronnées 
el légende. 
Rv. Guerrier debout. légende et date. 
Ar 14.71 g. D.T. 510 

SUP CHF 90 / € 60 

104 ½ Taler de 20 Batzen 1797 

l05 

106 

Av. Armoiries bernoises couronnées 
et légende. 
Rv. Guerrier debout, légende et date. 
Ar 14.50 g. D.T. 510 

TB+ - SUP CHF 90 / f 60 

Un lot de trois pièces 
- 1/2 Taler de 20 Batzen 1796 (2) 
- ½ Taler de 20 Batzen 1797 
Ar 14.54, 14.56. 14.55 g. D.T. 510 er 511 

T B+ le lot (3) CHF 100 / € 67 

Taler 1679 
Av. Armoiries bernoises et légende. 
Rv. Croix rormée de huit B. légende e1 date. 
Ar 27.81 g. D.T. 1133 

TB+ CHF 300 / f 200 

107 

108 

Taler de 40 Batzen 1795 
Av. Armoiries bernoises et légende. 
Rv. Guerrier debout, légende et date. 
Ar 29.39 g. D.T. 507 

21 

TB+ CHF 300 / € 200 

Poinçon en acier pour l'avers d'un essai 
de la pièce de 4 Francs ou 40 Batzen 
non parvenu jusqu'à nous. 
Av. Guerrier debout tenant dans la main droite 
une hampe de drapeau et une épée à la 
ceinture. 
Diamëtre : 4.15 cm. par 4.5 cm. 
Hauteur : 5.5 cm. Acier 624 g. 

Très bon état CHF 3000 / € 2000 

Unique et d 'un grand intérêt 

Des traces de frappes de grenetis sur le bas 
du poinçon nous i11diq11e111 que l 'objet provielll 
cerwinemenr d 'un are/ier o.fjiciel. 

109 Sechszehnerpfennig en argent 1776 
Av. L'ours bernois armé derrière un singe 
tenant un miroir assis sur une écre\'isse. 
légende et dale. 
Rv. Epée el ceptre croisés sur une couronne, 
légende. 
Ar 19. 14 g. Leu 639 

SUP-FDC Clff 130 / f 87 
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110 

111 

11 2 

J8• siècle. Prix d'école non daté 
Av. Annoiries bernoises et légende. 
Rv. Femme sous un palmier et légende. 
Ar 29.73 g. Leu 727 
SUP CHF 130 / € 87 

18"- début l9' siècle. Jeton en lairon n.d. 
pour le pain et le blé 
Av. Armoiries bernoises couronnées. légende. 
Rv. *IIl* .1 b. 
Très rare Lt 8.16 g. Rücgg 44 var. (lairon 
au lieu de cuivre); Coll. Grossmann 1177 

TB CHF 100 /€67 

A,·ers frappé avec le coin cl ·un prix d "école 
au jardinier (F/uri X-1). rerers gra,-é 

1840-1844. Médaille en bronze commémorant 
la cons1rucrion du pont ur rAar 
Av. Ouvriers au pied du pont survolé 
par un aJ1ge à gauche, légende. 
Rv. Légende et date sur sept lignes 
dans une couronne. 
Br 85.62 g. Manin 3/475 

SUP-FDC CHF 40 / € 27 

BIE E 

113 1826-1836. Prix d'école non daté 
Av. Armoiries de Bienne el légende. 
Rv. Légende au centre d'une couronne. 
Rare 300 ex. Ar 7.42 g. Leu 776 

SUP CHF 150 / € 100 

114 1826-1836. Prix d'école non daté 
Av. Armoiries de Bienne et légende. 
Rv. Légende au centre d"une cournnne. 
Rare 300 ex. Ar 7.44 g. Leu 776 

SUP CHF 150 / € J 00 

115 1899. Médaille en bronze 

116 

117 

pour le I'' Tir fédéral au flobert 
Av. Deux tireurs à droite. vue de la ville. 
Rv. Carabines et fanions entre les armoiries 
lëdérales el biennoises, légende et date. 
Très ran 50 ex. Br 31.72 g. Richter 238 b 

SUP-FDC CA F 300 / € 200 

INTERLAKEN 

1888. Médail le en bronze pour le tir cantonal 
Av. Guerrier debout tenant un écusson 
et un étendard, paysage alpestre. légende. 
Rv. Armoiries fédérales, de Berne 
et d' lnterlaken su r des carabines croisées. 
légende et dace. 
Br 51.10 g. Richier 210 b - 0 45 mm 

SUP-FDC CHF60/€ 40 

FRIBOURG 

Un lot de 31 Fünfer du t s• siècle 
Av. Château et légende. 
Rv. Croix er légende. 

TB à SUP le lot (3 1} CHF 400 / € 267 



118 7 Kreuzer J788 
Av. Armes de Fribourg couronnées, 
légende et date. 
Rv. Valeur au centre de huit F couronnés 
e□ croix. légende. 
Ar 1.48 g. HMZ 272 

SUP CIIF75 / € 50 

119 7 Kreuzer 1797 
Av. Armes de Fribourg couronnées. 
légende et date. 
Rv. Valeur au centre de huit f couronnés 
en croix. légende. 
Ar 1.13 g. HMZ 272 

SUP CHF 75 / € 50 

120 1871. Médaille en bronze des soldats françai s 
de l'armée Bourbaki aux dames fribou rgeoises 
Av. Légende sur deux lignes et ornements. 

121 

Rv. Légende et date sur cinq I ignes. 
Extrêmement ra,·e Br 10.96 g. Leu -

SUP-FDC CHF 150 / € 100 

GRUYÈRE 

1867-1887. Insigne de rir en argent 
Av. Armoiries de la Gruyère sur deux 
carabines croisées. au-dessous écusson 
fribourgeojs et écusson fédéral, légende 
et dates. 
Rv. - (quatre broches en croix) 
Très rare Ar 7.53 g. 

SUP CHF 100 /€ 67 

122 

123 

124 

23 

1890. Médaille en bronze pour lïnaugurntion 
du conduit des eaux de la Dent de Broc 
Av. Génie ailé à droite, au-dessous une source 
jaillissante. légende. 
Rv. Légende autour d'une couronne de plantes 
aquatiques. 
Extrêmement rare 25 ex. Br 49.53 g. - 0 45 mm 
Martin 1/48, Leu -

SUP-FDC CHF 150 / € 100 

GENÈVE 
ÉVÊCHÉ 

Conrad, lOJ 9-1030. Denier n.d. 
Av. GENEVA CJVJTAS 
temple à qttatre colonnes. 
Rv. CONRA DVS EPS 
croix cantonnée de quatre cubes. 
Ar 1.36 g. Coragg_ioni XLVlll. 15 

TB+ CHF 300 / € 200 

Humbert de Grammont, 1120-1135 
Denier n.d. 
Av. GENEVA CIVITAS 
croix cantonnée de quatre cubes. 
Rv. SCS PETRVS tête de saint Pierre. 
Ar 1.23 g. Demole Ev. 305 Ladé 166 

TB CHF 150 / € 100 
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125 

126 

R ÉPUBLIQUE, 1535-1848 

2 Quarts 1750, frappe en or 
A\. Armes de Genève et légende. 
R, olell rayonanr. légende et date. 
Ertrêmement rare Au 1.39 g. Demole 112 

B-TB CHF 500 / € 334 

6 Deniers 1795 (2 Quarts) 
Av. Armes de Genève et légende. 
Rv. Valeur dans une couronne. légende. date. 
Bi 0.7 l g. Demole 616 

SUP CHF 40 / € 27 

127 3 Quarts 1775 
Av. Armes de Genève et légende. 
Rv. Aigle bicéphale. légende et date. 
Bi 0.97 g. Demole 178 

FOC CHF40 / € 27 

128 1 Sol 1785, piéfort en arge1,t 
Av. Armes de Genève et légende. 

129 

Rv. Valeur au centre, légende et date. 
Très rare Ar 2. 16 g. Demole 254 var. 

SUP-FDC CHF 300 / € 200 

1 Sol 1785, frappe en argent 
Av. Armes de Genève et légende. 
Rv. Valeur au centre. légende et date. 
Ar 1.57 g. Demolc 254 

TB CHF 100 / € 67 

130 l Sol de 1788, frappe incuse 
Av. Incus. 

131 

Rv. Valeur au centre. légende et date. 
Très rare Bi 0.91 g. Demole 257 var. 

8-TB CHF 150 / € 100 

3 Sols 1619 PG 
Av. Armes de Genève, légende et date. 
Rv. Croix quadrilobée à balustres et légende. 
Rare Bi 1.95 g. Demole 31 1 

TB+ CHF 100 / € 67 

132 

133 

134 

135 

136 

3 Sols 1791 frappe en argent 
Av. Armes de Genève et légende. 
Rv. Croix à balustres. légende et date. 
Rare dans cette qualité Ar 2.89 g. Demole 354 

SUP+ CHF 200 / € 134 

3 Sols 1791 frappe en argent 
Av. Armes de Genève et légende. 
Rv. Croix à balustres. légende et date. 
Ar 2.55 g. Demole 354 

TB griJfes et marques CHF 100 / € 167 

6 Sols 1602 
Av. Armes de Genève surmontées 
d'une aigle impériale. légende et date. 
Rv. Valeur au centre, légende. 
Ar 2.08 g. Demole 394 

TB-SUP C HF 150 / € 100 

6 Sols 1602 
Av. Armes de Genève surmontées 
d' une aigle impériale. légende et date. 
Rv. Valeur au cent re, légende. 
Ar 2.01 g. Demole 394 

TB-SUP CHF 150 / € 100 

6 Sols 1776 frappe eo argent 
Av. Ar mes de Genève et légende. 
Rv. Va leur au centre. légende et date. 
Très rare, fla n large. Ar 2.90 g. Demole 377 

SUP+ CHF 500 / € 334 

1\4agnifique exemplaire de cette rare monnaie 



137 6 Sols 1776 frappe en cuivre doré 
Av. Armes de Genève et légende. 
Rv. Valeur au centre. légende et date. 
Extrêmement rare Cu 2.82 g. Demole manque 

SUP CHF 300 / € 200 

138 6 Sols 1776 
Av. Annes de Genève er légende. 
Rv. Valeur au centre, légende et date. 
Bi 1.71 g. Demole 373 

SUP+ CHF60 / € 40 

139 6 Sols 1765, 1776 0 11 1791, frappe incuse 
Av. Armes de Genève et légende. 
Rv. lncus. 
Très rare Bi 2.80 g. Demole 373, 376 
ou 378 var. 

B-TB voilé CHF 300 / € 200 

140 Décime 1794 

141 

Av. Aigle aux ai les déployées tenant une clef. 
légende. 
Rv. Abei lles et fleur. va leur. légende et date. 
Rare Ar 3.09 g. Demole 608 

SUP 

Première monnaie genevoise 
porlanl la devise en français 

15 Sols 1794 

CHF 400 / € 267 

Av. POST TENEBRAS LUX. aig le de face, 
les ai les déployées. à l'exergue 1794. 
Rv. EGALITE LlBERTE 1 DEPENDA 1CE, 
15 SOLS dans un solei l. à !"exergue W. 
Ar 3.15 g. Demole 630 

SUP C HF 100 / € 67 

142 

143 

144 

24 Sols 1647 
Av. GENEVA * CIV ITAS 1647 · * · 
armes de Genève dans u □ cercle. 
Rv. POST* TENEBRA * LUX * Gi * 
, aleur dans le champ. 
Extrêmement rare Ar 7.08 g. Demole 427 

25 

TB+ CHF 1000 / € 667 

.11onnaie connue à quelques exe111plaire.1 

'/" de Taler 162-1 
Av. GE EVA * CLVITAS * 1624. * . 
armes de Genève dans un cercle. 
Rv. POST . TENEBRAS . LUX.GR. 
aigle d'Empfre couronnée. 
Ar 3.36 g. lJemole 399 

TB CHF 100 / € 67 

Demi-Taler 1621 
Av. GENEVA * CTVITAS * 1621 * 
armes de Genève dans un cercle surmontées 
d'un soleil qui sépare k millésime. 
Rv. * POST· TENEBRAS · LUX* Gi * 
aig le <l ' Empire couronnée. 
Extrêmement rare Ar 13.91 g. Demole 442 

B-TB trace de monture CHF 500 / € 334 
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145 

146 

1-1-7 

Demi-Taler 1622 
Av. GENEVA * CIVITAS * 1622 * 
armes de Genève dans un cercle surmontées 
d·un soleil qui sépare le millésime. 
Rv. * POST * TENEBRAS * LUX * G * * R 
aigle <l'Empire couronnée. 
Très rare Ar 14.03 g. Demole 445 

TB+ CHF 1000 / E 667 

Cette 1110111wie est parriculièrement 
intéressan/e du fait qu 'elle f ur frappée au 
balancier et 11011 011 marteau comme on la 
rencontre hahitue/lemem . Demole 11e fai1 pas 
de dis ti11c1ion sur les méthodes de frappe des 
Ta/ers et Demi-Ta/ers de ceu e p ériode 

Demi-Taler 1623 
Av. GENEVA · * · CIVITJ\S * 1623 * 
armes de Genève dans un cercle surmontées 
d'un soleil qu i sépare le m illésime. 
Rv. * POST* TE EBRAS * LUX* R * G * 
aigle <l'Empire couronnée. 
Rare Ar 14.16 g. Demole 446 

TB+ CHF L000 / € 667 

Demi-Taler 1640 
Av. GENEVA * CIVlTAS * 1640 * 
armes de Genève dans un cercle surmontées 
d'un soleil qui sépare le millésime. 
R,. *POST* TENEBRAS *LUX· G · · B · 
aigle d'Empire couronnée. 
Extrêmement rare Ar 13.70 g. Demole 452 

8-TB CHF 2000 / f 133-4 

.H1llenme ransrmre co1mz. a 1rufa t>rt·mpla,reç 

148 Demi-Taler 1657 
Av. GENEVA * CIVITAS * 1657 * 
armes de Genève dans un cercle surmontées 
ct ·un soleil qui sépare le millési me. 
Rv. * POST · TEN EBRAS · LUX* AC * 
aigle <l'Empire couronnée. 
Rare Ar 13.87 g. Demole -1-55 

TB+ CHF 1000 / € 667 

149 Demi-Taler 1659 

150 

151 

Av. GE EVA * CIV ITAS * 1659 • 
armes de Genève dans un cercle surmontées 
d'un soleil qui sépare le millésime. 
Rv. * POST · TENEBRAS · LUX * AC* 
aigle d'Empire couronnée. 
Rare Ar 14.03 g. Demole 456 

TB+ C HF 1000 / € 667 

Taler 1622 
Av. GENEVA· * · CIVITAS * 1622 * 
armes de Genève dans un cercle surmontées 
d' un soleil qui épare le millésime. 
Rv. * POST * TE EBRAS *LUX* G * * R 
aigle d·Empire couronnée. 
Ar 28.20 g. Demole 485 

TB CHF 150 / € 100 

Phtole 1752 
Av. THl au centre d'un soleil aux rayons 
droits et aux rayons ondulants. légende et date. 
Rv. Armes de Genève dans un cartouche 
surmonté d·un petit soleil. légende. 
Au 5.66 g. Demole 558 

TB+ - p CHF 400 / € 267 

.\fanq1w de méral sur lu date 



152 1 Sol 1819, frappe incuse 
Av. lncus. 

153 

Rv. Armes de Genève et légende. 
Très rare Bi 0.93 g. Demole 660 var. 

TB+ CHF 150 / € 100 

l Centime 1839, frappe en argent 
Av. Valeur et date, légende. 
Rv. Armoiries de Genève et légende. 
Rare Ar 0.82 g. Demole 679 
roc CHF 200 1 E 134 

154 1 Centime 1847, frappe incuse 
Av. lncus. 

155 

156 

157 

Rv. Armes de Genève dans un cartouche. 
Très rare Cu 1.24 g . Demole 675 var. 
TB voilée CHF 150 /€ LOO 

4 Centimes 1839, frappe en argent 
Av. Valeur et date, légende. 
Rv. Armoiries de Genève et légende. 
Rare Ar 2.14 g. Demole 686 

FOC CHF 200 / € 134 

JO Centimes 1847, frappe incuse 
Av. lncus. 
Rv. Armes de Genève et légende. 
Très rare Bi 2.58 g. Demole 697 var. 

TB+-SUP CHF 300 / € 200 

10 Centimes 1847, frappe incuse 
Av. l ncus. 
Rv. Armes de Genève dans un cartouche. 
Très rare Bi 2.55 g. Demole 697 var. 

TB+ CHF 150 / € 100 

158 

159 

27 

5 Francs 1848 
Av. Valeur et date dans une couronne de chêne 
et de laurier, légende. 
Rv. Armoiries de Genève et légende. 
Rare l '176 ex. Ar 26.00 g. Demolc 707 

SUP CHF 200 / € 13➔ 

5 Francs 1848 
Av. Valeur el date dans une couronne de chêne 
et de laurier. légende. 
Rv. Armoirie de Genève et légende. 
Rare 1'176 ex. Ar 26.00 g. Demole 707 

TB- UP CHF 150 / € 1 00 

160 JO Francs 1848 

161 

Av. Valeur et date dans une couronne de chêne 
et de laurier. légende. 
Rv. Armoiries de Genève et légende. 
Très rare 385 ex. Ar 52.03 g. Demole 708 - 0 48 mm 

SUP CHF 900 / € 600 

10 Francs 1848 
Av. Valeur et date dans une couronne de chêne 
et de laurier. légende. 
Rv. Armoiries de Genève et légende. 
Très rare 385 ex. Ar 52.12 g. Demole 708 - 0 48 mm 

CHF 900 / € 600 

Les monnaies d 'or et d 'argent.frappées 
à Genève en 1848 sont en fait des monnaies 
de nécessité émises pour pallier le manque 
de numéraire provoqué par la Révolution 
de.février 1848 en France. 
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MÉREAUX 
FIN DU 16c SIÈCLE 

162 i'.\léreau uni face en Laiton de ½ Sol 
A,. Armoiries genevoises. 
Rv. -
E1..-rêmement rare LL 0.64 g. Choisy manque 

TB- p CHF 400 / € 300 

163 Méreau uniface en laiton de 2 Sols 
Av. Armoiries genevoises. 

164 

Rv. -
Extrêmement rare Lt 1.80 g. Choisy figure 2 

TB-SUP CHF 500 / € 334 

Méreau uni face en laiton de 3 Sols 
Av. Armoiries genevoises surmontées d'un 3. 
Rv. • 
Extrêmement rare LI 2. 13 g. Choisy figure 3 

TB-SIJP CHF 600 / € 400 

165 Méreau uni face en laiton de Vl Sols 

166 

Av. Armoiries genevoises surmontée d'un Vl. 
Rv. -
Extrêmement rare Lt 1.53 g. Choisy manque 

TB+ CHF 600 / € 400 

Quelques exemplaires connus. 
Le nôtre confirme l'existence d'une série 
de 6 er 12 sols en cuivre. au poids réduit. 

\léreau uniface en laiton de Xll Sols 
A.,. Armoirie~ genevoises ~urmootée d'un Xll. 
R, . 
El.trêmement rare Lt 1.99 g. Choisy figure 4 

TB- CHF 600 / f 400 

167 

168 

169 

170 

Méreau octogonal en laiton pour le vin 
Av. Armoiries genevoises, légende. 
Rv. l * C 
Rue Lt 2.25 g. Choisy figure 5 

TB-SIJP CAF 300 / € 200 

POIDS 

Ces poids des /8' e1 /9' siècles servaient 
d ·a;11slemenls aux balanc:es de changeurs. 

JACQUES BLANC ( 18' siècle) 

1 Denier uniface, sans date 
Av. 1 O. 1 B couronné et quatre points 
contremarqués. 
Très rare Lt 1.27 g. 

TB- UP CHF60 /€ 40 

l1 Deniers uni face, sans date 
Av. HO. 18 cournnué et quatre écussons 
genevois contremarqués. 
Très rare LI 2.56 g. 

SUP CHF 100 / € 67 

IV Deniers uniface, sans date 
Av. IV D, 1 B couronné el quatre écussons 
genevois contremarqués. 
Très rare Lr 5. 11 g. 

SUP C l-fF 140 / € 94 
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(19• SIÈCLE) 

ex 171 

Lia lot de LO poids en laiton 

- 1 Denier unifac.:, sans date Lt 1.26 g. TB+ 
- 9 Grains uniface, sans date Lt 0.46 g. TB 
- 12 Grains uniface, sans date Lt 0.63 g. TB+ 
- 12 Grains uniface. sans date Lt 0.63 g. TB 
- 12 Grains uniface, sans date Lt 0.61 g. TB 
- 15 Grains uniface, sa11s date Lt 0.78 g. TB 
- 15 Grains uniface, sans date Lt 0.78 g. TB 
- 18 Grains uniface, sans date Lt 0.95 g. TB 
- 21 Grains uniface, sans date Ll 1.10 g. TB 
- 24 Grains uni.face. sans date Lt 1.22 g. TB 

LE LOT (10) CHF LSO / € 100 

TIR 

172 1815. Médaille en argent de la Compagnie 
Sel Ion 
Av. "Compagnie Sellon, Tout pour Genève et 
pour l'honeur (s ic)", dans une couronne de 
chêne. 
Rv. Armoiries genevoises et devise. 
à l'exergue, gravé à la main : '' Donné 
par le Cap. Sellon le J« 8 bre (sic) 1815" 
Inédit Ar. 14.82 g. Richter - (499 var.) 

SUP CHF 750 / € 500 

Médaille pe1:forée, au module du ½ Ecu, 
donnée à/ 'occasion des 1il·s organisés pour la 
garnison suisse em1oyée à Genëve lors de la 
Restauration de la République, 1814-18/ 5. 

173 

174 

175 

29 

3:4 

1827. Médai lie en bronze au nom de Frédéric 
Charles Chrétien Prince du Danemark 
Av. Armoiries accolées du Danemark 
couronnées et de Genève surmontée 
d'un soleil rayonnant. 
Rv. Légende et date dans une couronne. 
Rare Br 62.41 g. Richter 528 - 0 50 mm 

CHF 300 / € 200 

1827. Médaille en bronze au nom de Frédéric 
Charles Chrétien Prince du Danemark 
Av. Armoiries accolées du Danemark 
couronnées et de Genève surmontée 
d'un solei l rayonnant. 
Rv. Légende et date dans une couronne. 
Rare Br 40.90 g. Richter 528 - 0 50 mm 

SUP-FDC CHF 300 I € 200 

(1832) Paire de jetons en argent non datés, 
Exercice de la Navigation, dans l'écrin d'origine 
décerné à" Jean Jaques Rigaud ancieu ami.rai" 
Av. Ecussons de Genëve et de la Navigation 
supportés par deux dauphins, au-dessus croix 
fédérale rayonnante. 
Rv. Légende sur trois lignes. 
Extrêmement rare Ar 4.54 g. et 4.42 g. 
Richter 197 a 

FDC le lot (2) CHF 500 / € 334 

lvlagn{fique patine bleutée 
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176 1875. Médaille en argent. 400• anniversaire des 
Exercices de !"Arquebuse et de la avigation 
Av. Armoiries de Genève sur deux carabines 
croisées et une ancre de marine. légende. 
Rv. Grande barque à voiles entourée d'esquifs 
dans la rade, légende et dates. 
Ar 33.64 g. Richter 601 b 

SlJP CHF 150 / € 100 

177 1875. Médaille en argent, 400" anniversaire des 
Exercices de ('Arquebuse et de la Navigation 
Av. Armoiries de Genève sur deux carabines 
croisées et une ancre de marine, légende. 

178 

Rv. Grande barque à voiles entourée d·esquifs 
dans la rade, légende el dates. 
Ar 36.71 g. Richter 601 b 

SUP CHF' 250 / € 167 

1879. Médaille en argent doré 
de la Société des Carabiniers de Carouge 
Av. Société des Carabiruers de Carouge. 
Roi de 1879. 
R, Armoiries de Genève par Chaponn ière, 
devise gravée. 
Lnique et inédit Ar 2-t.20 g. avec ruban 
Richter (583 \ ar.) 

CHF 1000 / € 667 

179 

180 

181 

1879-1880. Poinçon eu acier pour la médaille 
de tir Richter 11° 616 et 617 
Av. Vue de la rade de Genève et aigle. 
Unique Acier 544 g. 

Très bon état CHF 300 / € 200 

1882. 4° Tir cantonal, Poi nçon pour le morjf 
central du revers de la médai lle 
de Charles Richard. 
Av. Femme ai lée tenant une coupe, 
jeune garçon armé d'un fusil. Sur le socle: 
"ct·après Leysalle ". 
Acier 528 g. 
Extrêmement rare Richter 619 var - 0 48 mm 

Très bon état CAF 1000 / € 667 

1883. Médaille en bronze, 25• anniversaire 
de la Société des Sous-Officiers 
Av. Armoiries genevojses sur des armes 
et des drapeaux, légende. 
Rv. Légende dans deux cartouches ornemen1és, 
croix fëdérale au-dessus, date. 
Br 33.15 g. Richter 625 b 

SUP-FDC CHF 200 / € 134 



182 

183 

1887. GraL1d projet en étain bronzé 
de la médaille officielle du Tir fédéral signé 
par E. Lossier et H. Bovy 
Av. Soldat en cuirasse devant un canon 
e1 la ville de Genève, légende. 
Unique et inédit Et 316 g. Richier 628 var 
0 114mm 

SUP-FDC CHF 1500 / € 1000 

1887. Médaille en bronze pour le Tir fédéral 
Av. Armoiries genevoises entourées de la 
légende et la date, au centre écusson fédéral. 
Rv. Trois arbalétriers en compétitioll, la ville 
et la rade de Genève en arrière plan. 
Extrêmement rare, 25 ex. Br 57.23 g. 
R ichtcr 629 b 

SUP CHF 1000 / € 667 

31 

3:4 

1, 4 1888. Médaille en bronze. arbalète Plainpalais. 
4' pri, championnat individuel 
A\. Armoiries gene,oises. 
Rv. Légende gravée sur quatre ligne 
dans une couronne, légende circulaire gravée. 
Unique et inédit en bronze Br 61.66 g. 
Richter 672 var - 0 48 mm 

FOC CHF 400 / € 267 

185 1888. Médaille en bronze du Tir d'inauguration 
du stand de Carouge 

186 

Av. Armoiries carougeoises sur des carabines 
et des drapeaux croisés. légende et date. 
Rv. Légende et date dan une couronne. 
Rare. 150 ex. Br 45.22 g. Richter 667 c 

U P-FDC CHF 100 / € 67 

1893 Chêne-Bottrg. Médaille en argent pour 
l'inauguration du monument de Lou is Favre 
Av. Vue du monument 
au centre de Chêne-Bourg. légende et date. 
Rv. Légende sur neuf lignes au-dessus de trois 
écussons cantonaux. légende circulaire. 
Extrêmement rare Ar l 19.ï2 g. Richter 678 c 
0 63 mm 

SUP CHF 1500 / € 1000 
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187 

188 

1893. Médaille en argent. Exercices 
de !'Arquebuse el de la Navigation 
Av. Armoiries et symboles de la Société, 
légende et date. 
Rv. Aigle couronnée sur une arquebuse, 
armoiries genevoises au centre, légende et date. 
Extrêmement rare, 5 ex. Ar 65.62 g. 
Richter 680 a - 0 51 mm 

SUP CHF 500 / € 334 

1894. Médaille en bronze. Exercices 
de !'Arquebuse et de la Navigation 
Av. Armoiries genevoises el symboles de la 
Société sous la croix fédérale. légende et date. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, posée sur une 
arquebuse, écusson genevois au centre, légende 
et date. 
Br 59.24 g. Richter 682 b 

SUP- FDC CHF 150 / € 100 

3:4 

1897. Médaille en argent. 
\Ogue du Faubourg de Saint-Gervais 
,\\. Armoiries genevoises. 
R,. Legendc gravée dans une couronne, 
date e légende cm:ula1re. 
E1trêmement rare. 18 e).. Ar 6-+.52 g. 
Richter -03 b - 0 51 mm 

p CHF 500 / f 334 

190 1898. Médaille en argent doré de la Société 
des Carabiniers de Carouge 

191 

192 

Av. Tir du chevalier 8 mai 1898 
dans une couronne de cbène. 
Rv. Armoiries de Carouge sur des trophées 
et légende. 
Unique et inédit Ar 49.38 g. avec monture 
Richter - (668 var.) 

SUP CHF 1000 / € 667 

3:4 

1898 Genève. Médaille en argent. Exercices 
de !'Arquebuse et de la Navigation 
Av. Armoiries genevoises et symholes de la 
Société sous la croix fédérale, légende et date. 
R\-. Aigle bicéphale couronnée, posée sur une 
arquebuse. écusson genevois au centre. légende 
et date. 
Extrêmement rare Ar 64.23 g. Richter 706 a 
051111.m 

SUP CHF 600 / € 400 

3:4 

1899. Médaille en bron7e. Union de Saconnex 
d'Arve, I" prix attribué à Jean Ycrdan 
Av. Armoiries genevoises. 
Rv. Légende gravée sur deux lignes dans une 
couronne, légende circulaire el date gravées. 
Unique Br 51.78 g. Richter 748 var - 0 48 mm 

SUP-FDC CHF 400 / € 267 



193 

194 

Fin du t9• siècle. Un lot de deux prix Pralon, 
un en argent attribué à A. Pernoud 
et un en bronze non attribué; non datés 
Av. Allégorie à coté d"tm écusson genevois. 
vue de la ville et légende. 
Rv. Aigle à gauche sur un fanion et une palme, 
légende. 
Très rare Ar 12.94 g. Br 17.58 g. 
Richter 795 b et 795 c 

SUP le lot (2) CHF 300 / € 200 

Boucle de suspension pour le prix en hronze 

F in du 19' siècle. Insigne de tir 
en laiton attribué au " V< Président". monté 
sur une cocarde de soie verte et muni de deux 
rubans aux couleurs genevoises, pendants dorés 
Av. Drapeaux genevois et suisse croisés 
au-dessus de deux carabines et d'une cible, 
le tout dans une couronne. 
Rv. -
Très rare Ll / carton / soie 

SUP CHF 150 / € 100 

195 

196 

33 

Fin du 19' siècle. Insigne de tir 
en laiton attribué au "Trésorier". monté sur une 
cocarde de soie verte et muni de deux rubans 
aux couleurs genevoises, pendants argentés 
Av. Drapeaux genevois et suisse croisés 
au-dessus de deux carabi nes et d'une cible. 
le rout dans une couronne. 
Rv. -
Très rare LL / carton / soie 

SUP CHF 150 / f LOO 

Ces deux insignes proviennent prohablement 
de la Socié1é de tir du Mannequin genevois 

3:4 

1902. Médai lle en argent doré de la Société 
de tir au canon Carouge. cinquantenaire 1902 
Av. Armoiries de Carouge, légende 
et Coup du Roi, gravé au burin. 
Rv. Soldat tenant un drapeau, canon, légende 
et date. 
Unique et inédit Ar. 60.11 g. avec ruban 
Richter- (719 var.)- 0 50 mm 

SUP CHF 1000 I E 667 
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197 

198 

199 

1903. Médaille en bronze pour la vogue 
du Faubourg Saint-Gervais 
Av. Armoiries dans les pattes d"un lion, entre 
de fusi ls et des imruments de musique, 
vue de Saint-Gervais. 
Rv. Cartouche sur des palmes, légende et date. 
Or 60.06 g. Richter 726 c - 0 52 mm 

UP-FDC CHF 150 / € 100 

3:-1 

1909. Médaille en bronze, tir aux pigeons. 
championnat 
Av. Armoi ries genevoises. 
Rv. Légende et date sur deux lignes 
dans une couronne, légende circulaire. 
Très rare Br 64.27 g. Richter 741 b - 0 51 mm 

UP-FDC CHF 300 / f 200 

3:-1 

1909. Médaille en bron7e. le Mousqueton. 
prix amibué à r. Lippoth 
A, . Aigle genevoise aux ai les déployées. 
posée sur un mousqueton. légende et date. 
R,. Légende gravée sur cinq lignes 
dans une couronne. 
Trè~ rare Br 60.97 g. Richter 744 b - 0 51 mm 

LP-FDC CHF 300 / C 200 

200 19!0 Plan-les-Ouate . Médaille en bronze. 
cinquantenaire de la Société de tir. souvenir 
attr ibué à Jean Verdan. membre fondateur 
Av. Armoi ries genevoises. 
Rv. Légende gravée sur six lignes 
dans une couronne. légende circulaire. 
Très rare Br 51.41 g. Richter 746 a - 0 48 mm 

SUP-FDC CHF 400 / € 267 

201 19L0 Plan-les-Ouates. Médaille en bronze, 
cinquantenaire de la Société de tir, souvenir 
attribué à François Lachenal. membre 
fondateur 

202 

Av. Armoiries genevoises. 
Rv. Légende gravée sur six lignes 
dans une couronne, légende circulaire. 
Très rare Br 51.28 g. Richter 746 a - 0 48 mm 

SUP-FDC CHF 400 / € 267 

1923. Médaille en argent. le Mousqueton, 
pistolet I" prix amibué à Ernest Peyer 
Av. Aigle genevoise aux ailes déployées. 
posée sur un mousqueton. légende et date. 
Rv. Légende gravée sur cinq lignes 
dans une couronne, légende circulaire gravée. 
Unique Ar 51.00 g. Richter 744 a var- 0 51 mm 

SUP-FDC CH F 500 / € 33~ 



3:4 

203 1924. Médaille en argent doré de la Société 
de tir au canon Carouge. fête communale 
Av. Armoiries de Carouge, légende 
et Coup du Roi. en relief. 
Rv. Fête communale de Carouge, 13.14.15 
septembre 1924, dans une couronne de chêne. 
Unique et inédit Ar. 52.53 g. avec monture 
Richter - . (728 var.) - 0 48 mm 

SUP CHF 1000 / € 667 

204 1954. Médaille en or 

205 

206 

de la Société des Carabiniers de Carouge 
Av. Coup du Roi 1954. 
Rv. Légende et date. 
Unique et inédit Au 10.20 g. avec le ruban 

SUP CHF 1500 / € 1000 

Les médailles en or des Coups du Roi sont 
d '1111e ex1rême rarelé, Richter n'en meniionne 
aucune pour le 20" siècle. 

PERSONNAGES 

Prix BelJot en argent, 
décerné à llélène Troyano en 1914 
Av. Buste à gauche. légende et dates. 
Rv. Légende dans une couronne. 
Rare Ar. 170.69 g. 

SUP CHF 150 / € 100 

Chaponnièrc John Etienne, JS0L-1835 
Grand médaiJJon uniface en bronze. 
1829 par Antoine Bovy 
Av. Buste à gauche légende el date. 
Très rare Br 636 g. Roumieux T.LV 11°372 

CHF 600 / € 400 

207 

208 

Dufour Guillaume-Henri, 1787-1875 
Médaillon uniface en bronze 
sans date par Veillard 
Av. Buste du Général à gauche en uniforme. 
LE GENERAL DUFOUR COMMANDT 
E CHEF L'ARMEE FEDERALE. 
Sous le buste ur deux lignes: "Fait d'après 
nature par Veilla.rd sourd-muet". 
Extrêmement rare Br 178.25 g. Leu -

35 

SUP petit trou de suspension CHF 300 / € 200 

Grossmann Théodore 1904 
Médaille en argent décernée au secrétaire 
de la Sociéré suisse de numismatique. 
section de Genève, pour ses 25 ans de mariage 
Av. Armoiries genevoises. légende. 
Rv. Légende gravée sur huit lignes 
dans une couronne. 
Unique Ar 64.89 g. - 0 51 mm 

SUP CHF 200 / € 134 
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209 Le Fort Louis 1734. Médaille en argent 
à Le Fort, syndic de Genève 
Av. Buste de trois-quarts, légende. 
Rv. Quatre angelots. allégorie de Genève assise 
à droite, légende et date. 
Très rare 
Ar 89.83 g. Leu 1702, Wund. 3175 - 0 54 mm 

SUP CJ-fF 500 / € 334 

210 Monier David, 1798-1872 
Grand médaillon uni face de 1869 
signé par C. Topffer 

2 11 

Av. Buste à gauche, légende el date. 
Très rare Br 930 g. 

SU P CHF 300 / € 200 

David Munier. 1798-1871. j1tl professeur de 
théologie et tecteur de/ 'Université de Genève. 
li épousa Amélie Romil~v.peintre. 

ÉVÉNEMENTS 

1635. Copie en deux parties de la médaille 
du centenaire de la Réformation à Genève 
Av. Vue de Genève et légende. 
Rv. Allégorie assise et légende. 
Très rare Ar 15.74 g. Leu 1523 

SUP CHF 500 / € 334 

Exemplaire de la Pente Leu 1989 n° 1523 

212 

213 

3:4 

1735. Médaille en argent pour le 200•m• 
anniversaire de la Réformation 
Av. Allégorie de Genève face à La Vérité assise 
dans des nuages, légende. 
Rv. Vue de Genève et la rade. légende et date. 
Très rare Ar 71.21 g. Leu 1528. Wund. 3103 
054mm 

SUP CHF 500 / € 334 

1736. Médaille en bronze commémorant 
la pacification des troubles de 1734- 1736 
Av. Deux allégories tëminines devant un décor 
urbain. légende et date. 
Rv. Armoiries genevoises 
entre deux personnages. légende. 
Br63.17g. Leu 1530var-054mm 

SUP CHF LOO / €67 

214 1738. Médaille en bronze commémorant 
la pacification des troubles de 1737-1738, 
par l' intervention de la france, de Berne 
et Zurich 
Av. Deux allégodes féminines devant un décor 
urbain. légende et date. 
Rv. Armoiries genevoises 
entre deux personnages. légende. 
Br 60.53 g. Leu 1531 

SUP CHF 100 / €67 



215 1738. Médaille en bronze commémorant 
la pacification des troubles de 1737- 1738. par 
!"intervention de La France, de Berne et Zürich 
Av. Autel entre deux allégories, légende. 
Rv. Légende sur sept lignes, date 
dans une couronne de cbène. 
Rare dans cette qualité Br 68.02 g. Leu 153 
0 55 mm 

FDC CHF 150 / f 100 

Ex. collection Virgil Brand. 

216 1827 et 1830. Un lot de deux prix en bronze 
adjugés par la Société de la paix de Genève 
fondée par Jean-Jacques de Sellon 

217 

218 

- Av. Texte et date sur cinq lignes 
dans une couronne. 

- Rv. Texte sur huit lignes dans une couronne. 

- Av. Texte cl date sur huit lignes. 
- Rv. Couronne. 
Rare Br 68.92 g. et 86.09 g. 

SU P-FDC Le lot (2) CHF 400 / € 267 

(avant 1832). Canal de Roanne 
Jeron octogonal en bronze n.d. 
Av. Armes accolées de Roanne et de Genève. 
Rv. Couronne de laur iers et légende. 
Br 13.07 g. Gad. 65 11° 3363 

S UP C HF60 / € 40 

1835. Médaille en argent 3ëm, jubilé 
de la Réformation, 23 aoüt 1835 
Av. Bible ouverte, légende. 
Rv. Légende et date. 
Très rare Ar 14.68 g. Leu 1558 

SUP CHF 150 / € 100 

219 

220 

221 

222 

3:4 

1838. Médaille en argent décernée 
à Charles Monnard et J.-J. Rigaud 
Av. L'Helvétia inscrivant les noms de Vaud 
et Genève sur un rocher, légende. 
Rv. l égende et date sur dix lignes. 
Ar 61.58 g. Lavanchy 19 - 0 51 mm 

37 

SUP C HF 200 / € 134 

1867. Médaille en bronze pour le Congrès 
international de la paix 
Av. La Paix debout au milieu dïnstruments, 
boutant le tèu à des armes, légende. 
Rv. Symboles maçonniques. légende et date. 
Rare Br 21.52 g. Leu -

SUP-FDC CHF40 / € 27 

Dès 1880. Jeton octogonal en laiton 
pour le chemin de fer de Mâcon à Genève 
Av. Légende dans un cercle. 
Rv. Locomotive en marche à droite. 
Extrêmement rare Lt 20.50 g. Leu -

SUP-FDC CHF 100 / € 67 

1891. Médaille en argent de la Rade gelée 
Av. Genevois dans un décor de glace, date. 
Rv. Armoiries genevoises 
au-dessus de la légende sw· six I ignes. 
dans une couronne de cordages gelés. 
Très rare, 10 ex. Ar 163.49 g. Leu 1578 - 0 71 mm 

S UP CHF 600 / € --l00 

Petites marques dans les champs 
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223 1893. Jeton en or de Gondo (Valais) 
A\ GENEVA CJVITAS OR SU[SSE 
Aigle el armoiries genevoises. 
R\. Post Tenebras Lux : Y.G.D : 
IHS dans un soleil 
Rare 1.77 g. Leu -

UP C HF 900 / € 600 

1917-1918. Jeton octogonal en argent, 
oupes municipales 

A\'. Armoiries genevoises. légende. 
Rv. Légende. 
Ra re Ar 4.93 g. 

UP-FDC CHF60 / € 40 

PRIX D'ÉCOLE 

18• siècle. Prix d'école en argent n.d. 
Av. Armoiries genevoises surmontées d'un 
angelot dans un cadre ornementé, légende. 
Rv. Deux enfants à côté de la Piété 
tenant une corne d'abondance, légende. 
Ar 39.9l g. Leu 1591 

SUP CHF 100 / € 67 

18• siècle. Demi-Prix d'école en argent n.d. 
A\. Armoirie genevoises dans un cadre 
ornementé. légende. 
R\. F1dc!> debout à gauche et Sapientia 
~o~ un palmier. bâtiment à l'arrière-plan. 
lég~de. 

r 16.5-4 g. Leu 1585 

l:P boucle de u,pen,ion CHF 100 / € 67 

227 

228 

229 

1806, occuparion française. 1798-1 813, 
prix d'orthographe. à Jenny Bellot (3• prix) 
Av. Personnification de l'érudition. légende. 
Rv. Légende et attribution dans une couronne. 
Rare Ar 29.09 g. Leu 1597 var 

SUP CHF 400 / € 267 

MAISON DE TOLÉRANCE 

.Jeton en carton recouvert de h1iton 
Av. Liberté . Egalité . Fraternité, 20 francs 
Rv. rue euve du Molard Genève Léon ore 4 
Extrêmement rare Lt et ca rton 1.73 g. 
Paynat n° 10 p. 169 

SUP-FDC CHF 300 / € 200 

Le plus hel exemplaire connu. 

La maison de Mme Léo11orefonctionnait déjà 
en 1885. La loi de /925 mir ofjiciellemenr fin 
à son activité. 

SOCIÉTÉ DES ARTS 

JS• siècle. Médaille octogonale en argent 
non datée. Société pour !"avancement des arts. 
comité général. par Philippe Robin 
Av. Armoiries genevoises dans une couronne, 
au-dessus la devise. 
Rv. Légende daDs un cartouche. 
Ar 5.78 g. Leu 1609 

SU P C HF 100 / € 67 



230 1822. Médaille en bronze par Louis Fournier 
Av. Armoiries genevoises dans un décor fleuri. 
Rv. Apollon debout devant des bâtiments 
antiques, légende. 
Br 93.04 g. Leu 1630 - 0 60 mm 

SUP-FDC CHF 150 / € 100 

231 1866. Prix en bronze au concours de gravure 
en médaille de la Société des arts 

232 

Av. Buste de Melpomène coiffé de feuilles 
de vigne à droite. légende. 
Rv. Légende et date sur dix lignes. 
Très rare Br 74.75 g. Leu 1619 - 0 50 mm 

SUP-FDC CHF 150 / € 100 

1876. Médaille en bronze pour le centième 
anniversaire de la ociété des arts 
Av. Genève assise au milieu de trois enfants 
aux attributs artistiques, légende et date. 
Rv. Légende et date dans une couronne. 
Rare 200 ex. Br 95.43 g. Leu 1631 

SUP-FDC CFCF 1 00 / € 67 

233 

234 

39 

MÉDAILLES ÉTRANGÈRES 
GRAVÉES PAR DES 

GENEVOIS 

JEAN DASSIER, 1676-1763 

1736. Médaille en bronze au nom du cardinal 
André Hercule de Fleury 
Av. Buste du cardinal de trois-quarts. légende. 
Rv. Divers instruments. outils et ouvrages, 
légende et date. 
Rare Br 66. 13 g. - 0 54 mm 

SUP CHF 150 / € 100 

ANTOlNE BOVY. 1795-1877 

1838. Paris et Orléans. Médaille octogonale 
en argent pour le chemin de fer Paris-Orléans 
frappée entre 1860-1880 (poinçon abeille) 
Av. La France debout entre les armes de la 
Seine et de la Loire; derrière, deux locomotives 
à vapeur. 
Rv. Légende et dare dans une couronne 
de chêne et de laurier. 
Rare Ar 23.67 g. Gad. 65 0°3370 

SUP CHF 100 / € 67 
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235 

236 

1 39. t-.Jédaille en argent de Jeannes Lucas 
Schoenlein 
Av. Buste à gauche et légende. 
R\. Légende et date. 
Trè rare Ar 37.90 g. 

UP CHF 300 / € 200 

1840. Paris. Médaille en bronze du mémorial 
de Sainte-Hélène 
Av. Buste de l'empereur à gaucbe et légende. 
Rv. Mémorial de Sainte-Hélène et dates. 
Rare Br 33.68 g. 
SUP CHF JS0 / € 100 

237 1844. Médai lle en bronze F. A. vicomte de 
Châteaubriand 

138 

239 

Av. Buste du vicomte de trois-quarts à gauche, 
légende. 
Rv. Armoiries cou ro11□ées dans un décor, 
légende et date. 
Très rare Br 39.03 g. 

SUP-FDC CJfF 250 / € 167 

1845. Viaduc de Dinan. Essai uni face 
en bronze de la médaille 
Av. Vue du viaduc. légende et date. 
Rv. -
Très rare Br 68.53 g. 

SUP-FDC CHF 150 / € 100 

1:2 

1857. Médai lle en bronze pour la construction 
des Hal les de Paris 
A\. Vue aérienne des Halles de Paris. en haut 
Mercure et !'Abondance tenant une banderole 
avec la légende. 
R\. Tableau !>Urrnouté des armes de la\ ille 
de Pan,, ct entourec des diYers symboles 
de •· \gnculture a, ec la legende en sept 11gnes. 
Tr~ rare Br 2~2 g. D1,0 3-+-4 - 0 77 mm 

TB-, LP CHF -400 / f 267 

240 Vers 1861. Médaille en étain non datée 
d'Arnold Winkelried 

241 

242 

Av. Monument de la bataille de Sempach, légende. 
Rv. Maison de Winkelried à Stans, légende et date. 
Et 19.35 g. Leu 1002 

SUP CHF 100 / € 67 

A vers f rappé avec le même coin d 'avers que 
/ "écu de 5 Francs émis à/ 'occasion du Tir 
fedéral de Nidwald en 1861. 

(1852-1860). Eugénie, impératrice de 1852 à 
1870. Médaille en argent sans date par A. Bovy 
Av. Buste de l'impératrice à gauche et légende. 
Rv. Couronne de fleurs. 
Rare Ar 28.62 g. 

UP CHF 300 / € 200 

1865. Napoléon Louis Eugène. 
prince impérial, 1856-1 879 
Médaille d'or de 1865 par A. Bovy et J. Peyre 
Av. NAPOLEON LOUlS EUGENE PRINCE 
IMPER IAL NE LE 16 MARS 1856 
Buste du prince. en bas A. Bovy 1865 et Peyre 
Rv. Couronne de laurier. 
De la plus grande rareté Au 78.64 g. 

sur CHF 15'000 / € 10'000 

Le seul exemplaire connu. celui de la 
collection des héritiers de Napoléon Ill. 
vendu par Leu e11 1975 (11° 560): ciré par 
Puge-Di1•0 uu n° 483 de «Médailles de 
Napoléon 111». Voir 4° de couverture. 



243 1866. Eugénie. impératrice de 1852 à 1870. 
Grande médaille d'or de 1866 pour la visite 
de la banque de France par le couple impérial 
Av. EUGEN IE IMPERATRJCE 
Tête de l'impératrice à gauche. 
Rv. SA MAJESTE L'IM PERATR ICE 
ET LE PRINCE IMPER IAL VISITENT 
LA BA QUE DE FRANCE LE 23 JUIN 1866. 
De la plus grande rareté. 4 ex. Au 191 g. - 0 63 mm 

sur C HF 20'000 / € 13'340 

Le seul exemplaire connu en main pril'ée. celui 
de la collection privée de New-York (191 g) cllé 
par Page-Divo au n° 522 de svn ouvrage 
<<Médailles de Napoléon 111». 

244 (1860-1879). Napoléon Louis Eugène, 
prince impéJ'ial, 1856-1879. 
Médaille d'or sans date par A. Bovy et J. Peyre 
Av. APOLEO LOU IS EUGENE PRINCE 
IMPER IAL 
Buste du prince. en bas A. Bovy et Peyre 
Rv. Couronne de laurier. 
Très rare Au 29.74 g. 

SUP CHF 6000 / € 4000 

Le seul exemplaire paru en rente à noire 
connaissance. il 111c111q11e dans la collection 
des héritiers de Napoléon Ill, vendue par leu 
en 1975 el dans/ 'ouvrage de Page-Divo 
«ivlédailles de Napoléon !li». 

245 

246 

247 

3:4 

1878. Société des ans de Vitry-le-François 
Médaille en argem 
Av. Allégorie tenant de attributs. 
Rv. Légende et date. 
Très rare Ar 64.81 g. -0 51 mm 

41 

SUP C HF 300 / € 200 

HORLOGERIE 

Louis XV, 1715-1774. kton en argent 
des horlogers de Paris n.d. 
Av. Tête du roi à droite et légende. 
Rv. Allégorie assise entre une pendu le 
el une mappemonde. 
Rare Ar 8.53 g. F.5255 var. 

T B+ CHF 60 / € 40 

Varié1é de signa/ure JGC C/11 lieu de JBC 

1870. Médai lle offerte à Louis Bon 
Av. femme couronnant deux bambins 
et légende. 
Rv. Dans une couronni: de chêne : 
Ecole d'horlogerie / Classe de finissage / 
I" Pri'< / Loui Bott/ 30 avril 1870 /. 
Très rare Ar 47.85 g. - 0 46 mm 

SUP CHF 200 / € 134 
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249 

250 

J:-1 

1876. ociété des arts, médaille en argent 
par A. Bovet, l " prix au concours 
internationa l de chronomètres 
pour Fleischmann. Fritz Piguet & C'<. 
Fritz Piguet régleur 
Av. Allégorie, légende et date. 
Rv. Légende gravée dalls une couronne 
sous les armes de Genève. 
Très rare Ar 87. 16 g. - 0 57 mm 

SUP C HF 300 / € 200 

(vers 1880) Chili. Jeton publicitaire en laiton 
n.d. de la fabrique H. Grandjean & C1• 

et Carlos Malo. Tacna. 
Av. Légende. 
R v. Légende. 
Très rare LI 8.82 g. 

SUP-FDC CHF 40 /€ 27 

(vers 1880) Espagne. Jeton de 5 Pesetas en 
bronze n.d . de la firme Degeilh & C' Barcelona 
Av. Lutin à gauche brandissant 
une grande horloge, légende. 
Rv. Légende et valeur. 
Très rare Br 19.98 g. 

CHF40 / € 27 

Tranche striée. 
je/On a11 mudu/e d ·1111e pièce de 5 Pesetas 

251 

252 

3:4 

1881. Médaille en bronze 
offerte à A. Blancpain 
Av. SOClETE D'EMULATION 
JNDUSTRlELLE / CHAUX-DE-FONDS 
Couronnement d'un élève et divers instruments. 
Rv. EXPOSITION NATIONALE 
D'HORLOGERTE ET D'OUTT1.S 
dans trois cartouches: Jury / Rapporteur 
A. Blancpain Chaux-de-fonds / 1881 
Très rare Br 89.06 g. Martin 2/293 var 

060 mm 

SUP C BF 150 / € 100 

1881 La Chau.x-de-Fonds. Médaille en 
bronze. Exposition nationale d'horlogerie 
et d"outils, prix de 3• classe attribué à J. Henry 
Av. Allégorie. lége11de. 
Rv. Légende et date gravées 
dans trois cartouches. légende circulai re. 
Très rare Br 93.80 g. Martin 2/293 var 

SUP CHF 150 / € 100 

253 (] 881) La Chaux-de-Fonds. Médai lle 

254 

en bronze, Exposition nationale d'horlogerie 
et d'outils. prix non attr ibué et non daté 
Av. Allégorie, légende. 
Rv. Trois cartouches, légende circulaire. 
Rare Br 90.61 g. Marti n 2/293 var 

SUP Cl::I.F 150 / € 100 

(vers 1890) Neuchâtel. Un lot de deux jetons 
de garantie en étain n.d. de Montandon frères. 
Le locle, texte eu espagnol 
Av. Dessin des marques déposées. 
R.v. Légende et emplacement pour poinçonner 
le numéro de la monture. 
Très rare Et 8.63 g. et 8.68 g. 

TB le lot (2) CHF 50 / € 34 



155 

256 

257 

258 

1896. Médaille publicitaire de Golay fils el 
Stahl. fabricants d'horlogerie à Genève 
Av. Souveni r de !'Exposition nationale 1896 
armoiries genevoises. 
Rv. Ancienne Maison Golay Leresche & fils 
Golay fi 1s & Stah I Su cers / Fabricants / Genève 
/ Horlogerie / Bijouterie / Pierres fines. 
Rare.._.._ Lt et carton 4.82 g. Stroehlin 5138 

SUP CHF 200 / € 134 

1896. Médaille publicitaire de Golay fil s et 
Stah l. fabrica nts d"horlogerie à Genève 
Av. Souvenir de !'Exposition nationale 1896 
armoiries genevoises. 
Rv. Ancienne Maison Golay Leresche & fil s 
Golay fils & Stahl Succa / Fabricants / Genève 
/ Horlogerie / Bijouterie / Pierres fines. 
Rare .À. T Le et carton 4.63 g. Stroehlin 5138 

TB+ CHF 150 / € 100 

1896. Médaille en bronze offerte par la Société 
des arts à U. Montandon-Robert 
Av. Quatre allégories des arts et légende. 
Rv. Armoiries de Genève et légende : 
CONCOURS DE CHRONOMETRES Y PRLX 
U. MO TAN DO -ROBERT POUR LEN° 
1058 REGLE PAR C. BATlFOLIER 1896 
Rare Br 97.38 g. 

TB+ CHF 150 / € 100 

(vers 1900) Espagne/Amérique du Sud 
Un lot de deux jetons de garantie en laiton 
et laiton argenté n.d. pour les monrres POLAR 
et FIAT 
Av. Légende publicitaire. 
Rv. Légende de g:irnntie. 
Lt 3.84 g. et 3.88 g. 

TB-SUP perforations Le lot (2) CHF 30 / € 20 
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259 1910. Société des arts. médaille en aœent 
par A. Bovet, I" prix au concours int;rnational 
de chronomètres pour Vacheron et Constantin 
Av. AI légorie, légende et date. 

260 

Rv. Légende gravée dans une couronne 
sous les armes de Genève. 
Très rare A r 94.08 g. 

SUP CHF 200 / € 134 

1911. Société des arts. médaille en argent 
par A. Bovet, I"' prix au concours iaternational 
de chronomètres pour Yacheron et Constantin 
Av. Allégorie, légende et date. 
Rv. Légende gravée dans une couronne 
sous les armes de Genève. 
Très rare Ar 94.30 g. 

UP CHF 200 / € 134 

261 1911. Société des arts, médaille en argent 

262 

263 

264 

par A. Bovet, 2' prix au concours international 
de chronomètres pour Vacheron et Constantin 
Av. Allégorie, légende et date. 
Rv. Légende gravée dans une couronne 
sous les armes de Genève. 
Très rare Ar 94.53 g. 

SUP CHF 200 / € 134 

(vers 1920) Neuchâtel. Médaille en bronze 11 .d. 
souvenir d'une visite à la fabrique Niel 
Huguenin-Frères & C0 au Locle 
Av. Monument de Daniel Jean Richard 
et scènes d'usine. 
Rv. Légende et marque lEL / Hf 
Br 7.63 g. 

SUP boucle de suspension CllF20 / €J4 

eochâte l. Un lot de deux médail les en bronze 
en l'honneur de Daniel Jean Richard 
(1665-1741) 
- médaille n.d. (1891 ?) par F. Landry 
- médai lie 1941 par Huguenin 
Br 110.81 g. et 56.28 g. 

TB et SUP Le lot (2) CHF 35 / € 24 

1951 Neuchâtel. Médaille en argent par 
Huguenin pour l'inauguration de la nouvelle 
fabrique Zodiac. pourM.W. Huguenin 
Av. Horloger à son établi, légende. 
Rv. Légende, dédicace et vue de la fabrique. 
Rare Ar 96.09 g. 

SUP CHF 100 / € 67 

Avec étui d'origine 
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265 

266 

267 

1958-59 (.\_H 1378) Eg) pte 
Medaille en argem 
Ai. Porte monumentale. le coran. 
date!!> et légende. 
Ri Astrolabe et légende. 
Ar ~2.~6 g. 

LP-FDC 

Deux petits coups sur la tranche, 
a,·ec etui d'origine 

CHF 60 / € 40 

Oh er . Un lot de quatre insignes pour de 
congres de sociétés de chronométrie 
- (, ers 1930) La Chaux-de-Fonds n.d., 

métal argenté 
- 1952 Annecy, aluminium 
- 1958 Colmar, métal argenté 
- 1959 Munich, métal doré el émai llé 

(petit éclat) 

TB à SUP Le lot (~) C HF 30 / € 20 

GRISONS 
ÉVÊCHÉ DE COIRE 

Paul Ziegler von Z iegclberg, 1503- 1541 
Un lot de deux pièces 
- 1 Batz 152(5) 8 -TB 
- 1 Batz 1528 TB 
Ar 2.85 et 2.90 g. HMZ 393 

B-T B à TB le lot (2) CHF 100 / € 67 

268 Joseph Mohr von Zernez, 1627- 1635 
Gro chcn (5 Kreuzer) 1631 
Av. Buste cuiras é de saint Lucius à droite 
tenant un sceptre et un globe, légende. 
Rv. Va lem au centre d'un aigle, légende et date. 
Très rare Ar 2.08 g. DT-. HMZ -

s p CHF 300 / € 200 

Pe111-ê1re une imi1a tio11 moderne 

269 

270 

271 

DAVO 

(19• siècle). Médaille en bronze 
de la Société de ti r n.d. 
Av. Croix lëdérale rayonnante au-dessus 
de deux carabines, légende et cartouche vide. 
Rv. Armoiries de Davos. au-dessus un homme 
sauvage tenant une bannière et un sapin. 
Br 24.75 g. Richter 838 var 

SUP-FDC CHF 100 / € 67 

LUCERNE 

Heller (bractéate) n.d. 
frappe postérieure en or 
Av. Armoiries dans un cercle, 
entouré de 21 perles. 
Rv. locus. 
Au 0.83 g. Wielandt 134a 

SUP CHF 500 / € 334 

Proviendrait de la collection E. Coraggioni 

Lucerne, frappe en argent du Rappen 177<t 
Av. Armoiries lucernoise . 
Rv. Valeur et date. 
Ar 1.48 g. Wielandt 178 

TB+ C HF 90 / € 60 



272 

273 

Lucerne, frappe en argent du Angster 1790 
Un lot de trois pièces 
Av. Armoiries lucernoises. 
Rv. Valeur et date. 
Ar 0.67 et 0.69 g. WielandL 184 

SUP le lot (3) CHF 60 / € 40 

4 Francs (Neuta.ler) 1814 
Av. Armoiries couronnées, légende et date. 
Rv. Guerrier debout tenant hallebarde 
et écusson. légende et valeur. 
Ar 29.41 g. HMZ 641. Di vo 55 

TB-SUP CHF 150 / € 100 

274 .retoo en or 1757 
Av. Ecusson de Lucerne entre deux 
personnages soutenant une couronne. 
Rv. Légende et date dans un décor de volute . 
Rare Au 1.92 gr. 

SUP CHF 300 / € 200 

Peut-être une Ji·appe postérieure 

275 Prix d'école en argent n.d. (18• siècle) 
Av. Armoiries couronnées, légende. 
Rv. Minerve debout tenant deux couronnes, 
légende. 
Ar 31.05 g. Leu 848 
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SUP boucle de suspension CHF 200 / € 134 

276 1889. Médaille en bronze 
pour le Tir intercantonal 

277 

Av. Guillaume Tell tenant son arbalète 
el brandissant un carreau, décor alpin, légende. 
Rv. Armoiries lucernoises sur une croix 
rayonnante surmontée d'un chapeau, 
légende et date. 
Très rare 10 ex. Br 46.27 g. Richter 867 b 

SUP-FDC CHF 500 / € 334 

EUCHÂTEL 

Henri II d'Orléans-Longueville, 1595-1663 
Jeton en cuivre doré 1657. frappe postérieure 
Av. Armoiries couronnées. légende. 
Rv. Forêt, légende et date. 
Rare Cu doré 6.79 g. 

SUP CHF 150 / f 100 
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?.78 Henri 1I d'Orléans-Longueville, 1595-1663 
Jeton en cuivre doré 1657, frappe postérieure 
A\'. Armoiries couronnées. légende. 

279 

280 

Rv. Forêt, légende et date. 
Rare Cu doré 6.77 g. 

UP CHF 150 / € 100 

Ces deux jetons sont décrits dans la 
Revue suisse de 1111mismatiq11e, 7939. Band 27. 
p. 53 è, 81 sous chiffre 11°28: "Nous indiquons 
ci-dessous, pour mémoire. quatre jetons 
connus seulemem en 1·eji·appes modernes. 
provenant probablement d 'un mélange de 
coins." 

Friedrich Wilhelm lfl, 1797-1840 
2 l Batzeo 1799 
Av. Buste à gauche. légende et date. 
Rv. Armoiries neuchâteloises couronnées 
et eDtourées de deux hommes des bois. 
Ar 15.05 g. HMZ 685 

SUP CHF 300 / f 200 

A lexandre Berthier, 1806-1814 
5 Francs 181. Essai en étain 
Av. Tête du prince à droite, légende. 
Rv. Valeur dans une couronne, légende et date 
mcompli!tc. 
Rare Et 29.06 g. Demole et Wavre o0 296 

TB+ CRr 1000 / €667 

Pem-ëtre une frappe postérieure 

281 

282 

283 

MÉDAILLES 

1:2 

Jean-Pierre Droz 1746-1823 
Médail lon uni face 19° siècle en bronze 
par Etienne Jacques Dubois, élève de Droz 
Av. Buste de Droz à droite, légende 
petite boucle de suspension. 
Extrêmement rare Br 121.48 g. Leu - 0 128 mm 

TB-SUP CHF 300 / € 200 

1863 La Chaux-de-Fonds. 
Médaille en bronze pour le Tir fédéral 
Av. Croix fédérale entourée de 22 étoiles 
dans un décor rayonnant. légende et date. 
Rv. L'Helvétie assise à droite accueillant 
un bambin muni d'un drapeau, date. 
Br 22.86 g. Richter 945 c 

UP-FDC CHF 60 / € 40 

1871. Médaille en bronze commémorant 
l'internement des soldats français en Suisse 
Av. L'Helvétie voilée, debout entre un soldat 
prostré et une corne d'abondance. légende. 
Rv. Légende et date sur cinq lignes. 
Br 71.51 g. Leu - 0 51 111111 

SUP-FDC CHF60 / € 40 



284 (19' siècle). Médaille en bronze au nom 
d·Alexis-Marie Piaget n.d. 
Av. TêLe d'A.-M. Piaget à gauche, légende. 
Rv. Légende ur sept lignes dans une couronne. 
Br 144.51 g. Martin 2/291 - 0 61 mm 

SUP-FDC CHF 90 / € 60 

285 1887. Médaille en bronze pour lïnauguration 
des eaux de la ville 

286 

287 

Av. Grande fontaine, légende et da1e. 
Rv. Légende et dates sur onze lignes. 
Br 51.31 g. Marrin 1/100 

SUP-FDC CHf 60 /€ 40 

1:2 

1890. Prix du mérite en bronze 
Av. La République neucbâteloise assise à 
gauche gravant une plaquette soutenue par un 
enfant. légende. 
Rv. Cartouche. branches de chêne/laurier. 
Rare Br 182.75 g. - 0 71 mm 

SUP CHF 200 / € 134 

1896. Médai lle en argent, journée 
neuchâteloise à l' Exposition .nationale suisse 
Av. Ecussons de Neuchâtel et de Genève sous 
la coix. fédérale rayonnante, légende et date. 
Rv. Décor montagnard. légende. 
Très rare Ar 15.52 g. Leu -

SUP CHF 150 /€ 100 

288 

289 

290 

291 
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3:4 

1909, (5905). Médaille maçonnique en bro1ue 
Av. Pélican nourrissant ses petits entre une 
croix. rayon.nante et deux armoiries. légende et 
date. 
Rv. Légende sur cinq lignes, branche de rosier. 
Br 40.50 g. Martin 3/840 - 0 45 mm 

SUP-FDC CHF 60 / € 40 

1909, (5905). Médai lle maçonnique en étain 
Av. Pélican nourrissant ses petits entre une 
croix rayonnante et deux armoiries, légende et 
date. 
Rv. Légende sur cinq lignes. branche de rosier. 
El 34.26 g. Martin 3/840 - 0 45 mm 

P CHF 40 / € 27 

1910. Vol au-dessu de Neuchâtel, 
médaille en bron.i:e. 
Av. Aéroplane au-dessus de la ville. 
Rv. Légende et date. 
Br 13.10 g. Leu -

TB-SUP CHFS0 / €34 

1948. Médaille en bronze uniface, Tir cantonal 
neuchâtelois du centenaire 
Av. Buste de Fritz Courvoisier de trois-quarts. 
légende et date. 
Rare Br 54.08 g. Richter 1009 a var 

SUP-FDC CHF 100 / E 67 
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292 

293 

294 

295 

ABBAYE DE SAINT-GALL 

Beda Anghern von Hagenwil, 1767-1796 
Taler 1776 
Av. Armoiries de Saint-Gall et légende. 
Rv. Ours debout à droite, légende el date. 
Ar 28.09 D.T. 841a 

TB+ CHF 150 / f 100 

SCHAFFHOUSE 

Viercr n.d. (1626-1630) 
Av. Bélier Jmllissant d'une tour, legend . 
R,. Valeur au centre d'une aigle et légende. 
Rare Bi 0.33 g. D.T. 1393. H 12 795 

TB+ - SUP CHF 150 / € 100 

Vicrer n.d. (1626-1630) 
Av. Bélier jaill issant d'une tour, légende. 
Rv. Valeur au centre d'une aigle et légende. 
Rare Bi 0.35 g. D.T. 1393, HMZ 795 

TB-SUP CHF 100 / € 67 

SCHWYZ 

Ôrtli (4 Batzen) 1672 
As. Armoiries, légende et date. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée. lêgende. 
Ar 5.50 g. D.T. 1222, llMZ 813 

T B+ C HF 60 /€ 40 

296 

297 

SOLEURE 

¼ de Doublon 1789 
Av. Armoi ries couronnées, légende. 
Rv. Guerrier nimbé debout tenant un étendard. 
légende et date. 
Au 1.90 g. D.T. 675. HMZ 865 

SUP CHF 550 / € 367 

MÉDAILLE 

(19• siècle). Essai d'une médaille en bronze 
avec date incomplète ·ï8 ·' (Prix d'école) 
Av. Armoiries de la , ille de Soleure 
surmontées d'une couronne crénelée, légende 
(et date). 
Rv. Légende circulaire et sur cinq lignes. 
Très rare Br 20.66 g. Leu -

'UP-FDC CHF 150 / € 100 

298 1895. Médaille en bronze pour le Tir cantonal 
A,. ûldat romarn tenant un étendard 

300 

devant les mur de la ,. ille. 
R\. Am1oines soleuroises soutenues 
par un enfant, légende et date. 
Br +U8 g. Richter 1123 b 

CHF60 /€ 40 

1 9 Olten. Médaille en aluminium 
fourree de canon pour la. a,onnerie Helvétia 
A,. Hel\·etia assise (inspirée de la pièce suisse 
d'Antoine Bo\}) a gauche. légende. 
R\ \ 'ue de la fabrique. légende et date. 
Rare Al -t53 g. Leu -

' L'J>-FDC CHF 100 / € 67 

TESSIN 

L G SO 

J:-1 

1883. Médaille ea bronLe pour le Ti r fédéral 
Av. Tête de la Liberté à gauche, légende. 
R,. L'J lelvétia brandis. ant un drapeau entre 
<leu:-. tireurs. légende et date. 
Br 54.25 g. Richter 1381 c - 0 47 mm 

SUP-FDC CHF 50 /€ 34 



301 (19• siècle). Médaille en cuivre argenté, ligne 
de chem in de fer Lugano/Munte Generoso n.d. 
Av. Funiculaire descendant du Monte 
Generoso, légende et altitude. 
Rv. Station et restaurant de Vetta. légende. 
Rare Cu 6.38 g. Della Casa o0 36 

SUP CHF 125 /€ 83 

THURGOVIE 

FRAUENFELD 

302 1890. Essai en bronze de la médaille du Tir 
fëdéral 
Av. L' Helvétia armée protégeant de son 
bouclier la Thurgovie. 
Rv. Armoiries de Frauenfeld . 
Extrêmement rare Br 52.45 g. Richter 1250 r 
SUP-FDC CHF 900 / € 600 

303 1890. Médaille en bronze pour le Tir fédéral 
Av. L'Helvétia armée protégeant de son 
bouclier la Thurgovie. légende et date. 

304 

Rv. Armoiries de Frauenfeld. légende ei date. 
Br 50.94 g. Richter 1250 c 

SUP-FDC CH.F 50 / f 3-t 

1890. Médail le en bronze pour le Tir fédéral 
Av. L'llelvét ia armée protégeant de son 
bouclier la Thurgovie, lt:gende et date. 
Rv. Armoiries de Frauenfeld. légende et date. 
Br 50.52 g. Richter 1250 c 

SUP-FDC CHF50 / f 34 

305 

306 

VALAIS 

Hildebrand 1. von Riedmatteo, 
1565-1604. Quart s.d. 
Av. E S entre une mitre et un trèfle. 
Rv. Croix trétlée dans uu encadrement 
formé par quatre demi-lobes. 
Rare Bi 0.77 g. Pal. 139 

49 

TB+ CHF 150 / € 100 

Franz Joseph Supersaxo, 1701-1734 
1/z Batz 1722 
Av. Armoiries surmontées d'une mitre, 
légende. 
R,. Armoiries surmontées d"une aigle, date 
et légende. 
Bi 1.91 g. Pal. 265 

TB+- SUP CHF 100 / f 67 

307 Franz Friedrich Am Bühl, 1760-1780 
½ Batz 1778 

308 

Av. Armoiries surmontées d"une mitre 
et légende. 
Rv. Armoiries valaisannes, légende et date. 
Rare dans cette qualité Bi 2.15 g. Pal. 290 

SUP-FDC C HF 150 /€ LOO 

VAUD 

J Batz 1804 petit module avec le << 1 » droit 
Av. Armoiries vaudoises, légende et date. 
Rv. Valeur au centre d'une couronne. 
Très rare Cu ou Bi 2.09 g. Lavanchy 30 var. 

TB+ -SUP ClIF 500 / f 334 

Peut-ètre u11 essai 011 un/aux d'époque 
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\lÉDAlLLE 

309 dès 1889 Yevey. Médaille en bronze 
de la Confrérie des vignerons n.d. 

310 

311 

A\ . Allégorie couronnant un vigneron et 
ponant une corne d'abondance. légende. 
R\. . Légende autour d'une couronne de fruits. 
Rare Br 1.28 g. Lavanchy 180-182- 0 51 mm 

P-FDC C HF 40 / € 27 

3:4 

dès 1889 Vevey. Médaille en bronze de la 
Confrérie des vignerons n.d. 
Av. Allégorie couronnant un vigneron et 
portant une corne d'abondance. légende. 
Rv. Légende autour d'une couronne de fruits. 
Rare Br 51.39 g. Lavanchy 179 - 0 46 mm 

SUP-FDC CHF40 /€ 27 

1890. Médaille en bronze, Syndicat des 
boulangers. exposition suisse 
Av. Boulanger enfournant son pain, légende. 
Rv. Date dans une couronne. légende. 
Trè rare 33 ex. Br 65.73 g. Lavanehy 319 
051 mm 

P-FDC CHF 100 / € 67 

312 1891 Morges 
Médaille en argent pour le Tir cantonal 
Av. La ville de Morges debout couronnée tenant 
un étendard, à ses pieds un en Fant grave un 
bouclier. Vue du château, du lac et des Alpes. 
Rv. Masse d'armes et carabines entre les 
annoiries fédérales. vaudoises et morgiennes. 
légende et date. 
Ar 38.92 g. Richter 1584 d, Lavanchy 508 

SUP CHF 60 / € 40 

313 1894. Essai en cuivre de la médaille du Tir 
cantonal 

314 

Av. Un ange à droite au-dessus du major Dave! 
debout levam le bras gauche. vue de Lau anne. 
Rv. Armoiries de Lausanne sur une aigle 
bicéphale, légende et date tronquées. 
Unique et inédit Cu 51.95 g. Richter 1591 var. 
Lavanchy 514 var. 

SUP CHF 500 / € 334 

1894. Médaille en bronze pour le Tir cantonal 
Av. Un ange à droite au-dessus du major Dave! 
debout levant le bras gauche. vue de Lausanne. 
Rv. Armoiries de Lausanne sur une aigle 
bicéphale, légende et date. 
Br 45. 13 g. Richter 1591 d. Lavanchy 514 

SUP-FDC CHF 50 / € 34 



315 

316 

317 

19' siècle. Grande médaille non dat~e en 
bronze au nom de Louis Agassiz (1807-1873) 
Av. Buste de Louis Agassiz à gauche. 
légende et dates. 
Rv. Légende sur quatre lignes 
dans une couronne. 
Rare Br 512 g. Lavanchy 69 - 0 9:1 mm 

SUP-FDC CHT J00 / f 67 

19' siècle. Médaille en bronze au nom d'Arnold 
Morel-Fatio (1813-1887). n.d. 
Av. Buste d'Arnold Morel-Fatio 
de trois-quarts à gauche, légende et dates. 
Rv. Panoplie numismatique 
et branche de laurier, légende. 
Br 139.J6 g. Martin 1/140. Lavanchy 64 

SUP-FDC CHF 60 / € 40 

19• siècle. Médaille en bronze de la Société 
vaudoise pour la protection des animaux n.d. 
Av. Personnage ent re un cheva l et un bœuf. 
légende. 
Rv. Couronne de fleurs alpines. 
Rare Br 36.63 g. Lavanchy 163 var. 

SUP-FDC CHF 60 / € 40 

318 1900. Essai uni face en cuivre de la médaille 
du Tir du 75• anniversaire des carabiniers 
Av. Tireurs défilant le fusil à l'épaule. 
légende et armoiries de Lausanne. 
Rv. -
Unique et inédit Cu 60.05 g. Richter 1608 var. 
Lavanchy 537 var. 

SUP CHF 500 / € 334 
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3:4 

319 1900. Médaille en bronze. Tir du 75° 
annr\ersaire des carabiniers 

320 

Av Tireurs defila.nt le fusil à l'épaule, 
légende et armoiries de Lausanne. 
R\, Cinq bla~ons. légende et date 
dans un cordeau. 
Br 64.53 g. Richt~r 1608 b. Lavanchy 537 
050mm 

UP CHF 60 / € -40 

J 905. Plaquette officielle en bronze argenté 
de la Fète des vignerons 
Av. Scène viticole, vue du lac. légende et date. 
Rv. Cortège et bàtiment. 
Br 83.70 g. Lavanchy 205 
Etui d'origine en parfait état. 

SUP-FDC CHF40 / € 27 

321 1913. Médai llon uniface en bronze en mémoire 
de F. A. Fore! (1841-1912) signée par R. Luegon 
Av. Buste à gauche, légende et date. 
Très rare Br 200.19 g. Lavanchy 71 (hors cote) 

SUP C HF 150 / € 100 

322 1927. Médai lle officielle en bronze de la Fête 
des vignerons 

323 

A, . Scène viticole, vue du lac, légende et date. 
Rv. Cortège et bâtiment. 
Br 51.92 g. Lavanchy 207 
Etui d'origine en état moyen. 

SUP-FDC CHF 30 / € 20 

1935. Méda i lie en bronze de la Section de tir. 
petite maîtrise 
Av. Monogramme entouré de la légende. 
Rv. Branche d'olivier, légende et date. 
R are Br 28.08 g. Richter 1630 c var. 
Lavanchy 55 1 var. 

SU P CHF 40 / € 27 
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324 

ZOUG 

Engcltaler 1565 
Av. Deux anges tenant un globe cruciforme 
au-dessus des armoiries cantonales, 
légende et date. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée. légende. 
Extrêmement rare Ar 28.59 g. 
Coll. Wüthrich 937, Divo 68 

TB+ CHF 2000 / € 1334 

Monnaie vendue sans possibilité de retour, 
traces de réparation 

325 Dicken 1612 
A,. Buste de . aint Oswald cuirassé et couronné 
à droite, légende et date. 
Rv. Aigle bicéphale avec croix. légende. 
Ar 8.70 g. HMZ 1095. D.T. 1242e 

TB-TB+ CHF 60 / € 40 

ZURICH 

Fünfer n.d. (15' siècle) 
AY. Armoiries surmontées d'une aigle, légende. 
R, . Croi\. et légende. 
Très rare Bi 0.82 g. HML 1116. 
Hürlirnann 1132 

8 flan ébréché CHF 800 / f 534 

327 Taler 1559 

328 

329 

330 

Av. Lion à gauche tenant un globe cruciforme 
et les armoiries de Zurich, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couJonnée, légende et date. 
Ar 27.75 g. HMZ 1122 

TB CHF 150 / € 100 

½ Taler 1741 (36 cbilling) 
Av. Lion armé tenant le armoiries zurichoises. 
légende. 
Rv. Légende et date sur cinq lignes 
dons un CaJtouche, valeur. 
Ar 14.45 g. D.T. 435m 

UP CHF 150 / € l00 

½ Taler 1794 ( 1 Gulden) 
Av. Armoiries Lurichoises, légende. 
Rv. Légende et date sur quatre lignes 
dans une couronne. 
Ar 12.71 g. D.T. 443d 

SUP CHF 150 / f 100 

Un lot de trois pièces 
- ½ Taler 1739 (légende) 
- ½ Taler 1739 (vue de la ville) 
- ½ Taler 1758 
Ar 14.10. 13.84, 13.73 g. D.T. 4351. 436n, 436v 

TB+ le lot (3) CHF 150 / f 100 



331 Un lot de quatre pièces 
- ½ Taler 1779 
- ½ Taler 1786 
- ½ Taler 1786 
- ½ Taler 1794 
Ar 13.17. 12.46, 12.57. 12.42 g. 
D.T. 441. 443b, 443d 

TB+ à TB-SUP le lot (4) C HF 150 / € 100 

332 1 Ducat 1719 
Av. Buste d"Huldrich Zwingli avec béret 
à gauche, légende. 
Rv. Légende et date sur dix Lignes. 
Au 3.48 g. Leu 497 

TB pliures CHF 200 / € 134 

333 Un lot de 23 pièces de 3 Haller s.d. 

334 

Av. Armoiries ,,;urichoises. 
Rv. Valeur et ornements. 

SUP à FOC le lot (23) CHF 50 / € 3-t 

10 Scbillinge 1808 
Av. Armoiries zurichoises et légende. 
Rv. Légende dans u1J cartoucbe, valeur et date. 
Ar 4.76 g. HMZ LJ 76 

FOC CHF 100 / € 67 

53 

10 chillinge 1809 
/W. Armomes zurichoises et légende. 
R, . Légende dan un cartouche. valeur et date. 
Ar 4.61 g. H~IZ 1176 

FDC C HF 100 / € 67 

BOOENSEEGEBlET 

335bis Konstanz, Bistum. Eberhard ll von Waldburg. 
1248-1274, Pfennig (bractéate) sans date 

336 

337 

Av. Evêque de face. 
Rv. lncus. 
Ar 0.48 g. Wüthricb 235 

TB+ CHF 180 / € 120 

MÉDAfLLES 

1838. Médai lle en bronze pour l'inauguration 
du pont " Münsterbrücke" 
Av. La Vi lle de Züricb assise à gauche levant 
une couronne au-dessus du pont. date. 
Rv. Légende sur six lignes. 
Rare LOO ex. Br 60.70 g. Martin 3/ l049 

UP-FDC CHF60 / € 40 

1891 Winterthur 
Médai lle en bronze pour le Tir camonal 
Av. Deux personnages à droite, l' un tenant 
un drapeau. l'autre une arbalète, légende. 
Rv. Armoiries de Winterthur et de Zürich 
superposées dans un cadre ornementé. 
légende et date. 
Br 48.90 g. Richter 1746 b - 0 45 mm 

SUP-FDC C HFS0 / € 34 
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33 1899. Médaille en bronze au nom de Joh. Nep. 
Sch leunigcr von Klingnau (1810-1 874) 
A,. Buste du professeur de trois-quarts 
à dJOite. légende et dates. 
Rv. Branche de lauriers. légende et date. 
Rare Br 40.84 g. - 0 45 mm 

UP CHF 50 /€ 34 

Cf RSN 1X. p. 332. 11° ./28. Cette médaille 110 
pas été mise clans le commerce. 

339 1899. Médaille en bronze au nom de Johann 
Heinrich Pestalozzi (1746-1827) 
Av. Pestalozzi soutenant un enfant, 
légende et dates. 
Rv. Légende sur trois lignes, palmes et roses. 
Br 67.54 g. 

UP CHF50 /€ 34 

AFRIQUE DU SUD 

340 1902. Médail le en bronze de Paul Kruger 
Av. Buste à gauche. légende et date. 
Rv. Allégorie de !'.Afrique du Sud. 
Rare Br 161.07 g. - 0 68 mm 

UP-FDC CHFS0 /€ 34 

Dans I 'ërui d'origine 

341 1902. Médaille en bronze de Paul Kruger 
Av. Buste à gauche. légende et date. 
R, . Allégorie de l'Afrique du Sud. 
R:ire Br 152.43 g. 

. P-FDC CHF 50 / € 34 

Dam l'étui d 'orig ine 

342 

343 

344 

ALGÉRIE 

République française 
Essai piéfort de la pièce de 50 Francs 1949 
Av. Marianne à droite et légende. 
Rv. Valeur. légende et date. 
Rare 104 ex. Cu- i 16.08 g. Lee. 50 

FOC CHF J00 / € 67 

Chambre de commerce de Bône 
Un lot de dem. essais en maillechort: 
50 Centimes et I Franc ver 1920 
Av. Marianne à gauche et légende. 
R,. Légende et valeur. 
Rare l000 ex. M 2.55 et 3.68 g. Lee. 217 et 221 

lJP le lot (2) CHF 300 / € 200 

ALLEMAGNE 
AUGSBURG 

Gulclentaler 1574 
Av. Armes de la ville. légende. 
Rv. Aigle bicéphale. valeur et légende. 
Rare dans cette qualité Ar 24.66 g. Da, . 2 

SUP C HF 1200 / € 800 
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BAV IÈRE 

Maximilien Ill Josef , 1745-1777. Taler 1768 
Av. Buste du duc à droite. légende. 
Rv. Madone avec l'enfant Jésus sur un nuage. 
légende et date. 
Ar 28.01 g. KM p. 264 

TB-SUP CHF 200 / € 134 

Stries d'ajustement sur le re11ers 

346 Ludwig 1, 1825-1848. Taler 1828 

347 

348 

Av. Tête du roi à droite, légende et va leu r. 
Rv. Portraits des huit princesses el princes 
entourant celui de la reine, légende. 
Ar 27.97 g. KM p. 373 

UP monnaie nettoyée CHF 300 / € 200 

Ludwig 1, 1825-1848, 2 Taler 1842 
Av. Tête du roi à droite, légende. 
Rv. Temple grec au sommet d'une série 
de plateformes. lége nde et date. 
Ar 37. 12 g. KM p. 375 

SUP CHF 500 / € 334 

Ludwig Ill, 1913-1918 
3 Mark 1913. essai e n cuivre par Goetz 
Av. Tète du roi à gauche et légende. 
R v. Aigle impériale. a rmoiries a llemandes. 
légende, va le ur et date. 
Cu 14.63 g .. Scbaaf 52 G 1 

FDC CHF 150 / € 100 

Ludwig m, 1913-1918 
10 ~tark 1913, essai en bronze par Goetz 
A\ . Tête du rot â gauche et légende. 

55 

Rv. Couronne sur un sceptre, légende, valeur 
et date. 
Br 3.35 g. chaal 202A G 1 

SUP CHF 100 / € 67 

350 LudwigIH, 1913-1918 

351 

352 

20 Mark 1913. essai en bronze doré par Goetz 
Av. Tête du roi à gauche et légende. 
Rv. Homme soutena nt la cou ronne impériale 
à côté d 'un aigle. légende, va leur et date. 
Br 4.98 g. Schaaf202 G 1 

UP+ CHF 100 / € 67 

Ludwig W , 1913-1918 
20 Mark 19 13. essai en bronze par Goetz 
A\ . Tête du roi à gauche et lëgende. 
R,. Homme soutenant la couronne impéria le 
à côté d "un aigle. legende, valeur el date. 

Br -1.92 g. Schaaf 202 G 1 

l ' P+ CHF 100 / € 67 

Ludwig Ill. 1913-1918 
20 Mark 1913. essai en c uivre par Goetz 
Av. Tête du roi à gauche et légende. 
Rv. Homme soutenant la couronne impériale 
à côté d 'un aig le. légende. va leur et date. 
Br 4.95 g. Schaaf202 G 1 

SUP+ C HF 100 / € 67 
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lÉDAlLLES 

353 Louis Charles Auguste prince de Bavière 
Médaille en argent émise pour sa\ isite 
à la Monnaie de Paris le 3 mars 1806 
Av. Buste de Maximilien I Joseph roi de 
Bavière (1806-1825) à droite, légende. 
Rv. Légende et date sur 6 lignes. 
Rare r I 1.94 g. 

SUP CHF 300 / € 200 

354 1881. Médaille en argent, 
7• Tir fédéral à Münich 

355 

356 

Av. Aigle impériale. légende et date 
R\ . Arbalète entourée de deux armoiries, 
légende. 
Ar 27.03 g. 

TB+ - SUP CHF 100 / € 67 

BRUN WICK 

1 Pfenning 1737. Essai en or 
Av. Saint And ré portant la croi~. 
Rv. Valeur et date sur cinq lignes. 
Rure Au 3.35 g. KM Pn9 

8+-TB CHFIS0 /€ 100 

BRUN WICK-LUNEBOURG­
CALENBERG-HA NOVRE 

George Ill, roi d'Angleterre 1760-1820 
i,., de Taler 1802 C 
Av. Tête laurée du roi à droite. légende. 
R\. . Légende et date autour Je la valeur. 
Ar 17 . .21 g. KM p. 383 

LP CHF 300 / € 200 

357 

358 

359 

360 

BRUNSWICK-WOLFE BUTTEL 

Brunswick-Wolfenbuttel, Friedrich Ulrich 
1623-1634. 12 K.reuzer (1 11 de Thaler) 16.20 
au nom de l'empereur Ferdinand Il 
Av. Valeur au centre d'une aigle bicéphale 
couronnée, légende et date. 
Rv. Heaume décoré. légende 
Bi 2.51 g. 

TB CHF 60 / €-JO 

HA IBOURG 

1 Sechsling J807. Essai en or 
Av. Porte de la \ ille. légende. 
Rv. Valeur et date sur trois lignes. 
Au 1.27 g. cf Jaeger 6. 30b 

SUP CHF 500 / € 334 

HE E-DARM TADT 

Ern · t Ludwig, 1678-1739. •• Ducat 1703 
Av. Ecu couronné, légende. 
Rv. Valeur. date et légende. 
Au 0.86 g. Fr. 1211, KM 101 

TB+ CHF 300 / € 200 

MAINZ ERZBISTUM 

Konrad III. U19-I-B4 
Goldgulden san~ date. Bmgen 
Av. \rchevèque debout. armoiries et légende. 
R\. . Armomes de \lamz. 
,\u 3.3X g F 1631 

TB+ CHF 300 / € 200 
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362 

Anselm Kasimir ,•on Umstadt, 1629-16-'7 
Double Ducat 1639, Mainz 
Av. Am,oiries et légende. 
Rv. Légende et dare dans une couronne. 
Au 6.76 g. F. 1651 

TB+ CHF 750 / € 500 

NURNBERC 

Taler 1696, 
préliminaires de la paix de Ri_jswijk 
Av. Vue de la vi lie, légende et date. 
Rv. Ange tenant deux écussons et légende. 
Ar 28.98 g. Dav. 5668 

TB+ défauts de flan CHF 250 / € 167 

363 Double Ducat 1700 
Av. Armoiries et légende. 
Rv. Mouton à gauche sur un globe 
tenant le drapeau de la paix et légende. 
Au 6.95 g. F. 1882 

SUP CHF 750 / € 500 

364 

365 

366 

367 

PALATINAT (PFALZ) 

Karl Philipp, 1716-1742 
Karolin 1733. He1ddberg 
A\ , Buste à droite. légende et date. 
Rv. Monogramme et légende. 
Au 9.69 g. F. 2029 

57 

TB+ CHF 600 / € 400 

Karl Philipp, 17 16-1742 
Karolin 1733, Heidelberg 
Av. Buste il droite. légende et date. 
Rv. Monogramme et légende. 
Au 9.57 g. F. 2029 

TB+ CHF 600 / € 400 

ROYAUME DE PRUSSE 

Guillaume 11, 1888-1918. 1 Mark 1909 
Av. Valeur dans une couronne de chêne. 
légende et date. 
Rv. Aigle impériale. 
Ar 5.56 g. KM 14 

FOC / FL BR l C HF 150 / € 100 

Guillaume Il, 1888-1918. 3 Mark 1909 A 
Av. Tête de l'empereur à droite, légende. 
Rv. Aigle impériale, légende et date. 
Ar 16.7 g. KM 523 

FDC / FLAN BR U C C HF 100 / E 67 
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368 Guillaume 1, 1861-1888. 5 Mark or 1877 A 
Av. Tête de l'empereur à droite et légende. 
Rv. Armoiries. légende. date et valeur. 
Au 1.97 g. KM p. 442 
TB+ CHF 200 / € 134 

369 Guillaume l. 1861-1888. 5 Mark or 1877 A 
Av. Tête de l'empereur à droite et légende. 
Rv. Armoiries. légende. date et va leur. 
Au l.95 g. KM p. 442 
TB CHF 200 / € 134 

370 Guillaume Il , 1888-1918. 5 Mark 1902 A 
Av. Tête de l'empereur à droite. légende. 
R, . Aigle impériale. légende et date. 

371 

Ar 27.73 g. KM 523 

FDC / FLAN BRUNJ CHF 800 / € 534 

G uillaume li, 1888-1918 
10 Mark l91 3. essai en bronLe par Goetz 
Av. Buste de l'empereur à casqué à doite et légende. 
Rv. Couronne sur un sceptre. légende, 
valeur et date. 
Br 3.03 g. Schaaf 253A G 2 

FDC CHF 100 / € 67 

Guillaume Il , 1888-1918. 20 Mark 19l3. 
essai en bronze par Goetz 
A\. Buste lauré de l'empereur à gauche et légende. 
Rv. Homme soutenant la couronne impériale 
à eôtë d'un aigle. légende. valeur et date. 
Br 5 05 g. Schaaf '.!53 G 1 

UP+ C HF 100 / ( 67 

373 

ROYAUME DE SAXE 

Saxe (Duché), Friedrich m, 
Johann et Georg. 1508-1525. 
Zinsgroschcn n.d. (1507-1 51 1) 
Av. Heaume posé sur des armoiries. légende. 
R, . Heaume posé sur des armoiries. légende. 
Bi 2.42 g. 

TB CHF 60 I € 40 

374 J. Georg I et August, 1611-1615. Taler 1613 
Av. J. Georg cuirassé à droite, date et légende. 
Rv. Buste d'August à droite dan un médaillon. 
légende et armoiries. 

375 

Ar 28.92 g. Dav. 7573 

UP CHF 250 / f 167 

Johann Georg 1. 1616-1656. 6 Ducats 1630 
centenaire de la Confession d'Augsburg 
A,. Buste de Johann Georg arrnê â droite. 
armoiries. legende et date. 
R, Buste! arrnec> à droite. légende et date. 
Rare Au 20.64 g. F '.!673 

TB CHF 3000 / € 2000 



376 Johann Georg n, 1656-1680 
Vicariat Taler 1657 
Av. L'empereur à cheval marchant à droite, 
armoiries. légende et date. 
Rv. Légende sur douze lignes. 
Ar 29. 12 g. Dav. 7628 

TB+ 

Talerji·appé pour la mor/ 
de z ·empere11r Ferdinand Ill 

CHF 300 / € 200 

377 Friedrich August Ill , 1904-1918 
3 Mark 1913 E 

378 

Av. Mémorial de la bataille de Leipzig 
et légende. 
Rv. Aigle impériale, légende et date. 
Ar 16.7 g. KM 1275 

FDC / FLA BRUNI CHF 100 / € 67 

MÉDAILLE 

1929. Médaille en argent pour le tour du monde 
en Zeppelin 
Av. Bustes du baron von Zeppeli n et de Hugo 
Eckener à gauche. légende et dates. 
Rv. Zeppelin volant à gauche, légende et date. 
Rare Ar 24.99 g. 

TB-SUP CHF 100 / € 67 

59 

TRÈVES 

379 Werner, 1388-1418. Ducat n.d. Offenbach 
A\. Sa int Jean debout de face et légende. 
Rv. Grandes armoiries accostées 

380 

381 

de trois ecussons. legende. 
Très rare Au 3.20 g. F.3435 ( 1500-3000 $) 

TB CHF 1000 / € 667 

WESTPHALIE 

Jérome apoléoo, 1807-181 3. Thaler 1811 C 
Av. Tête du roi laurée à droite. légende. 
Rv. Légende. valeur et date. 
Ar :!8.09 g. KM p. -173 

TB- lJP CHF 500 / € 334 

LOTS 

Un lot de cinq pièces d'or 
Saxe : 20 Mark 1873 E et 20 Mark 1905 E 
Wurtemberg : 10 Mark 1873 F. 
10 Mark 1898 F et 20 Mark 1900 F 

T B+ le lot (5) CHF 450 / € 300 
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382 Un lot de quatre pièces 
- Bavière, Taler 1754 
- Brandenbourg-Bayreuth. Taler 1766 ES 
- Wurzbourg. Taler 1772 M P 
- Saxe. Taler 1802 1 EC 
Lot intéressant, qualités diverses 

LELOT (4) CHF 300 / € 200 

ANNAM 

383 Tu Duc, 1848-1883. 3 Tien ooo daté 
Av. rnscript ioo de quatre caractères. 
Rv. Deux dragons stylisés. 
Rare Ar 12.29 g. KM Sch. 347.3 

sur CHF 900 1 € 600 

Trou cemml carré 

Tu Duc, 1848-1883. 5 Tien non daté 
A\ Inscription de huit caractères. 
R,. Dragon stylisé de face dans les nuages. 
A r 19.15 g. KM Scb. 349.2 

UP CHF 800 / € 534 

Trou central carré 

MÉDAfLLE 

385 Médaille rectangulaire en argent non datée 
Av. Inscription " prix du mérite .. dans un 
encadrement lravai llé en repoussé. 

386 

Rv. Deux caractères martelés au pointeau. 
Très rare Ar 18.18 g. 80 x 48 mm 

SUP CBF 300 / € 200 

Bélière en fo rme de 111/C/ge 

ARGENTINE 

Buenos-Aires 
Médaille en étain pour le Tir suis e □.d . 

Av. Guerrier à gauche portant l'épée et tenant 
une bairniere suisse. décor campagnard. 
Rv. Branches de chêne/laurier, légende. 
1 nédit en étain Et 8.36 g. Richter 2084 var. 

SUP CHF 300 / € 200 



387 

388 

389 

AUSTRALIE 

Victoria , 1837-1901 
Un lot de trois Souverains 
« Austra lia » 2 x 1866. 1 x 1870 
Av. Buste à gauche, légende et date. 
Rv. Légende et valeur. 
Au 7.93, 7.96 et 7.96 g. KM 4 

TB-SUP le lot (3) CHF 350 / € 234 

MÉDAILLE 

Perth, 1819. Prix d'école en argent 
Av. Scotts' Academy Perth 1819 

C. 

Rv. Ingenio et Labore Miss Eliz "Blackwood 
Dux 2 d Class Young Ladies. 
Extrêmement rare Ar 10.40 g. 

TB+ CHF 400 / € 267 

AUTRICHE 
ET SAlNT-EMPLRE 

Joseph Il, 1765- 1790. Ducat 1787 A 
Av. Buste lauré du roi à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée. légende et date. 
Au 3.49 g. KM p.112 

SUP+ CH.F 300 / € 200 

390 

391 

MÉDALLLES 

Ferdinand 1. 1521 -1564 
Médaille en argent 1563 
A1,. Buste cuiras~é à droite. légende et date. 
Rv. Bustes accolés dt' \tlaximil ien □ et de 
Marie, légende et date. 
Ar 20.86 g. Markl 2124 

6 1 

SUP champs polis CHF 300 / f 200 

1885. Médaille en argent 
pour le 2•Tir fédéral autrichien à Innsbruck. 
Av. Maximilien du Tyrol à gauche 
tenant une arbalette et légende. 
Rv. Aigle impériale. lëgende et date. 
Ar22.18 g. 

UP CHF 100 / €67 

392 20- siècle. Ville de Vienne. 
Médaille en or de 6 Ducats n.d. 
Av. Buste du Christ nimbé à gauche. légende. 
Rv. Vue de la ville, légende. 
Au 20.94 g. 

SUP-FDC / FLAN BRU L CHF LO00 / f 667 
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393 

394 

LOT 

Un 101 de troi pièce 
- Burgau. Taler 1766 
- Salzbourg, Taler 1759 MK 
- Salzbourg. Taler 17 1 1 
Lol intére nnt. qualité diver es 

LE LOT(3) C HF 200 / f 134 

BELGIQUE 

Pays-Bas méridionaux 

DUCHÉ DE BRABANT 

Jeanne et Wenceslas, 1355-1383 
Cavalier d"or non daté 
Av. Le duc à cbeval chargeant à gauche 
et brandissant une épée. légende. 
Rv. Croix feuillue dans un quadrilobe. légende. 
Au 3.71 g. Fr. 10 

TB+ CHF 2000 / € 133-t 

COMTÉ DE FLANDRE 

395 Louis Il de Maelc. 1346-138-t 
Cavalier d'or non daté 
Av. Le comte à cheval chargeant à gauche 
et brandissant une épée. légende. 
R\.-. Croix feuillue dans un quadri lobc, légende. 
Au 3.84 g. Fr. 156 

SUP CHF 2500 / f 1667 

396 

397 

COMTÉ DE HALNAUT 

Guillaume Hl de Bavière, 1356-1389 
Cavalier d'or non daté 
Av. Le comte à cheval chargeant à gauche 
et brandissant une épée. légende. 
Rv. Croix feuil lue dans un quadrilobe, légende. 
Très rare Au 3.90 g. Fr. 255 

TB-SUP CR F 5000 / € 3334 

ROYAUME 
DE BELGIQUE 

Léopold 1. 1831- 1865. 25 Francs 1848 
A,. Tête du roi à droite et légende. 
R". Armoiriei; de la Belgique. légende. 
\ialeur et date. 
Rare Au 7.92 g. F.405 

UP CHF 1500 / € 1000 

398 Léopold II, 1865-1909. 2 Franc 1887 
A,. Téte du roi a gauche. legende. 

399 

R,. Armoiries de la Belgique. lêgende. 
, a leur et date. 
Ar 9.91 g. \1orin Eyckmans 171 p. 35 

TB+ CHF 200 / f 134 

Léopold H. 1865- 1909. 5 Franc 1 65 
A,. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Armoiries de la Belgique. légende. 
, a leur et date. 
Ar 24.90 g. MoriotEyckmans 152 p. 33 

TB coup C HF 200 / f 134 



400 Léopold Ill , 1934-1 950. 50 Francs 1935 
centenai re des chemins de fer belges 

401 

402 

Av. Légende et valeur. 
Rv. Bâtiment. légende el dates. 
Valeur et date. 
Ar 21.80 g. KM p. 229 

SUP+ 

MÉDAILLE 

Cl-LF 100 / € 67 

Léopold Il, 1865-1909. Médaille en bronze 
doré pour le concours international 
de la Société scientifique, n.d. 
Av. Buste du roi à droite, légende. 
Rv. Légende autour d'une couronne de chêne. 
Br 152.17 g. 

SVP CHF 100 / € 67 

BOLIVIE 

République. 8 Escudos 1832 JL 
Av. Paysage. légende. valeur et date. 
Rv. Buste de Bolivar à droite et légende. 
Au 26.89 g. KM 99 

TB+ CHF 900 / € 600 

63 

BRÉSIL 

403 Un lot de 5 pièces de 6400 R eis 
- 1778 R 
- 1783 R 
- 1784 R 
- 1789 R 
- 1817 R 
Au 14.26, 14.22. 14.24. 14.33 et 14.34 g. 

B+ à TB+ le lot (5) CHF 1800 / € 1200 

Traces de mo11111res s11r routes les pièces 

BULGARIE 

-104 Ferdinand l, 1887-1918. 20 Leva 1894 
Av. Tête du roi à gauche. légende. 
R\. Armoir ies cou ron nées, légende, 
valeur et date. 
Au 6.42 g. KM p. 174 

TB+ CHF 150 / € 100 
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405 Ferdinand 1, 1887-1918. 100 Leva 1912 
Av. Têle du roi à gauche, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, légende, 
valeur et date. 
Au 32.28 g. KM p. 175 

SUP CHF 1500 / € 1000 

CAMBODGE 

406 Cambodge. Protectorat français 
palmes de chevalier de l'ordre 
du Muniseraphon 

407 

(palmes académiques cambodgiennes) 
Bronze doré 20.29 g. 

SUP CAF 60 / € 40 

CANADA 

Canada. Médaille en bronze pour le 
3' centenaire de la fondation de Qmfüec 1908 
Av. Samuel de Champlain debo ut de face. 
paysage maritime, légende et da tes. 
Rv. La France et l'Angleterre assises 
sous u n a rbre. légendt:. 
Rare Br 159.63 g. - 0 76 mm 

SUP-FDC CHF 100 /€ 67 

Dans / 'éwi d'orig ine avec Jocume/11 d 'époque 

408 

409 

410 

République. 8 Escudos 1848 Santiago (Abri!) 
A,. Annoiries . légende et date. 
Rv. La Constitution, légende et va leur. 
Au 26.93 g. KM 105 

T B CHF 550 / € 367 

COLOMBIE 

Colombie-. République, 1821-1837 
8 Escuoos urn Bogota 
A, . Tête de la Liberté :i gauche. légende et date. 
Rv. Arc et flèches sur un faisceau entre deux 
cornes d·abooda:ncc:. valeur et légende. 
Au 26.8-1 g.. F. 6ï 

TB CHF 400 / € 267 

Colombie. Rêpubliq11e. 1 21-1837 
8 Escudos 1834 Popayan 
Av. Tête de la Liberté :i gauche, légende et date. 
R, . Arc et flèches ur un faisceau entre deux 
cornes d 'abondance. , aleur et légende. 
Au 26.93 g. F. 68 

TB CHF 400 / € 267 



ÉGYPTE 

4 11 Abdul Mejid, 1839-1861. 50 Qirsh 1255/9 
Av. Toughra et valeur. 

4 12 

41 3 

414 

Rv. Légende et date. 
Rare Au 4.28 g. Schlumberger n° 194 sans cote 

UP trace de soudure CHF80 / € 54 

Abdul ·lejid, 1839-1861. 100 Qirsh 12551: 
Av. Tougbra et valeur. 
Rv. Légende et date. 
Au 8.54 g. KM p. 272 

TB+ CIJFlS0 / € 100 

Ahmed Fuad l, 1917-1922. 500 Piastres 1922 
Av. Buste à droite et légende. 
Rv. Légende, valeur et date. 
Rare 1800 ex. Au 42.5 g. KM 342 

FOC / FLAN BRUNI CHF 1000 / € 667 

RÉPUBLIQUE, 1953-1958 

l Livre 1955 (AH 1374) 
Av. Légende, valeur et date. 
Rv. Ramsès 11 sur un char à droite. 
16'000 ex. Au 8.57 g. KM p. 274 

SUP-FDC CHF 160 / € 107 

41 5 5 Livres 1955 (AH 1374) 
Av. Légende. valeur et date. 

416 

Rv. Ramsè 11 sur un char à droite. 
Au 42.49 g. KM p. 274 

SUP-F'DC CHF 1000 / € 667 

RÉPUBLIQUE ARABE UNIE, 1958-1971 

1 Livre 1960 (AH 1379) 
Av. Légende. valeur et date. 
Rv. Barrage d'Assouan. légende. 
Au 8.50 g. KM p. 274 

P-FDC CHF 150 / € 100 

417 

ESPAGNE ET COLONIES 

Aragon. Florin n.d. ( W - 15• siècles) 
Av. Sa int Jean debout de face. légende. 
Rv. Grande fleur de lis. légende. 
Au 3.45 g. F. 1 à 14 

65 

B+ CHF 300 / f 200 

41 Ca rlos m, 1759-1788 

419 

420 

1 Escudo 1787 M DV Madrid 
Av. Buste du roi à droite, légende et date. 
Rv. Armes d"Espagne couronnées. 
légende et valeur. 
Au 3.34 g. Calic6 51 

TB+ CHF90 / € 60 

Carlos Ill , 1759-1788 
2 Escudos 1788 M M Madrid 
Av. Buste du roi à droite. légende et date. 
Rv. Armes d'Espagne couronnées, 
légende et valeur. 
Au 6.66 g. Calicô 364 

TB+ CHF 150 / € 100 

Carlos IV, 1788-1808 
8 Reales 1808 P J Potosi 
Av. Buste du roi à droite, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées. légende et valeur. 
Ar 26.97 g. Calic6 686 

TB+ CHF 200 / € 13-t 

421 Carlo l\', 1788-1808 

422 

8 Escudos 1795 o DA anligo de Chile 
A, . Buste du roi à droite. légende cl date. 
Rv. Armoiries, légende et valeur. 
-t3' 000 e"t.. Au 26.93 g. Calicô 132 

T B+ C HF 500 / € 334 

Ferdinando VII, 1808-1 833 
20 Reales 1823 SP Barcelone 
Av. Tête à droite, légende et date. 
Rv. Armoiries espagnoles, légende et valeur. 
Ar 26.90 g. Calic6 328 

T B+ CHF 200 / € 134 
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423 Ferdinando VII, 1808-1833 
8 Escudos 1820 NR Jf Santa Fe 
Av. Buste du roi à droite. légende et date. 
Rv. Armoiries d'Espagne couronnées. 
légende et valeur. 
Au 26.91 g. Calic6 87 

TB-SUP CHF 600 / € 400 

424 Isabella Il, 1833-1868 
4 Escudos 1867 Madrid 

425 

426 

Av. Buste de la reine à gauche. légende et date. 
Rv. Armoiries. ur un manteau couronné, 
légende et valeur. 
Au 3.3 1 g. Calico 109 

TB+ CHF 100 /€ 67 

Isabella 11, 1833-1868 
10 Escudos 1867 Madrid en platine doré 
Av. Buste de la reine à gauche. légende et date. 
Rv. Armoiries sur un mameau couronné, 
légende et valeur. 
Pl 8.22 g. Fuchs 216 

TB-SUP CHF 250 / € 167 

Isabella Il, 1833-1868 
10 Escudos 1867 Madrid en platine doré 
Av. Buste de la reine à gauche. légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné. 
légende et valeur. 
Pl 8.30 g. Fuchs 216 

TB+ CHF 250 / € 167 

.,n7 lsabclla IJ, 1833-1868 

428 

429 

430 

10 Escudos 1868 Madrid en platine 
doré au revers 
Av. Buste de la reine à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné. 
légende et valeur. 
Pl 8.17 g. Fuchs 217 

TB+ CHF 250 / € 167 

Isabella II, 1833-1868 
10 Escudos 1868 Madrid en platine doré 
Av. Buste de la reine à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné, 
légende et valeur. 
Pl 8.1 5 g. Fuchs 217 

TB+ CHF 250 / € 167 

Alfonso XII, 1874- 1885. 25 Pe etas 1877 
Av. Tête du roi à droite, légende et date. 
Rv. Armoiries. légende et valeur. 
Au 8.05 g. Calic6 2 

SUP léger nettoyage CHF 200 / € 134 

Alfonso Xlll. 1886-1931. 20 Pesetas 1890 
Date 18 - 2• étoile non frappée (coin bouché) 
Av. Buste du roi à droite, légende et date. 
Rv. Armoiries, légende et \'Sieur. 
Rare Au 6.44 g. Calico 4 var. 

SUP CHF 150 /€ LOO 



431 Alfonso Xlll. 1886-1 931 
20 Pesetas 1896 ( 1962) 
Av. Tète du roi à droite, légende et date. 
Rv. Armoiries, légende et valeur. 
Au 6.45 g. Calicô 10 

SUP-FDC C l:IF 150 / € 100 

432 Alfonso XIII. 1886-1931 
100 Pesetas J 897 ( 1962) 

433 

Av. Tête du roi à droite, légende et date. 
R.v. Armoiries, légende et valeur. 
Rare 26'000 ex. Au 32.26 g. Calic6 2 

SUP CHF 800 / € 534 

LOT 

Un lot de 5 pièces de 8 Escudos 
- 1786 NR JJ 
- 1793 NR JJ 
-1 795 NR JJ 
- 1799 NR JJ 
- 1817 NR JF 
Au 26.56. 26.84, 26.85. 26.78 g. et 26.81 g. 

B-TB le lot (5) CHF 2100 / € 1400 

fraces de montures 
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MÉDATLLES 

434 Carlos lV, 1788-1808. Puerto de santa Maria. 
médai lle de proclamation en argent 1789 
Av. Buste du roi lauré à droite, légende et date. 
Rv. La Vierge et l'enfant Jésus 
au-dessus d"un fortin , légende. 
Ar 13.14 g. 

TB-SlJP CH"F 200 / € 134 

435 Carlos IY. 1788-1808 

436 

MédaiUe de proclamation en argent 1789 
Av. Ecusson au centre d'une aigle bicéphale 
couronnée entre deux colonnes. légende et 
date 
R,. Armoiries couronnées. légende. 
Ar 1-UI g. 

TB+ CHF 250 / € 167 

Ferdinando VII, 1808-1833 
Médai lle en argent célébrant l'ail iance 
avec le Portugal 1816 
Av. Bustes accolés du roi Ferdinando VI 1 
et de la reine Elisabeth à droite. légende. 
Rv. Hercule saisissa nt un lion dans chaque 
main entre deux colonnes. légende et da te. 
Ar 18.27 g. 

TB+ coups CHF 150 / € 100 
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437 

JETO 

ex 437 

Un lot de douze jetons et monnaies 
de nécessité : 

Suministradora de Vivcrcs, Gerona 
R.LC. Para funcionarios del estado 
provincia y municipio. 
- 25 Centimos.d. laiton 
- l Peseta s.d. nickel 
- 2 Pesetas s.d. nickel 
- 5 Pesetas s.d. nickel 

Cooperativa « La Dignidad » 
- 10 Centimos s.d. nickelSUP 

TB 
SUP 
TB+ 
TB-SUP 

S. Martin de Provensals. Barcclona 
Cooperativa << Paz y .lusticia >> 

- 1 Peseta 1907 nickel TB+ 
Marque monétaire: triangle 

- l Peseta 1907 nickel TB 
- 5 Pesetas 1920 nickel TB 

Segarra de Gaià. Conseil Municipal 
- 1 Peseta s.d. nickel. uniface SUP 

Sn. Juan de Horta, Sdad Coopa Obrera 
- 5 Pesetas !..d. nickel TB 

Contremarque ·1·.o. · 

Sn. Juan de Palamos, « La Aurora » 

- 1 Peseta s.d. nickel B-TB 

Consejo de Asturias y Leon, Espaôa 
- 2 Pesetas 1937 nickel SUP 

LE LOT (12) CHF 150 / € 100 

438 

439 

-UO 

ÉTHIOPIE 

Ras Tafari Makon.oe.n. 1916-1930 
Médaille d'or du couronnement 
Av. Buste couronné du roi de face et date. 
Rv. Légende. 
Rare Au 17. 11 g. Gill RT 15 

TB- UP CHF 600 / € 400 

Bon exemplaire de ces frappes frus tes 

FRANCE ET COLONIES 

CHARLE lll L.E IMPLE, 898-923 

C harte IIT le impie. 898-923 
Denier n..d. 
Av. Petite croi\. au centre d'un temple 
à quatre colonnes. légende. 
Rv. Croi.it cantonnee de qualre besants, 
légende. 
Ar O.QO g.. 

TB mono3ie nettoyée CHF 200 / € 134 

HESRl VI, ROI DE FRANCE 
ET D" GLETERRE 

1422-1453 

Henri V] , roi de France et d'Angleterre 
1422-1453. Salut d'or n.d. Rouen (léopard) 
Av. Ecus de France et France-Angleterre 
accostés devant 1·archange Gabriel ec la Vierge, 
légende. 
Rv. Grande croix enrre une fleur de lis 
et un léopard, au-dessous un H, légende. 
Au 3.02 g. Dupl. 443A 

T B-TB+ CHF 1000 / € 667 



44[ 

442 

443 

HENRJ LI DE NAVARRE, 1572- 1589 

Henri II de Navarre, 1572-1589 
Franc 1580 pour le Béarn 
Av. Buste du roi lauré à droite. légende. 
Rv. Croix fleuronnée cantonnée de quatre 1-:1 

couronnées. légende et date. 
Ar 14.13 g. Dupl. Féodales (tome I) 1319 var. 

TB-TB+ CHF 200 / € 134 

HENRJ JU, 1574-1589 

Henri Lli, 1574-1589 
¼ d'Ecu 1589 pour la Navarre 
Av. Ecu couronné, valeur. légende el date. 
Rv. Croix fleurdelisée, légende. 
Ar 9.65 g. PA 3498 

TB+ CHF 250 / € 167 

Henri m, 1574-1589. ½ Franc 1578 Angers 
Av. Buste du roi lauré à droite. légende et date. 
Rv. Croix feuillue el fleurdelisée 
avec H en cœur, légende. 
Ar 6.83 g. Dupl. 11 31 var. 

B-TB CHF 150 / € 100 

444 Henri Ill , 1574- 1589. Franc 1586 Toulouse 
Av. Buste du roi lauré à droite. légende et daie. 
Rv. Croix feuillue et fleurdelisée 

445 

446 

avec H en cœur, légende. 
Ar 12.89 g. Dupl. 1130 var. 

TB-TB+ Cl::LP 200 / € 134 

LOUIS XV, 1715-1774 

Louis XV, 1715-1774. ½ Ecu 1751 Lille (W) 
Av. Tête du roi au bandeau gauche, légende. 
Rv. Ecu de France ovale couronné entre deux 
rameau" d'olivier, légende et date. 
20'584 ex. Ar 14.72 g. Dupl. 1681. Gad. 314 

TB+ CHF 500 / € 334 

Louis XV, 1715-1774. Ecu 1726 S 
Av. Buste du roi à gauche. légende. 
Rv. Ecu de France ovale couronné 
entre deux rameaux d'olivier. légende et date. 
55'250 ex. Ar 29.25 g. Dupl. 1675. Gad. 32 1 

TB+ CHF 150 / € 100 

447 

448 

449 

450 

Loui · XV, 1715-1774 
1/2 Louis d'or aux lunettes 1726 Paris (A) 
Av Buste du roi drappé à gauche, légende. 
R\. Ecus de France et de Navarre 
sous une couronne. légende et date. 
Au 4.06 g. Dupl. 1641 

69 

TB+ CHF 250 / € 167 

LOUI XVI, 1774-1793 

Louis XVL. 1774-1793 
Liard 1789 Toulouse (M) 
Av. Tête du roi à gauche. légende. 
Rv. Ecu de France sous LLne couronne, 
légende et date. 
Cu 2.95 g. Dupl. 1716. Gad. 348 

SUP CHF 200 / € 134 

Louis XVI. 1774-1793. Louis d 'or 1786 Paris 
(A) dit ··Louis à la corner· 
Av. Tête du roi à gauche, légende. 
Rv. Ecus de France et de Navarre 
ous une couronne, légende et date. 

Au 7.57 g. Dupl. 1707A var., Gad. 361 var. 

TB-TB+ CHF 1000 / f 667 

Jean Duplessy et Victor Gadoury signalent 
l'existence des Louis d 'or diTs · 'à la come '' 
au miflésime de 1786 uniquement pour/ 'atelier 
de Strasbourg. 

CONSTITUTION, 1791-1792 

Essai uniface en étain an 2 (1790-1791) 
Modu le d'un Ecu gravé par Dupré 
Av. Génie ai lé gravant la Constitution, 
à gauche un faisceau. à droite un coq. légende. 
Rv. -
Et 12.80 g. 

TB+ CHF 200 / E 134 
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451 

CONVENTION, 1792-1795 

Convention / Directoire 
1 Centime n.d. (an 6) essai en étain 
Av. Buste de la République à gauche. légende. 
Rv. Légende sur trois lignes. branchelles. 
Rare Er 1.88 g. Gad.73 var. 

TB+ CHF 100 / € 67 

452 Convention / Di recto ire 
25 Centimes an 3 essai en bronze 
Av. Buste de la République à gauche. légende. 
Rv. Valeur et date sur trois lignes, 
petite tête de gorgone. 
Rare Br 4.99 g. Gad. 341b 

sur CHF 200 / € 134 

453 2 Sols aux Balances 1793 B (an 2) 
Av. Couronne entourée de deux balances, 
légende, valeur et date. 
Rv. Table de la loi, légende et dates. 
Extrêmement rare Métal de cloche 
Petite fissure de coin 17.95 g. Gad. 31 A 

sur CHF 3000 / f 2000 

Monnuie swfrappée sur unflcm de Monnero11 
de 2 Sols avec tranche inscrite en creux : 
« BON POUR BORD. MARSEJL · LYO.V 

ROUEN NANT ET STRASB. )) 

454 

CONSULAT, 1799-1804 

Con su lat. 1799-1804 
Module du I Franc 4• année du con ulat 
Av. Buste de Bonaparte à droite et légende. 
Rv. Date et légende sur trois lignes. 
AI 5.62 g. Gad. +li 

TB-SUP CHF 200 / € 134 

'A.POLÉO~ I. 1804-1814 

455 Napoléon 1. 1804-1814. 20 Francs l'an 12 A 
Av. Tête de l'emperew- a gauche et légende. 
Rv. Légende. \aJeur et date. 
Au 6.r g. Gad. n" 1025 

TB- UP CHF 150 / € 100 

456 , ·apole.<10 l. 1804-1814. 20 Francs 1806 et 1809 
Un lo.. de deux pièces 

457 

Av. Tête de !"empereur à gauche et légende. 
R,. Legende • ..,aleur et date . 
.\u 6.43 g. Gad. n° 1023 et l025 

TB-SLP le lot (2) CHF 200 / € 134 

~apoléon l , 1804-1814. 20 Francs 1810 A 
Av. Tête de l'empereur à gauche et légende. 
Rv. Légende, valeur et date. 
Au 6.47 g. Gad. n° 1025 

UP CHF 150 / € 100 



458 

459 

460 

461 

462 

APOLÉON LI , 1811-1832 

Napoléon H, 1811 -1832 
½ Franc 1816 essai eu argent 
Av. Buste du prince à gauche et légende. 
Rv. Valeur dans une couronne, légende et date 
Rare Ar 1.67 g. Gad. 400 

TB+ -SUP CHF 150 / f 100 

LOUIS XVIIJ, 1815- 1824 

Louis X'Vm , 18 15- 1824. 20 Francs 1814 A 
Av. Buste habillé à droite et légende. 
Rv. Armoiries françaises. valeur et date. 
Au 6.45 g. F.V 517/1 

S UP+ CH F 300 / € 200 

Louis xvm, 1815-1824. 20 Francs 1814 L 
Av. Buste habillé à droite et légende. 
Rv. Armoiries françaises. valeur et date. 
Au 6.45 g. F.V 517/5 

TB-SUP CHF 150 / € 100 

Louis XVIIl, 1815-1824. 20 Francs 1815 A 
Av. Buste habi llé à droite et légende. 
Rv. Armoiries françaises, valeur et date. 
Au 6.45 g. F.V 517/10 

SUP+ CHF 200 / € 134 

Lou.is XVlll, 1815-1824. 20 Francs 1815 L 
sur (1814) 
Av. Buste habillé à droite et légende. 
Rv. Armoiries fra nçaises. valeur et date. 
Au 6.45 g. F.V 517/ 14 

SUP CEIF 150 / € l00 

463 Louis XVIll, 1815-1824. 20 Francs 1815 Q 
Av. Buste habi llé à droite et légende. 
Rv. Armoiries françaises, valeur et date. 
Au 6.45 g. F.V 517/17 

71 

UP CH F 1.50 / E 100 

464 Louis X \ Ill, 1815-1824. 20 Francs 1815 W 
A\. Buste habillé à droite et légende. 

465 

466 

467 

Rv. Armoiries françai es. \'aleur et date. 
Au 6.45 g. F.V 517/18 

SUP CHF LSO / E 100 

Louis XV III, 1815-1824. 20 Francs 1815 R 
Av. Buste habillé à droite et légende. 
Rv. Armoiries françaises, valeur et date. 
Au 6.45 g. F.V 518/ 1 

TB-SUP CHF 150 / € 100 

Louis XVLII, 1815-1824. 20 Francs 1816 Q 
Av. Tête nue du roi à droite et légende. 
Rv. Armoiries françaises. valeur el date. 
Rare 8'172 ex. Au 6.45 g. F.V 519/3 

TB+ CHF 150 / € 100 

Loui XV IU, 1815-1824. 20 Francs 1817 A 
Av. Tête nue du roi à droite et légende. 
Rv. Armoiries françaises, valeur et date. 
Au 6.45 g. F.V 519/5 

UP CHF 150 / € 100 

Louis xvru, 1815-1824. 20 Francs 1817 K 
Av. Tète nue du roi à droite et légende. 
Rv. Armoiries françaises, valeur et date. 
Rare 4'779 ex. Au 6.45 g. F.V 519/6 

TB CH F 150 / € 100 
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469 Louis xvm, 1815-1824. 20 Franc:. 1817 \\ 
Av. Tête nue du roi à drone et lc:gende. 
Rv. Armoiries fraaçai es. \aleur e date. 
Au 6.45 g. F.V 519 9 

SUP CHF 150 / € 100 

470 Loui'> X\ Ill, 1815-1824. 20 Francs 18 18 A 
A, . Tête nue du roi à droite et légende. 

471 

472 

-173 

Rv. Armoiries françaises, valeur et date. 
Au 6.45 g. F.V 519/ 10 

UP+ C HF 200 / € 134 

Louis XVUJ, 1815-1824. 20 Francs 1818 W 
Av. Tête nue du roi à droite et légende. 
Rv. Armoiries frança ises. valeur et date. 
Au 6.45 g. F.V 519/14 

SUP CHF 150 / € 100 

Louis XVHI, 1815-1824. 20 Francs 1819 A 
Av. Tête nue du roi à droite el légende. 
R v. Armoiries françaises, valeur et date. 
Au 6.45 g. F.V 519/15 

SUP CHF 150 / € 100 

Louis XV III, 1815-1824. 20 Francs 1820 A 
Av. Tête aue du roi à droite et légende. 
Rv. Armoiries françaises. valeur et date. 
Au 6.45 g. F.V 519/19 

lJP C HF 150 / f 100 

474 Louis XVIll , 1815-1824. 20 Francs 1820 T 
Av. Tête nue du roi à droite et légende. 
Rv. Armoiries françajse . valeur et dace. 
Rare 5'725 ex. Au 6.45 g. F.V 519/22 

TB CHF 150 / € 100 

475 Loui rVlll, 1815-1824. 20 Francs 1824 A 
Av. Tête nue du roi à droite et légende. 
Rv. Armoiries françai es. valeur el date. 
Au 6.-15 g. F.V 519 31 

FDC CH F 300 / € 200 

476 Louis XVIII, 1815-1824. 40 Francs 1816 L 
Av. Tête nue du roi a drone et légende. 

477 

Rv. Armoiries françaises. \aleur et date. 
Rare 3'258 ex. Au 12 6 g. F\' 5-12 3 

TB CHF 300 / € 200 

Louis XV III, 1815-1824 40 Francs 1816 Q 
Av. Tète nue du roi à droite et légende. 
Rv. Armoiries françaises, valeur et date. 
Rare 10'660 ex. Au 12.89 g. F. 5-12 '-I 

TB- UP CHF 300 / € 200 



478 Louis XYlU, L815-I824. -10 Francs 1816 W 
Av. Tête nue du roi a droite et légende 

479 

Rv. Annoirie françaises. valeur et date. 
Rare 3'186 ex. Au 12.89 g. F.V 542/5 

SUP CHF 400 / € 267 

Louis XVIU, 1815-1824. 40 Francs 1819 W 
Av. Tête nue du roi à droite et légende. 
Rv. Armoiries françaises. valeur et date. 
Rare 4'598 ex. Au 12.89 g. F.V 542/9 

TB-SlJP CHF 300 / € 200 

-481 

482 

73 

Charles . , 1824-1830. Module de 5 Francs 
en bronze sans date présenté i. l'administration 
des monnaies par Moreau, monnayeur 
Av. Trois fleurs de lis et légende. 
Rv. Légende. 
Br 22.53 g. Gad. - Maz. 898a 

SUP-FDC CHF 200 / € 134 

Charles X, 1824-1830. Un lot de 7 pièces : 
20 Francs 1825 (3), 1827, 1828 (2), 1830 (A) 

Av. Tête nue du roi à droite, légende, 
Rv. Armoiries et valeur dans une couronne. 
date. 
Au 6.40-6.45 g. F.V 520/1, /8. /13 

TB-SUP le lot (7) CHF 700 / € 467 

HENRl V (PRÉTENDANT), 1820-1883 

.) 

. :=:.:;;;;;;;;;;;;;-::.1 ~;.. 

CHAR LES X, 1824-1830 '-"-"" ..... ,,, .. 

480 Charles X , 1824-1830. Module de 5 Francs 
eu bronze pour la v isite de la Monnaie de Paris 
du roi et de la duchesse de Berry en 1825 
Av. Buste du roi à gauche et légende. 
Rv. Légende et date. 
Br 22.82 g. Gad. 645b 

StJP CHF 150 / € 100 

~~; 
-183 Henri V (prétendant). 1820-1883 

\1odule de 5 Francs en argent 1831 
Av. Buste à gauche et légende. 

484 

R\. Armes de France. valeur et date. 
Ar 24.67 g. Gad. 651 

UPcoups CHF 400 / € 267 

LOtJJS-PHJLIPPE I, 1830-1848 

Louis-Philippe 1, 1830-1848. Essai en bronze 
n.d. (1843-1846) du centime au poids réduit 
Av. Buste du roi à gauche. 
Rv. Légende et valeur. 
Rare Br 0.99 g. Gad. 80 

SUP + C HF J00 / € 67 
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485 

486 

Loujs-Philippe 1, 1830-1848 
Essai en bronze de la 5 Francs 1833 D 

Av. Tête du roi laurée à droite, légende. 
R, . Valeur et date dans une couronne. 
Très rare, inédit en bronze Br 24.19 g. 
VG 2835 var., Gad. 678 var. 

VP CHF 1500 / € 1000 

Louis-Philippe 1, 1830-1848 
Module de 5 Francs 1836 par Thonnelier 
pour son ami Bihourd. négociant au Chili 
Av. Navire au centre et légende. 
Rv. Légende et date au centre d'une couronne. 
Rare Br 21 .49 g. V.G. 2860 

VP CHF 150 / € LOO 

487 Loui -Philippe I, 1830-18-tS 
20 francs 1831 B 
Av. Tète de Loui. -Phil1ppe à gauche. légende. 
Rv. Valeur et date dan une couronne. 
Rare dans cette qualité Au 6.45 g. F.V 524/3 

UP+ 

488 Louis-Philippe 1, 1830-18-t8 
40 Francs 1832 B 

C HF 750 / € 500 

Av. Buste de Louis-Philippe à droite et légende. 
R, . Armoiries françaises, valeur et date. 
Rare 3'939 ex. Au 12.85 g. F.V 546/4 

TB-SUP CH F 300 / € 200 

489 Louis-Philippe l , 1830-1848 
40 Francs 1834 L 
Av. Buste de Louis-Philippe à droite et légende. 
Rv. Armoiries françaises. valeur et date. 
Au 12.83 g. F.V 546/8 

TB-SUP CHF 300 / € 200 

2• RÉPUBLIQUE, 1848-1852 

490 2• République, 1848-1852. Essai monétaire 
en bronze, tranche lisse. par E. Rogat 
Av. Tête de la République à gauche 
entourée de trois symboles. légende. 
Rv. Légende et chiffre sur 5 lignes. 
Rare Br 14.69 g. Gad. 239 

TB- UP 

491 z• République, 1848-1852 
Un lot de deux essais 
- 10 Centimes 1848, par A lard 
- 10 Centi mes 1848, par Barre 

CHF80 / f 54 

Br 13.32 g. et 9.04 g. Gad. 217 et Gad. 218 

TB+ le lot (2) CHF 50 / € 34 



NAPOLÉO ' Ill, 1852-1870 

492 Napoléon 111 , 1852-1870. 5 Centimes 1853 
en argent. visite de la Monnaie de Lille 

493 

Av. APOLEO Ill EM PEREUR 1853 
Tête de !"empereur à gauche. 
Rv. VISITE DELL. MM. II A LA BOURSE 
CHAMBRE DE COMMERCE DE LILLE. 
Rare Ar 5.85 g. Gad. 153 b 

SUP-FDC léger nettoyage CHF 150 / € 100 

Napoléon HI, 1852-1870 
Essai uniface en bronze plaqué argent, 
avers du Franc 1856 A, tranche lisse 
Av. Tête de l'empereur nue à gauche et légende. 
Rare Br 4.29 g. Maz. 1663a 

SUP-FDC CH.F' 100 / € 67 

494 Napoléon III, 1852-1870 
Essai uni face en bronze plaqué argent, 
revers du Franc 1856 A, tranche lisse 
Rv. Valeur et date dans une couronne. légende. 
Rare Br 4.22 g. Maz. 1663a 

SUP-FDC C HF J00 / €67 

495 Napoléon III , 1852-1870 

496 

Essai en argent du franc 1866 E. tranche striée 
Av. Buste de l'empereur à gauche et légende. 
Rv. Armoiries impériales ur un manteau 
couronné, légende. valeur et date. 
Rare Ar 4.97 g. Gad. 463 

SUP-FDC CHF 600 / € 400 

Napoléon 111, 1852-1870 
Essai uniface en cuivre plaqué argent. 
revers du Franc 1868. tranche lisse 
Rv. Armoiries impériales sur un manteau 
couronné, légende, valeur et date. 
Rare Cu 4.11 g. Maz. I673b 

SUP CHF 100 / € 67 

497 

498 

499 

Napoléon 111, 1852-1870 
Un lot de deux pièces : 20 Francs 1852 A 
Av. Tête de l'empereur à droite et légende. 

75 

Rv. Valeur et date dans une couronne, légende. 
Au 6.43 et 6.47 g. F.V 530/1 

SUP le lot (2) CHF 250 / € 167 

Napoléon Ill, 1852-1870. 50 Francs 1867 A 
Av. Tête laurée de l'empereu r à droite, légende. 
Rv. Aigle impériale sur un manteau couronné. 
légende, valeur et date. 
Au 16.16 g. FV 548/8 

SUP CHF 250 / € 167 

Napoléon lII, 1852-1870 
100 Francs 1857 A (Paris) 
Av. Tête de l'empereur à droite. légende. 
Rv. Aigle impériale sur un manteau couroru1é, 
légende, valeur et date. 
Au 32.32 g. F.V 550/4 

SUP CHF 600 / € 400 
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500 

501 

502 

1ON AJES SATYRIQUES 

Suite à la défaite de Sedan, le! septembre 
1870, de nombreuses pièces et médailles 
satyriques ont été émises pour ridiculiser 
Napoléon Ill. j ugé responsable des 80 '000 
priso1111iers frança1s. 

Monnaie satyrique, module de 10 centimes 
à la tête de cochon, n.d. (dès 1870), bronze 
Av. Tête laurée de Napoléon Ill à gauche 
sous les traits d 'Lm cochon , légende. 
Rv. Aigle napoléonienne à la tête de chouette 
sur un foudre, légende et dates. 
Rare Br 11 .86 g. 

SUP CHF 150 / € 100 

Monnaie satyrique, module de 10 centimes 
n.d. (dès 1870), bronze 
Av. Buste de Napoléon 111 à gauche coiftë 
d 'u n casque à pointe allemand, légende. 
Rv. Aig le napoléonienne à la tête de chouette 
sur un foud re, légende et dates. 
Br 12.74 g. 

SUP CHF 60 / € 40 

Monnaie satyrique, module de 10 centimes 
n.d. (dès 1870), bronze 
Av. Buste de Napoléon 111 à gauche coiffé 
d'u n casque à pointe allemand. légende. 
Rv. A igle napoléonien ne à la tête de chouette 
sur un foudre. légende et dates. 
Br 11 .61 g. 

TB+ - SUP CHF60 / € 40 

503 Monnaie satyrique. module de 10 centimes 
n.d. (dès 1870), bronze 

504 

505 

506 

Av. Buste de apoléon Ill à gauche coiffé 
d 'un casque à pointe allemand, légende. 
Rv. Aigle napoléonienne à la tête de chouette 
sur un foudre. légende et dates. 
Br 11 .66 g. 

SUP CHF60 / € 40 

l\1onnaie satyrique, module moyen 
n.d. (dès 1870), laiton 
Av. Buste de Napoléon Ill à gauche coiffé 
d 'un casque à po inte al lemand. légende. 
Rv. Aigle napoléonienne à la tête de chouette 
sur un fût de canon, légende et dates. 
Lt 6.-48 g. 

p CHF60 / € 40 

Boude de sw,pension 

Monnaie satyrique. module moyen 
n.d. (dè 1870), bronze 
A.Y. Buste de :Napoléon Ill à gauche coiffé 
d' un casque à pointe allemand. légende. 
Rv. Aigle napoléon.ienne à la tête de chouette 
sur un fût de canon. légende et dates. 
Br 6.95 g. 

TB+ CHF 30 / € 20 

Monnaie s:lf) rique. module moyen 
n.d. (dès 1870), euh re 
Av. Buste de apoléon 111 à gauche coiffé 
d 'un casque à pointe al lemand, légende. 
Rv. A ig le napoléonienne à la tête de chouette 
sur un fût de canon. légende et dates. 
Br7.17g. 

UP+ CHF 60 / € 40 



507 Monnaie satyrique, module moyen 
n.d. (dès 1870). bronze 
Av. Buste de apoléon Ill à gauche. enchaîné. 
coiffé d'un casque à pointe allemand 
et fumant une cigarette, légende. 
Rv. Aigle napoléonienne à la tête de chouette 
sur un fût de canon. légende et dates. 
Br 8.30 g. 

SU P CHF 60 / € 40 

508 Monnaie saty rique, module moyen 
n.d. (dès 1870), cuivre 

509 

Av. Buste de Napoléon III à gauche coiffë 
d'un casque à pointe allemand , légende. 
Rv. Aigle napoléonienne à la tête de chouette 
sur un fût de canon. légende et dates. 
Cu 8.83 g. 

SUP CHF60 / € 40 

Un lot de 7 monnaies satyriques. module de 
5 centimes et petit module n.d. (dès 1870) 
Av. Buste de apoléon 1IJ à gauche. enchaîné. 
coiffé d'un casque à pointe allemand. légende. 
Rv. Aigle napoléonienne à la tête de chouette 
sur un fût de canon. ossements. légende et 
dates. 
Cuivre. poids et qualité divers 

LE LOT (7) C HF 60 / € 40 

510 Un lot de 7 monnaies sa tyriques regravées 
- 5 Ct. 1855 K SEDA t 

- 10 Ct. 1854 W casque prussien 
- 10 Ct. 1854 W casque prussien 
- 10 Cr. 1855 BB casque prussien Rv. chouette 
- 10 Ct. 1856 A casque prussien 
- 10 Ci. 1856 MA coiffe d'évêque 
- 10 Ct. 1865 A scène érotique 
Cuivre, poids et qualité divers 
Lot intéressant 

LE LOT (7) CBF 100 / € 67 

511 

77 

Y RÉPUBLIQUE. 1871-1940 

J• République. 1871-1 940 
Piéfort en or de la 50 centimes 1897. flan mat 
Av. Semeuse à gauche et légende. 
R,. Valeur. légende et date. 
Trè!> rare Au 6.18 g. Gad. 420 P 

SUP+ C HF 1500 / f 1000 

512 3• République, 1871-1940 

513 

514 

Contre valeur de I Franc 1873 en laiton 
Av. Légende et valeur. 
Rv. Légende et date. 
Lt 3.99 g. 

TB-SUP 

3' R épublique, 1871-1940 
100 Francs 1886 A ( Paris) 

CHF J00 / € 67 

A,. Génie ai lé gravant la Constitution, légende. 
R, Valeur et date dans une couronne, légende. 
~u 32.30 g. F.V 55217 

SUPcoup CHF 550 / € 367 

s• RÉPUBLIQUE, 1958 -

5 Francs 1995. 50' anniversaire 
de l'Organi sat ion des Nations Unies 
Av. Colombe. valeur, légende et date. 
Rv. Symbole de l'ONU. légende et dates. 
Rare 8'098 ex. Cu-Ni 10 g. F.V 345/ 1 

SUP-FDC CHF 100 / € 67 



78 

515 

MO rNAIE PROVfNCIALES 
ET FÉODALES 

Auvergne, évêché de Clermont 
Un lot de deux pièces 
- Obole anonyme 
- Denier anonyme 
Bi 0.43 et 1.00 g. Boudeau 379 et 380 

TB et TB+ le lot (2) CHF 90 I € 60 

516 Comté de Poitou, Richard Cœur de Lion, 

517 

518 

roi d'Angleterre, 1169-1196. Denier sans date 
Av. Légende sur trois lignes. 
R,. CroÎÀ et légende. 
Bi 0.95 g. Boudeau 424 

TB+ CHF30 1€ 20 

.Jean ne de . aptes, 
veuve de Louis de Tarente, 1362-1382 
Franc à pied non daté (dès 1372) 
Av. La reine debout de face tenant une épée 
et un long sceptre, légende. 
Rv. Croix tréflée canton née de lis et de deux 
couronnes dans un quadri lobe anglé. légende. 
/\u 3.74 g. Boudeau 853 var. Fr. 208 

TB CHF l000 I € 1100 

Franche-Comté, Dôle, 
Philippe rv roi d'Espagnc.162 1-1665 
Paiagon 1622 
Av. Armoiries couronnées. légende. 
Rv. Croix de Bourgogne sous une couronne. 
légende et date. 
Ar 27.75 g. Boudeau 1265 

B+ monnaie nettoyée CHF 200 I € 134 

519 Franche-Comté, Dôle. Philippe IV roi 
d'Espagne, 1621-1665. Patagon 1625 
Av. Armoiries couronnées, légende. 
Rv. Croix de Bourgogne sous une couronne. 
légende et date. 
Ar 28.03 g. Boudcau 1265 

B-TB monnaie nettoyée CHF 400 I € 267 

520 Besançon, Taler 1661 

521 

Av. Charles Quint cui rassé à droite. tenant un 
sceptre et le globe crucifère. légende et date. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée. légende. 
Ar 27.92 g. Boudcau 1285 

TB- UP légèrement nettoyée CTTF 300 I E 200 

DE JERS POUR ÉPOU l:R 

Victor Gado111:l', Jetons n°65. 1991 : 
« D'après la co11t11111e de Paris. le.fiancé ojfrair 
à .1afut11re. le jour des épousailles. rrei;e 
pièce.!. d'or 011 d'argent.' Dans le diocèse 
ditutun. le prêtre recerair trei=e deniers er les 
remeuair au marié. qui les donnai, ensuite à sa 
.femme. Les plus 1111cie11s de ces deniers 
remontent au co111111e11ce111ent du 16• siècle et 
les phLç recents datent du 18'' siècle». 

Denier en argent sans date 
A,. ~ DE IER + POVR. Deux Reurs de lis. 
au-dessus. une couronne royale. 
Rv. + ESPO -'- VSER. Croix 
Rare Ar 0.65 g. Florange 18 Gad. 65 n° 3561 

SUP CHF 100 1€67 



522 Denier en a rgent sans date 
Av.+- DENŒR . TOVRNOTS. Deux fleurs de 
lis entre une couronne royale et une rosace. 
Rv. + POVR + EPOV ER. Croisette cantonnee 
de qua tre petites fleurs de lis. 
Rare Ar 1.57 g. Florange 26 Gad. 65 n" 3570 

T B C HF 50 / € 3-l 

523 Denier en argent sans date 

524 

Av.+ DEN IE R .TOVRNOlS. Un point 
entre deux fleurs de lis, au-dessous une rosace. 
Rv. + POVR.E.POVSER. Croix fleurdelisée. 
Ar 0.70 g. Florange 29 Gad. 65 n° 3575 

SUP contremarque CHF 50 /€ 34 

Denier en argent sans date 
Av. +- DENIER .TOVRNOIS. U n point 
entre deux fleurs de li . au-dessous une rosace. 
Rv. +- POV R.E. POVSER. Croix fleurdelisée. 
Ar 0.61 g. F lorange 29 Gad. 65 n° 3575 

SUP contremarque CHF S0 /€ 34 

525 Denier en argent san date 

526 

Av.+ DEN IER .TOVR O IS. Un point 
entre deux fleurs de lis, au-dessous une rosace. 
Rv. + POVR.E.POVSER. Croix fleurdelisée. 
Ar 0.7 J g. F lorange 29 Gad. 65 11° 3575 

SUP contremarque CHF50 / € 34 

Denier en argent doré sans date 
Av. + DEN IER.TOVRNOIS. 
Un poim entre deux fleurs de lis. 
Rv. + POVR . EPOVSER : Croix fleurdelisée. 
Ar 0.97 g. Florange 30 Gad. 65 o0 3579 

TB-SUP CHF 50 / f 34 

527 

528 

529 

79 

Denier en argent sans date (copie ?) 
A\. LA FOI NOUS UN IT. Deux mains jointes 
entre deux palmes et deux cœurs enflammés. 
au-dessus une couronne. 
R\. ldem meus. 
Ar 0.50 g. Florange 55 Gad. 65 n° 3603 

LP CHF 50 / € 34 

MÉDAILLES ET JETO 1S 

1777. Médaille en argent. restau ration et 
stabilisation de la Confédération suisse 
Av. Buste du roi dr apé à droite, légende. 
R v. Légende et date en cinq lig nes 
dans une couronne. 
Ar 37.38 g. 

SUP CHF JSO / € 100 

l e poinçon sur la tranche a été limé 
mais selon toi/le vraisemblance 
il s'agi1 d'une corne d'abondance 
ce qui indique que ceue médaille 
a étéfrappee de 1880 à nos jours. 

1780. Médai lle en argent, a ll iance avec Bâle 
Av. Buste du roi drapé à droite. lt:gcndc. 
Rv. Légende eL date en St!pt lignes 
dans une couronne. 
Ar 33.86 g. 

SUP marques sur la tranche CHF 300 / € 200 
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530 1815. t\!édaille en argent. paix de Pari · 
Rv. Légende et date. 

531 

Av. La Pat:\ brûlant des attributs guerriers. 
Ar 16.:27 g. Col Jul ius 3463 

P marque au revers C HF 200 / € 134 

Louis-Philippe J, 1830-1848 
Jeton en or n.d. Colonies françaises 
Av. Tête de Louis-Phil ippe à droite et légende. 
Rv. Légende dans une couronne. 
Extrêmement rare Au 17.11 g. Lee. 320 

SVP C HF 5000 / € 3334 

Poinçon sur fa tranche 'chouelle' 

532 1867. Grande médaille en bronze 
Marseille, au nom du énateur de Maupas 

533 

534 

Av. Armoiries au centre d' un décor complexe, 
principaux travaux publics sur dix plaquettes. 
Rv. Armoiries entre deux aigles sur un manteau, 
légende et dates dans un grand cartouche entre 
deux branches de chène et laurier. 
Très rare Br 278 g. 

SUP-FDC CHF 100 / € 67 

1870-1871. Décoration militaire en bronze 
pour la guerre de 1870 
Av. Buste casqué et cuirassé de la République 
à gauche. légende. 
Rv. Légende dans un cartouche, un étendard, 
des armes et une ancre de marine. dates. 
Br el soie noire et verte 15.57 g. 

SUP CHF30 /€ 20 

Dans l'étui d'origine 

1878. Médaille en argent de la Société de tir 
du Chablais. Thonon 
Av. Armoiries de Thonon couronnées. légende. 
Rv. Légende et date dans une couronne. 
Très rare Ar 27.18 g. 

SUP CHF 60 /€ 40 

Cerclage et boucle de suspension 

535 dè 1880. Médaille en bronze n.d. 

536 

537 

538 

Av. Buste de la République à gauche. légende. 
Rv. Rosier. 
Br 55.82 g. 

FOC CHF S0 / € 34 

Magnifique écrin 

1881. Médaille en bronze argenté 
Exposition internationale d'électricité de Par is 
Av. Allégorie à gauche tenant une torche et 
soulevant un voile, légende. 
Rv. Palmes et lauriers, légende cl date. 
Extrêmement rare Br 234 g. - 0 80 mm 

SUP-FDC C HF 150 / € 100 

Lïnscrip1ion sur le magnifique écrin d'origine 
ainsi que sur fa médaille (cartouche) indiquent 
que celle demière avait été offerte à Adolphe 
Cochery. ministre des Po~tes el des 
télégraphes 

1885. Médaille en bronze 
Adrninisrration pénitentiaire 
Av. Trois allégories (la Loi, une jeune fille 
et l'Administration). légende. 
R,. lnternées au travail. légende. 
Br 40.85 g. 

SUP C HFS0 /€ 34 

1889. Médaille en bronze 
Exposition universelle de Paris 
Av. Buste de la République (Marianne) à 
droite. légende. 
R,. Femme assise à droite tenant un enfant 
et couronnant un éphëbe, vue de Paris. 
légende el date. 
Br 100.71 g. 

SUP-F'DC CHF 50 / € 34 

Bel écrin d ·origine 



539 

540 

541 

542 

1895. Médaille en bronze argenté 
V• Congrès pénitentiaire international, Pari . 
Av. Buste casqué et cuirassé de- la République 
à gauche, légende. 
Rv. Vue de Paris, lauriers et légende. 
Rare Br 55.74 g. - 0 50 mm 

SUP CHF 50 /€ 34 

19" siècle. Médaille en laiton n.d. 
Pompiers de la viUe de Chambéry 
Av. Grenade entre deux branches de laurier, 
légende. 
Rv. Pompe mobi le. légende. 
Rare Lt 25.03 g. 

SUP 

Trace de suspension 

CHF 100 / € 67 

1903. Médaille en argent donnée à L. Herbelte­
Av. Buste de femme, les cheveux décorés 
de lauriers. tenant une lyre. 
Rv. Ange eniouré d'instruments de musique et 

de laLU·iers, cartouche avec inscription. 
Ar 152.99 g. 

SUP-FDC CHF60 / € 40 

Superbe écdn d'origine 

1905. Médaille en bronze colonies françaises 
Av. La France assise au milieu d'un groupe 
d'enfants, légende. 
Rv. Plantes tropicales. légende 
Très rare Br 132.45 g. 

FDC CHF l00 / f67 

81 

543 t907. Plaquette en argent 

544 

545 

546 

547 

Exposition maritime internationale de 
Bordeaux 
Av. Allégorie assise à gauche 
devant la Garonne. légende. 
R,. Branche de chêne et laurier. 
mscription gravée. 
Rare Ar 66.87 g. 

CHF 100 / €67 

Ecru, d 'ongme 

1931. Ecrin contenant quatre médailles 
en bronze dorè. Exposition coloniale de Paris 
Av. Allégories de l'Océanie. rAfrique, !Asie et 
1·Amérique, légendes. 
Rv. Divers motifs coloniaux, légende et date. 
Br 19.79, 19.95, 19.70, 19.86 g. 

SUP CHF50 /€ 34 

JETONS 

Louis XIV, 1643-1715. Jeton en laiton renou­
vellement de l'alliance avec les Suisses 1664 
Av. Buste du roi lauré à droite. légende. 
Rv. Autel entre le roi et les émissaires suisses, 
légende et date. 
Lt 5.37 g. 

TB CHF50 / € 34 

Jeton octagonal en argent n.d. 
Caisse d'escompte établie en 1776 
Av. Femme assise soulevant le couvercle 
d'un coffre, légende. 
Rv. Caducée ailé dans une couronne de fruits. 
Ar 20.8 1 g. Gad. 65 n° 2701 

TB-SUP CHF 30 / € 20 

Jeton octagooal en argent n.d. 
Caisse d'e compte établie en 1776 
Av. Femme assise soulevant le couvercle 
d·un coffre, légende. 
Rv. Caducée aile dans une couronne de fruits. 
Ar 19.08 g. Gad. 65 n° 2701 

TB+ CHF30 / € 20 

548 Loui X\'111, J8l5-J824. Jeton octagonal 
en argent 1818 de la ci• d'assurance générale 
Av. Tête nue du roi à gaucbe et légende. 
Rv. Allégorie de la Caisse d'assurance et date. 
Ar 22.06 g. Gad. 65 n° 2766 Gai lhouste 108 

SUP CHF 50 / € 34 

549 Jeton octogonal en argent 1834 (1845-1860) 
Chambre de commerce de Bordeaux 
Av. Hermès assis à gauche. légende. 
Rv. Poupe de navire. légende el date. 
Ar 18.97 g. Gad . 65 manque 

SUP CHF30 / € 20 
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550 Louis-Philippe r, 1830-1848. Jeton octogonal 
en argent daté 1834. frappé enlre 1845-1860 
Chambre de commerce de Bordeaux 

551 

552 

553 

554 

Av. Tête nue du roi à gauche et légende. 
Rv. Poupe de navire. légende et date. 
Ar 20. I 0 g. Gad. 65 manque 

SUP CHF30 / € 20 

Louis-Philippe 1, 1830-1848. Jeton octogonal 
en argent n.d. (1832-1841) de la Chambre de 
commerce de Marseille 
A,-. Tète laurée du roi à gauche et légende. 
Rv. Inscription dans une couronne de fruits. 
Ar 19.00 g. Gad. 65 □0 2004 

SUP CRF30 / € 20 

Louis-Philippe r, 1830-1848. Jeton octogonal 
en argent n.d. (1841-1842) de la Chambre de 
commerce du Havre 
Av. Tête nue du roi à gauche et légende. 
R,. Vue du port. légende. 
Ar 13.70 g. Gad. 65 manque 

SUP CHF30 / € 20 

Jeton octogonal en argent n.d. (1860-1880) 
Chambre de commerce de Paris 
Av. Armes de Pari au-dessus de deux cornes 
d·abondance croisées. 
R'v. Inscription dans une couronne de fruits. 
Ar 20.11 g. Gad. 65 11° 823 

SUP CHF30 / €20 

Jeton octogonal en argent n.d. 
Banque de France 
Av. La Sagesse face à la Fortune, légende. 
Rv. Inscription dans une couronne. 
Ar 25.76 g. Gad. 65 manque 

TB+-SUP CHF30 / €20 

555 

556 

Jeton octogonal en argent n.d. (1860-1880) 
Banque di: France 
Av. La Sage se face â la Fortune. légende. 
R, . 1 nscnplton dan;. uI'e couronne. 
Ar 24.69 g. Gad 6" -anque 

p CHF30 / € 20 

Jeton octo..-onsl eo ar;ent n.d. (aprè 1880) 
Manufacture de ~taas de Sa.t.nt-Gobain 
A\. Femme se regarda.ri d;.n un miroir. 
entourée .-!e deux angelots. egende. 
R,. lnscrption dnns une -ouronne. 
,\r 19.- 3 g.. Gad. 65 D? ) 2)9 

CP C HF30 / € 20 

55- Lo I t de h11i, j etons eo argent 

558 

- P:..-i • prevôts ~ marchands 1721 
- P.,r,s PfC'\ • - de-. marchand~ 1725 
- ~res du roi 1..,.31 
- Tfe,,,C CO) l lï35 
· Trê. royal lï3 
- Trésor royal 1ï3 (différent) 
• iariage du roi IT O 
- Loui XVI n.d. 
l.ot inter ant. qualités diverses 

LE LOT (8) CH F 50 / € 34 

Un lot de neuf jetons en argent 
- \acc1na11ons de Paris 1814 (dès 1880) 
- A\Oues au tribunal Paris 1830 (1845-1860) 
· Comm1s:ia1res experts 1831(1845-1860) 
- Banque de Toulouse 1838 (1842-1845) 
- Agents de change Paris 1853 ( 1845-1860) 
- Société générale de crédit 1859 (dès 1880) 
- Avocats/Louis XVlll n.d. (1860-1880) 
• Union des banquiers o.d. (dès 1880) 
- Chambre de commerce Lyon n.d. (dè 1880) 
Lot iotéréssant, qualités diverses 

LE LOT (9) C HF 100 / € 67 



559 

INDOCHINE 

½ Taël non daté (J 943-1944) 
Av. Symboles. 
Rv. Légende.valeur et date. 
Rare dans cette qualité Ar 18.52 g. Lee. 322 

SUP CHF 200 / € 134 

En 1943. les Douanes et les Régies de la 
direction des.finances commandèrent à 
l'atelier d'Hanoï trois monnaies, dont la nôtre, 
pour E!{fectuer le achars d'opium au Laos et 
au Tonkin. Cf l ecomp1e p. 337. 

559bis Vers 1890. Fragment de lingot d'or pur 
Kim-Thanh, moyen de paiement 
dans les plantations indochinoises 
Av. Saigon-Hongkong, Hanoi-Pnompenh. 
Rare Au 7.81 g. 

TB+ -SUP 

Plie 

CHF 300 / € 200 

NOUVELLE-CALÉDONIE 

560 25 Centimes 1881 
" Le Nickel" SociéLé anonyme 
Av. Légende circulaire et date. valeur au 
centre. 
Rv. Légende circulaire, valeur au centre. 
Ni 4.33 g. Lecompte 8 

sur CHF 300 / € 200 

561 

GRANDE-BRETAGNE 

James l, 1603-1625 
Laurel d'or (20 Shillings) sans date 
Av. Buste lauré à gauche. valeur er légende. 
Rv. Armoiries couronnées et légende. 
Au 9.06 g. Seaby 2638 A 

83 

TB+ faiblesses de frappe Cl:IF 900 / € 600 

562 William et Mary, 1688-1694 
Tin Halfpenny 1690 

563 

564 

Av. Bustes à droite et légende. 
Rv. Britannia assise et légende. 
Rare Pl 1 1.05 g. Seaby 3448 

B-TB CHF 150 I € 1 00 

George lll, 1760-1820. Schilling 1787 
Av. Buste du roi à droite et légende. 
R,. Annomes. légende et date. 
Ar 6.03 g. Seaby 3743 

UP CHF 60 I € 40 

George III, 1760-1820 
18 pence 1811 Bank Token 
Av. Buste du roi lauré à droite et légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. 
Ar 7.36 g. Scaby 3771 

SUP / FLAN BRUNI CHF 500 / € 334 
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565 George Ill, 1760-1820 
18 pence 1811 Bank Token 
Av. Buste du roi lauré à droite et légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. 
Ar 7. 19 g. Seaby 3771 

.. 
TB-SUP CHF 100 / € 67 

566 George Ill, 1760-1820. Dollar 1792 
8 Rcales 1792 Mex ico 

567 

568 

contremarqué du portra it de George fil 
Av. Buste de Cha.ries l Y d'Espagne à droite, 
légende et date. 
Rv. Armoil"ies espag noles couronnées, vaJeur, 
légende et date. 
Ar 26.84 g. Seaby 3765A 

TB+ CHF 1.50 / € 100 

George Ill, 1760-1820. Dollar 1804 
Av. Buste du roi à droite et légende. 
Rv. Aritaania assise entourée par la valeur 
couronnée. légende et date. 
Ar 26.96 g. Seaby 3768 

TB-SUP petites raies CHF 100 / €67 

Victoria, 1837-1901. ½ Souverain 1860 
A\. Tête de la reine ù gauche. légende el date. 
R, . Armoiries er légende. 
Au 3.98 g. Scaby 3859 A 

UP+ CHF 150 / € 100 

569 Victoria , 1837-1901. ½ Souverain 1877 
Av. Tête de la reine ù gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries et légende. 
Au 3.99 g. Seaby 3860 D 

TB+ - SUP CffF 100 / € 67 

570 Victoria, 1837-1901. ½ Souverain 1885/3 

57 1 

Av. Tête de la reiJ1e à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries et légende. 
Au 3.99 g. Seaby 3861 

TB+ CHF 150 / € LOO 

Victoria, 1837-1901. ½ Souverain 1891 Sydney 
Av. Buste de la reine à gauche. légende et date. 
Rv. Armoiries et légende. 
Au 3.97 g. Seaby 387 1 D (VF 125 EF 450 f) 

TB+ - SUP CHF 150 / € 100 

572 \'ictoria. 1837-1 901. Souverain 1878 Sydney 
Av. Tête de la reine à gauche, légende et date. 
R, . Armoiries et légendes. 

573 

574 

Au 7.98 g. Seaby 3855 

UP-FDC ClfF 300 / € 200 

Victoria, 1837-1901. Souverain 1880 Sydney 
Av. Tête de la reine à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries et légendes. 
Au 7.98 g. Seaby 3855 

UP CHF 150 / € 100 

Victoria, 1837-1901. Souvera in 1894 Sydney 
Av. Buste couronné et voi lé de la reine à 
gauche, légende. 
Rv. Saint George terrassant le dragon et date. 
Au 7.99 g. Seaby 3877 

SUP CHF 130 / e 87 



575 Victoria, 1837-1901. 5 Pounds 1887 
Av. Buste couronné et \'Oilé de la reine à 
gauche, légende. 
Rv. Saint George terrassant le dragon et date. 
Au 39.91 g. Seaby 3864 

TB+ coups CHF 800 / € 534 

576 George V, 1910-1936. Souverain 1911 Canada 
Av. Tête du roi à gauche et légende. 

577 

578 

R . Saint George terrassant le dragon et date. 
Au 7.98 g. Seaby 3997 

SUP CHF 150 / € 100 

George VI, 1936-1952. 5 Pounds 1937 
Av. Tête du roi à gauche e t légende. 
R v. Saint George terrassant le dragon et date. 
Rare 5'001 ex. Au 40.05 g. Seaby 4074 

FOC / FLAN BRUNJ CHF 1500 / € 1000 

Elizabeth a, 1952 -. ½ Souverain 1990 
Av. Buste couronné de la reine à droite, 
légende. 
Rv. Saint George terrassant le d ragon et date. 
Au 4.0 g. Seaby 4276 

FDC / FLA BRUNI CHF 90 / € 60 

579 Elizabeth Il, 1952 -. ½ Souverain 1998 
Av. Buste couronné de la reine à droite. 
légende. 

580 

Rv. Saint George terrassant le dragon et date. 
Au 4.0 g. Seaby 4440 

FOC / FLAN BRU 1 CHF90 / €60 

Elizabeth Il, 1952 -. Souverain 1979 
Av. B uste cou ronné de la reine à droite, 
légende. 
Rv. Saint George terrassant le dragon et date. 
Au 8.01 g. Seaby 4204 

FDC / FLAN BRUNI CHF 150 / E JO0 

85 

581 Elizabeth TI, 1952 -. Souverain 1980 
Av. Buste couronné de la reine à droite, 

légtmde. 
R'i. Saint George terrassant le dragon et date. 

Au 8.01 g. Senby 4204 

FOC / FL BRUI J CHF 150 / € 100 

5 2 Elizabeth 11. 19~2 -. ouverain 1982 
A\. Buste couronné de la reine à droire. 

lt'gen<le 

583 

584 

585 

R,. Saint George terra ant le dragon et date. 
Au 8.01 g. eaby 420-l 

FOC / FLA BRU J CHF 150 / € 100 

Elizabeth n, 1952 -. 2 Pounds 1996 
Av. Buste couronné de la reine à droite, 
légende. 
Rv. Saint George terrassan t le dragon et date. 
Au 16.02 g. Seaby 4261 

FOC / FLAN BRUNl CHF 400 / € 267 

Elizabeth n, 1952 -. 2 Pounds 1997 
Av. Buste couronDé de la reiDe à droite. 
légende. 
Rv. Quatre cercle concentriques. va leur et 
date. 
4282 ex. Au 16.0'.! g. Seaby 4318 

FOC / FL N BR ~'I C HF 600 / € 400 

Elizabeth 11, 1952 -. 5 Pounds 1982 
Av. Buste couro1rné de la reine à droite, 

légende. 
Rv. Saint George terrassant le dragon et date. 
Au 40.04 g. Seaby 4201 

F OC/ FLAN BRUNT C HF 750 / € 500 
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586 Elizabeth II, 1952 -. 5 Pounds 1985 
Av. Buste couronné de la reine à droite, 
légende. 
Rv. aint George terrassant le dragon et date. 
Au 40.04 g. Seaby 4251 

FOC / FLAN BRU 1 CHF 750 / € 500 

TOKE S 

587 Cornwall, County 
Tokcn de 1 Shilling 181 1 
Av. ORTH CORNWALL 
armoiries, légende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne. 
Rare Ar 3.39 g. Seaby 1 (85 .E) 

TB+ CHF 100 /€ 67 

588 Isle of White, Newport 
Tokeu de I Sbilliog 1811 
A,. Bateau antique, légende et date. 
Rv. Valeur et légende. 
/\r 4.47 g. Seaby 24 

SUP-FDC CHF 80 / f 5-4 

589 Staffordshire, Bliston. Rushbury & Wool ley 
Token de I Shilling 1811 
Av. Château, armoiries et valeur. 
R\. Légende, va leur et date. 
Ar 4.05 g. Seaby 2 

TB CHF50 / f 34 

590 

591 

592 

Yoksbire, Scarborough. Lord & Marshall 
Token de I Shilling 1811 
Av. Bateau ant ique et phare. 
Rv. Légende, valeur et date. 
Rare Ar 3.70 g. Seab) 34 (80.E) 

SUP 

Yokshire, York 

CHF 100 /€ 67 

Un lot de deux Tokens en argent : 
Six Pences 1811 Cattle and Barber 
Av. Armoiries de York entre deux lauriers. 
légende et date. 
R, . Valeur et léi:,rende. 
Ar 1.89 et 1.81 g. Scaby 93 

UPetTB lelot (2)CHFJ00 / € 67 

Un lot de 55 Tokeus en cuivre : 



CHESHTR.E 

- ½ Penny 1790 Macclesfield 
- ½ Penny 1790 lacclestield 
- ½ Penny 1790 Macclesfield 

eaby 16/27 TB- lJP 

Seaby 16'27 TB 

Seaby 16 27 B-TB 

CORNWALL 

- Penny 1812 County Seaby 12 TB 

DOR ETSHIRE 

- ½ Penny 1795 

- ½ Penny 1793 

Poole 
berbone 

eaby 6a 

Seaby 7 

B-TB 

TB 

ESSEX 

- ½ Penny 179-4 Chelmsford Seaby 5 TB 

- ½ Penny 1794 Chelmsford eaby 7 SUP 

- ½ Penny 1794 Colchester Seaby 10 SUP 

- ½ Penny 1794 Colchester Seaby 10 TB 

- ½ Penny 1794 Colchester Seaby 10 TB-SVP 

- ½ Penny 1811 Waltbamstow Seaby 17 TB+ 

- ½ Penny 1813 Walthamstow Seaby 38 SUP 

- ½ Penny 1813 Walthamstow Seaby 38 B 

- ½ Penny 1814 Walthamstow Seaby 42 TB+ 

- Penny 1812 Walthamstow Seaby Il TB 

HAMPSHIRE 

- ½ Penny 1793 

- ½ Penny 1793 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1795 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1795 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1797 

- ½ Penny 1797 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1796 

- ½ Penny 1796 

- ½ Penny 1791 

- ½ Penny 1791 

- ½ Penny 1791 

E msworth 
Emsworth 
Emswortb 

Emsworth 
Gosport 
Gosport 

Cosport 
Petersfield 
Portsmouth 

Portsmouth 
Portsmouth 
Portsea 

Portsea 
Portsea 
Portsea 

Southampton 
Southampton 
Southampton 

Seaby 11 

Seaby 11 

eaby 20a 

Seaby 30 

Seaby 40 

Seaby 42 

Seaby 42 

Seaby 49 

Seaby 53 

Seaby 61 

Seaby 64 

Seaby 71 

Seaby 73 

Seaby 79 

Seaby 80 

Seaby 89 
Seaby 89 

Seaby 89 

TB+ 

B-TB 

TB+ 

SUP 

TB+ 

TB-SUP 

TB 

TB 

TB 

TB 

TB 
TB 
TB 

TB 
TB 

SUP 

TB+ 

TB 

KENT 

- ½ Penny 1794 Appeldore 

- ½ Penny 1795 Canterbury 

- ½ Penny 1794 Deal 
- ½ Penny 1794 Dymchu rch 
- ½ Penny 1794 Goughurst 

Con/remarqué d'un F au revers 
- ½ Penny 1794 Huth 
- ½ Penny 1794 Lambcrhurst 
- ½ Penny 1794 Lamberhurst 

Seaby 3 

Seaby 9 

Seaby 11 

Seaby 15 

Seab) 28a 

Seab) 31a 

Seab; 35 

Seaby 35a 

SVP 

TB 
B-TB 
TB­

TB-

TB-SUP 

TB 

SUP 

LA CASHIRE 

- ½ Penny 1792 La ncaster 

- ½ Penny 1792 Lancaster 

- ½ Penny 1794 Lancaster 

Seaby 2 I n8 TB 
Seaby 29/38 TB-r 

Seaby 39/48 TB-SUP 

87 

- ½ Penny 1794 Lancaster Seaby 39/48 TB+ 

- ½ Penny 1794 Lancaster Seaby 39/48 TB 

- ½ Penny 1791 Liverpool Seaby 61/78 TB 
L"mface. 

- ½ Penny 1791 Liverpool eaby 61/78 SUP 

- ½ Penn; 1791 Liverpool Seaby 61/78 TB 

- ½ Penny 1~91 Lherpool Seaby 61/78 TB 

- 1/: Penn) 1791 Lherpool Seaby TB 

- ½ Penny 1794 li\erpool Sea. 108/110 TB-SUP 

- ½ Penny 1794 Lherpool eaby 117 TB.1.. 

LfNCOL SHlRE 

- ½ Penny 1794 Spslding Seaby ➔ TB 

LE LOT (55) CHF 150 / € 100 

593 n lot de 34 Tokens en cuivre : 

MlDDLESEX 

- ½ Penny s.d. Bebbington eaby 254 TB+ 

- ½ Penny 1795 Davidson Seaby 295 B-TB 

- ½ Penny J 795 Dennis Seaby 297 TB 

- 1/: Penny 1795 Eaton Seaby 301 TB-SUP 

•½Penny 1795 Eaton Seaby 301 TB-SUP 

- ½ Penny 1794 Fowler Seaby 306 SVP 

- ½ Penny 1794 Fowler Seaby 306 TB 

- ½ Penny 1794 Fowler Seaby 306 B 

- ½ Penny 1794 Hendon Scaby 324 TB 

- ½ Penny 1795 Kilvingtoo Seaby 346 TB-SUP 

- ½ Penny 1794 Lackington Seaby 351 TB-SUP 

- ½ Penny 1794 Lackiogtoo Seaby 353 SUP 

- ½ Penny 1794 Lackington Seaby 358a TB 
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- ½ Penny s.d. 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1795 

- ½ Penny 1792 

- ½ Penny s.d. 

- ½ Penny 1795 

- ½ Penny 1795 

- ½ Penny 1795 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1795 

- ½ Penny 1797 

- ½ Penny 1797 

- ½ Penny 1794 

- ½ Pem1y 1794 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1793 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny l794 

- ½ Penny s.ù. 
- ½ Penny 18 11 

LE LOT 

Lyceum 

ewgate 

Newgate 

Schooling 

Seaby 362a TB 

Seaby 391 TB-'-

eaby 391 B+ 

Seaby 474 TB 
Misccllaneous 'eaby 918 TB 

~ational Seaby 953 TB+ 

alional Seaby 977 SUP 
1a tiona l Seaby 985 8-TB 

Nationa l eaby 985a B-TB 

Nationa l Scaby 1012 TB 

:-,,ational eaby 1018a TB+ 

etional Scaby !019 TB 

' alional Seaby 1019 B-TB 

' ational Scaby 1024 SUP 

Nation:11 eaby 1025 TB 

Nationa l eaby l026 TB+ 

Social & Polltical Seaby 1034 TB-SVP 

Social & Political Seaby I044a TB-SUP 

Social & Political Seaby 1045a TB 

Mail Coach OfficeSeaby 64 SU P 

Wood Scaby 65 TB 

(34) CHF 100 / f 67 

594 Un lot de 47 Token en cuivre : 

NORFOLK 

- ½ Penny 1794 Norwich 
- ½ Penny 1794 l orwich 

Seaby 12 

'eaby 13 

TB-SVP 

TB 

- ½ Penny 1792 

- ½ Penny 1792 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1793 

- ½ Penny n.d. 

- ½ Penny 1811 

- ½ Penny 1792 

- ½ Penny 1792 

- ½ Penny 1793 

- ½ Penny 1795 

- ½ Penny 1794 
- Penny 1811 

- ½ Penny 1811 

- ½ Penny 181 l 

- ½ Penny 1812 
- Penny 1811 
- Penny 1811 
- Penny 1811 
- Penny 1811 
- Penny 1811 
- ½ Penny 1797 

- ½ Penny 1795 

- Penn} IXI 1 
- Penn) IKl2 

- ½ Penn) 1793 
- ½ Penny 1793 

- ½ Penny 17')3 

- ½ Penny 1"'97 
- Penny 1812 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny s.d. 

- ½ Penny s.d. 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny s.d. 

- ½ Penny 1795 

- ½ Penny s.d. 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1794 

- ½ Penny 1794 

Norwich 
Norwich 
1 orwich 
Norwich 
1 orwich 
Norwich 
Yurmouth 

Seaby 14 

eaby 16 
eaby 19 

Seaby 20 
Seaby 26e 

eaby 23 

Seaby 51 

SHROPSHIRE 

Tl3 

TB-r 

TB-

8-TB 
TB+ 
TB+ 

TB- UP 

Coalbrook Dale Seaby 9-17 TB+ 

hewbury eaby 19-22 13-TB 

SOI\IŒRSET 

Bath Seaby 37 

Bath eaby 39 
B111h eaby 68-73 

Bristol Seaby 106-9 

Bristol Seaby 11 0- 15 

Bristol Seaby IIR 
Bristol Seaby 8 1-87 
Bristol Seaby 81-87 
Bristol Seaby 88-91 
Bristol & S.Wales Seaby 97-102 
Bristol & , .Walcs eaby 97-102 

Cre~\ kcrne St.:aby 105 

Dunkrik eaby 108 

T.ATTFORD HLRE 

. UP 

TB- UP 
TB 

TB 

SUP 
TB-i­
TB+ 
TB 
TB+ 
TB+ 
TB­
TB 
TB 

Bibton 
Cbeadle 
Ltt-k 

. eaby 37 TB 

Leek 
Leek 
licbfield 
Wedne bur) 

eaby 8 1-83 TB-SUP 

eaby 11 TB-SUP 
Seaby li TB 

eaby 15 TB 

Seaby 19 TB-i-
eaby 116 TB 

FFOLK 

Beccles: 
Bungay 

Bury 
Bury 
Harverbill 

Hanerhill 
Hoxne 

Ipswich 

Seaby 16a 

eaby 22d 

eaby 25 

Seaby 25 

Seaby 31 

t..-aby 32b 

eaby 33a 

Seaby 34 

Tl3-

TB 

TB-SUP 
TB 

B-TB 
UP 

13-TB 

TB 

U EX 

Brighton Cump 
Brighton Camp 
Brighton Camp 
Brighton Camp 
Chichester 

eaby ~ 

eaby4 

eab} 4 

eaby 5 

, eaby 15 

8 
UP 

TB+ 

B-TB 

SUP 
- ½ Penny 1795 Chichester eab)' 17a UP 
- ½ Penny 1794 Hastings Seaby 26 TB+ 

- ½ Penny 1794 Northiam Seaby 34 8-TB 

- ½ Penny 1794 Winchclsea Seaby 40 TB-"-

LE LOT (47) CHF 150 / € 100 



e:-. 595 

595 Un lot de 66 Tokeos eu cuivre: 

WARWICKSHIRE 

- ½ Penny 1791 County Seaby 45 TB+ 
- ½ Penny 1791 County Seaby 46 TB+ 
- ½ Penny 1793 Birmingham Seaby 50 TB-SUP 
- ½ Penny 1791 Birmingham Seaby 77/83 TB-SUP 
- ½ Penny 1791 Birmingham eaby 77/83 TB 
- ½ Penny 1792 Birmingham Seaby 144 TB 
- Penny 1812 Birmingham Seaby 65-66 B+ 
- ½ Penny 1792 Coventry Seaby 231 /237 TB+ 
- ½ Penny 1792 Coventry Seaby 231/237 TB+ 
- ½ Penny 1792 Coventry Scaby 2311237 TB 
- ½ Penny 1792 Coventry Seaby 231 /237 TB 
- ½ Penny 1792 Coventry Seaby 231/237 B-TB 
- ½ Penny 1792 Coventry(argenté)Seaby 231/237 TB 
- ½ Penny 1793 Coventry Seaby 238/245 TB+ 
- ½ Penny 1794 Coventry Seaby 247/249 TB+ 
- ½ Penny 1790 Straford Seaby 327f TB 
- ½ Penny 1792 Wilkinson Seaby 389 TB+ 
- ½ Penny 1791 Wilkinson Seaby 432 TB+ 
- ½ Penny 1795 Wilkinson Seaby 466,9 var. 
(1795 au lieu de 1794) TB 

WORCESTERSHlRE 

- ½ Penny 1811 Worcbester Seaby 28-29 TB-SUP 
- ½ Penny 1811 Worchester Seaby 28-29 TB-;-
- Penny 1811 Dudley Seaby 3-4 TB+ 
- Penny 1811 Dudley Seaby 3-4 TB 
- Penny 1811 Worchester eaby 14-23 TB-SUP 
- Penny 1811 Worchester Seaby 14-23 TB+ 

YORK HIRE 

- ½ Penny 1791 Hull Seaby 17/21 TB-SUP 
- ½ Penny 1791 Hull Seaby 17/21 TB+ 
- ½ Penny 1791 Hull Seaby 17111 TB+ 
- ½ Penny 1812 HuJJ Seaby 95-98 TB-
- ½ Penny 1811 l:lull ea. 99-113 TB-SUP 
- ½ Penny 1811 Hull Seaby 99-113 TB+ 
- ½ Penny 1811 H ull Seaby 99-113 TB+ 
- ½ Penny 1811 Hull Scaby 99-113 B-TB 
- Penny 181 2 Hull Seaby 81-87 TB 

89 

• Penny 1812 HuU Seaby 81-87 TB 
- Penny s.d.. Hull Seaby 92 TB+ 
- ½ Penny 1793 Leeds Seaby 29/41 SUP 
- ½ Penny 1791 Leeds Scaby 43/52 TB+ 
- ½ Penny 1791 Leed Seaby 43/52 TB+ 
- ~; Penny 1791 Lerds Seaby 43/52 TB 
- ½ Penny 1,91 Leeds Seaby 43/52 TB 
- ½ Penny 1~12 heffield eaby 150 UP 
- ½ Penny 1812 beffield Seaby 151 TB 
·½Penn} ISl2 hertield Seaby 151 TB-SUP 
- Penny 18 13 bertield ea. 126-133 TB-SUP 
- Penny P<l3 beffield eaby 126-133 8-TB 
•½Penny 1795 \'ork caby 63 D-TB 

\VA.LE, GLE EY 

•½ Penny 1788 Anglesey eaby 199/200 TB 
- ½ Penny 1788 Anglesey Seaby 239/249 SUP 
- ½ Penny 1791 Anglesey Seaby 386/393 TB 
- Penny 1784 Anglesey Seaby 140 B-TB 
- Penny 1787 Anglesey Seaby p.119-21 TB+ 
- Penny 1787 Anglesey Seaby p.119-21 TB 
- Penny 1788 Anglesey Seaby p.l 19-21 TB+ 
• Penny 1788 A nglesey Seaby p.119-21 TB 
- Farth ing 1793 South Wales Seaby 23-31 TB 
- Farth ing 1793 South Wales Seaby 23-31 TD+ 

GLAMORGANSHIRE 

- ½ Penny 1796 Swansea Seaby 4 TB 

- ½ Penny 1791 
- ½ Penny 1791 
- 1/1 Penny 1791 

- ½ Penny 1797 
- ½ Penny 1790 
•½Penny 1791 
- ½ Penny 1792 

SCOTLAND, LANARKSHfRE 

Glasgow 
Glasgow 
Glasgow 

Seaby 2 ou 2c TB 
Seaby 3-5 TB- UP 
Seaby J-5 TB 

LOTHTAN 

Edinburgh eaby TB 
Edinbnrgh Seaby 23-30 B-TB 
Edinhurgb Scaby 31-37 TB 
Edinburgh Seaby 41-46 B-TB 

PERTH HIRE 

- ½ Penny 1797 Perth Seaby 10 TB 

LE LOT (66) C liF 180 / € 120 

MÉDAJLLES 

596 Sparrow Earlyman Isaac 
Médaille non datée 19" siècle 
Av. Son buste à gauche et légende. 
Rv. Ballon à nacelle et légende. 
Rare Cu 5.47 g. 

SUP CHF60 /€ 40 
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597 Victoria, 1837-1901. Médaille-boîte en laiton 
contenant 4 médailles en métal blanc datée 
1850 
Av. et Rv. Divers motifs notamment les bustes 
de Victoria couronnée et du prince Albert 
en uniforme. 
Lt et MB l'ensemble 26.55 g. 

UP CHF 100 / € 67 

POID 

598 Un lot d e deux poids en laiton : 

599 

- J Souverai n. Poids en lanon n.d. (19') 
Av. Couronne et légende (valeur). 
Rv. -
Lt 7.94 g. UP 

- ½ Souverain. Poids en laiton 1821 
Av. Couronne surmontée d'un lion, 
légende et date. 
Rv. Poids et légende (valeur). 
Lt 3.95 g. SU P 

LE LOT (2) CHF 60 / € 40 

GRÈCE 

Otto, 1832-1862. 20 Drachmes 1833 Mi.inich 
Av. Buste du roi à gauche et légende. 
Rv. Armoiries grecques, valeur et date. 
Au 5.73 g. Divo 9 

TB-SUP coup CHF 900 / € 600 

600 Otto, 1832-1862. 20 Drachmes 1833 Münich 
Av. Buste du roi à gauche et légende. 

601 

602 

Rv. Armoiries grecques. valeur et date. 
Au 5.76 g. Divo 9 

TB-SVP CAF 900 / € 600 

George I, 1863-1913. 50 Lepta 1874 
Av. Tête du roi à gauche, légende. 
R . Grande couronne surmontant la valeur 
et la date. 
Ar 2.51 g. Divo 55b 

SUP-FDC CHF 150 / € 100 

George 1. 1863-1913. Un lot de 11 pièces : 
20 Drachmes 1884. 5 Drachmes 1876. 
Drachme 1868. 1873 (2), 50 Lepta 1874 (3). 
20 Lepta 1874 (2), 1883. 
Divo 50b. 53a, 55b. 56a, 56b 

T B- UP LE LOT (JJ ) CHF 400 / € 267 



603 

604 

605 

606 

MÉDAILLE 

Vénizélos Elefthérios, 186-t-1936 
Médaille en or sans date 
Av. Son buste à gauche et légende. 
Rv. Armoiries grecques. 
Très rare Au 6. 11 g. 

TB C~F 150 / f 100 

Homme politique grec. il dirigea 
/ 'émancipaiion de la Crète, puis devint 
premier ministre en 1910. 

ILES IONIEN ES 

Administration britannique, l809- l864 
30 Lepta 1834 
Av. Britannia assise à droite, légende. 
Rv. Valeur dans une couronne. légende et date. 
Ar l.38 g. KM 35 

TB-SUP CHF 120 / € 80 

Administration britannique, 1809-1864 
30 Lepta 1862 
Av. Britannia assise à d roite, légende. 
Rv. Valeur da11s une couronne, légende et date. 
Rare dans cette qualité Ar 1.42 g. KM 35 

roc CHF 600 / € 400 

Administration britannique, 1809-1864 
30 Lepta 1862 
Av. Britannia assise à droite, légende. 
Rv. Valeur dans une couronne, légende et date. 
Ar 1.43 g. KM 35 

SUP CHF 150 /€ 100 

60ï Lodo, icu~ l. 1342-1382 
Florin n.d. 
A,. amt Jean debout de face et légende. 
R\- Grande fleur de li ornementée. légende. 
Au 3.50 g. F. J 

91 

TB CHF 400 / € 267 

60, Mattlùas Corvin us, 1458-1490 
Florin n.d. Kremnitz 
Av. Saint Ladis las debout de face et légende. 
Rv. Madonne à l'enfant et légende. 
Au 3.49 g. F. 12 

TB-SUP CHF 250 / € 167 

609 Matthias Il , roi de Hongrie, 1608-1619 
e mpereur germanique. 1612-1619 
Ducat 1609 Kremnitz 
Av. Le roi debout à droite e l légende. 
Rv. Madonne à l'enfant, légende et date. 

Au 3.45 g. KM p.552 

TB+ pliures CHF 200 / € 134 

610 Marie Thérèse, 1740-1 780 
2 Ducats 1765 KB Kremnitz 
Av. La reine debout. couronnée, 
tenant un · ceplre et un g lobe, légende. 
Rv. Madone assise de face avec l'enfant Jésus 
dans u□ décor rayonnant, légende 
et date. 
A u 7.07 g. KM p. 555 

SUP CHF 600 / € 400 
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611 Amiral Horthy de Nagybaoya, 
régent 1920-1944 
5 Korona 1922 Essai en cupro-nickel 
Av. Armoiries couronnées soutenues 
par deux anges, légende. 
Rv. Deux épis de blé, valeur et date. 
Cu-ni 4.72 g. KM p. 1074 (var.) 

SUP CHF 300 / € 200 

MÉDAILLE 

612 Fran z n, 1792-1835 

613 

614 

Médai lle de couronnement en or 1792 
Av. Lion couronné tenant un écusson 
et la croix le Lorraine. légende. 
Rv. Couronne impériale au-dessus de la 
légende el date en six lignes. 
Au 2.59 g. 

TB-SU P CHF 250 / € 167 

INDE 

Hyderabad. asir ad-Dauln, (A H 1244-1273) 
1829-1 857. Mobur 1250 (1834-1835) 
Av. Légende en arabe et date. 
Rv. Légende en arabe. 
Au ll . l8 g. KM - cf. p. 59 

TB-SUP CHF 300 / € 200 

Calcutta, Bengal Presidenc), East l ndia 
Compan) 
• i lohur 1202 (1819-1 832) 
\, legende en arabe 1.:t date. 
R, LegeoJe en arabe. 
Au 6.61 g K \1 p. 612 

TB- LP CHF 300 / € 200 

615 

616 

617 

618 

619 

'1adras, East [odia Compan) 
5 Roupies en or n.d. (1820) 
Av. Armoiries surmontées d"un lion à gauche 
1enan1 une couronne, légende. 
Rv. Légende en arabe. 
Au 3.89 g. KM p. 614 

UP CHF 200 / € 134 

Madras. possessions anglaises 
Quarter Pagoda n.d. (1807) 
Av. Gopuram dans un champ de 9 étoi les, 
légende anglaise et arabe. 
Rv. Divinité stylisée dans un champ de perles. 
légende indienne et cingllalaise. 
Ar 10.46 g. KM p. 686 

TB- UP CBF 200 / € 134 

\'ictoriu, 1837-1901. Roupie incuse 
Av. Buste de Victona à gauche et légende. 
R,. Idem incus (Queen). 
Très rare Ar 11.61 g. KM -N2 var. 

T B+ CHF 200 / € 134 

Victoria , 1837-1901. Roupie incuse 
Av. Buste de Victoria à gauche et légende. 
Rv. Idem incus (Empress). 
Très rare Ar 11.60 g. KM 492 ,ar. 

TB+ CHF 150 / € 100 

George\', 1910-1936. Roupie incuse 
Av. Bu te de George V à gauche e1 légende. 
Rv. Idem irn:us. 
Très rare Ar 11.66 g. KM 52-t var. 

TB+ CHF 150 / € 100 



620 

621 

622 

623 

IRAN 

Nasir al-Dio Shah, (AH 1264-1313) 
1848-1896. Médaille en argent au poids 
de 5 Krans (Ail 1313) 1896 
Av. Buste du shah de trois-quarts à gauche. 
Rv. Légende et date. 
A r 22.82 g. 

SUP CHF 400 / € 267 

Muzaffar al-Din Shah, (AH 1313-1324) 
1896-1907. Tornan (A H 1318) 1900 
Av. Buste du shah de trois-quarts à droite, 
légende et date. 
Rv. Légende dans une couronne. 
Au 2.79 g. KM p. 632 

TB+ CHI? 200 / € 134 

Muhammad Ali Shah. (AH 1324-1327) 
1907-1909. ½ Toman (AH 1324) 1907 
Av. Lion armé à gauche surmonté 
de la couronne impériale. légende. 
Rv. Légende dans une couronne. 
Au 1.37 g. KM p. 632 

TB traces de monture CHF 150 / € 100 

Reza Shah, (SR 1304-1320) 1925-1941 
Pahlavi (SH 1305) 1926 
Av. Lion armé à gauche surmonté 
de ta couronne impériale. légende et date. 
Rv. Légende dans une couronne. 
Au 1.91 g. KM p. 634 

TB+ CHF 200 / f 134 

624 

625 

626 

\fÉDAILLE 

Plaquette en argent 1911. 
Prince Samad Khan Momtazos Saltaneh 
Av. Buste du pri nce en uniforme à gauche. 
légende et date . 
Rv. Palmes et lauriers. légende et date. 
Très rare Ar 134.88 g. 80 mm x 60 mm 

93 

SUP CHF 150 / € 100 

.Médaille dans l'écrin d'origine, e11 l'honneur 
du prince Samad Khan, qui fur ministre 
plénipotentiaire du shah de Perse à La/ laye 
en 1904. ambassadeur de Perse à Paris en 
1919 et ministre de Perse à Paris en 1920. 

IRLANDE 

Jarne n, 1685-1691. HalfCrown 16 9 ( ov) 
Monnaie de guerre civile dite << Gunmoney » 
Av. Buste lauré du roi à gauche el légende. 
Rv. Couronne au centre de deux sceptres. 
légende et date (moi et date). 
Br 12.93 g. Seaby lreland 6579 G 

TB+ CHF LOO / € 67 

George m. 1700-1700. 30 Shillings 1808 
Bank Token 
Av. Buste du roi à droite, légende et date. 
Rv. Femme assise à gauche tenant 
les attributs de l'Irlande, légende et valeur. 
Ar 12.39 g. Seaby BT 29 

TB- ur CHF 100 / €67 
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TOKENS 

627 Un lot de 17 Tokens irlandais et divers: 

- ½ Penny 1795 Dublin Seaby 10 B-TB 
- ½ Penny 1790 Dublin Seoby 44-82 B-TB 
- ½ Penny 1792 Dublin Seaby 91-122 B-TB 
- ½ Penny 1792 Dublin eaby 133-158 B-TB 
- ½ Penny 1792 Dublin Seaby 188-214 B-TB 
- ½ Penny n.d. DubUn Seaby231 B-TB 
- ½ Penny n.d. Dublin (troué) Seaby 232 B 
- ½ P()noy 1792 Dublin Seaby 274-286 B 
- ½ Penny 1816 Dublin Seaby 6 l TB 
- ½ Penny 1800 Wcxford eaby 1-4 B-TB 
- ½ Penny 1789 Wicklow Seaby 3-31 TB 
- ½ Penny n.d. Wicklow Seaby 36-42 B-TB 
- ½ Penny 17<9 Wicklow Seaby 43-51 TB 
- ½ Penny 1789 Wicklow Scaby 43-51 TB 
- ½ Penny 1789 Wicklow Scaby 43-51 B-TB 
- ½ Penny 1811 Isle of Man Seaby 9 TB+ 
- Penny 1813 Channel Islands Seaby 10 TB 

LE LOT (17)CHF50 / €34 

628 

629 

630 

ITALIE 

Louis le Pieux, 814-840. Denier anonyme 
au temple. sans marque d'atelier (Pavie?) 
Av. Temple et légende. 
Rv. Croix et légende. 
Ar 1.64 g. M.E.C. 792 

TB+ -SUP CITT' 150 / € 100 

ROYAUME D'ITALŒ 

Vittorio-Emanuelc n, 1861-1878 
5 Lires 1864 N (2), 1865 N (3) et 1865 T (1) 
Un lot de six pièces 
Av. Tête du roi à droi te. légende et date. 
Rv. Ecu de Savoie couronné. légende et valeur. 
Ar:::: 24.80 g. Montenegro 166,7 et 8 

TB et TB+ le lot (6) CRF 250 / € 167 

Vittorio-Emanuele lll, 1900-J946 
50 Centesimi 1925, erreur de frappe 
Av. Buste du roi à gauche, légende. 
Rv. L'Equité sur un cbar tiré par quatre lions. 
valeur et date. 
Rare i 6.08 g. Pagani 807. Mont. 244 

TB- 'UP CRF 200 / € 134 

631 Vittorio-Emanuele HI, 1900-1946 
1 Lire 1936 R X IV 
Av. Tête du roi à gauche, lêgeade. 
Rv. Aigle aux ai les déployées devant un 
faisceau, légende. valeur et date. 
Rare Ni 8.J0 g. Pagani 789. f\1ont. 218 

SUP-FDC CHF 100 / € 67 

632 Vittorio Emanuele m. 1900-1946 
20 lires 1923 Rome 

633 

634 

635 

Av. Tête du roi à gauche. légende. 
Rv. Faisceau, valeur et dates. 
Rare 20'000 ex. Au 6.47 g Mont. 55. Gig. 7 

UP CHF 1000 / € 667 

\ ïnorio .Emsnuele TTI. 1900-1946 
50 Lire!> 1931 X R 
Av. Buste du roi à gauche ec légende. 
R,. Licteur marchant a droite. légende. 
valeur et date. 
Au -t..40 g. ~foot. 3 

SUP CHF 400 / € 267 

Vittorio EmaaueJc III. 1900-1946 
100 Lire 1931 X R 

A\'. Buste du roi â gauche et légende. 
Rv. Licteur marchant à droite. légende, 
valeur et date. 
Rare Au 8.81 g. Mont. 21 

FOC CHF ll00 / € 734 

Vittorio Emanucle lll, 1900-1 946 
100 Lires 1931 X R 
Av. Buste du roi à gauche et légende. 
Rv. Licteur marchant à droite, légende. 
valeur et date. 
Rare Au 8.81 g. Mont. 2 1 

UP CHF 1000 / € 667 



636 

637 

638 

Vittorio E manuele Ill, 1900-1 946 
100 Lires 1931 X R 

Av. Buste du roi à gauche et légende. 
Rv. Licteur marchant à droite. légende, 
va leur et date. 
Rare Au 8.81 g. Mont. 21 

SUP CH F 1000 / € 667 

MÉDAILLE 

Vittorio-Emanuele Ill, 1900-1946 
Médaille en argent non datée, 
concours militaire d'estimation des distances 
Av. Aigle héraldique couronnée. légende. 
Rv. Légende. -
Ar 12.58 g. 

SUP CHFS0 / € 54 

CAGLLARJ 

Philippe V d'Espagne, 1700-1746 
Scudo d 'oro 1702 
Av. Armoiries, légende et date. 
Rv. Croix et légende. 
Au 3.22 g. F. 145 

TB-SUP CHF 800 / € 534 

Bel exemplaire pour ce monnayage 

639 

640 

FLOREXCE 

Cosimo de' Medici, Pater Patriae 1389-1464 
Médaille uniface en bronze coulé sans 
signature, école florentine vers 1464-1470 
Av. Buste de Cosimo à gauche avec béret, 
légende. 
Rare Br 209.40 g. Coll. Kress 246 

95 

SUP CHF 800 / € 534 

Fonte ancienne mais postérieure. Celte 
médaille a été modelée après le 16 mars 1465, 
date à laquelle Cosimo reçut le titre de Père de 
la patrie à tilre post'1ume. 
L'auteur est a chercher 
dans l'emourage de Niccolà Fiorenti110. 

Antonio ~lagliabecbi, 1633-1714, 
bibliothécaire de Cosme TH de Médicis 
Médaille en bronze non datée 
gravée par Girolamo Ticciati, 1676-1745 
Av. Buste à droite el légende. 
R\. Livre ouvert sur une table e t légende 
Ra.re Br 186.47 g. Vanne! 79 var. - 0 95 mm 

TB-SUP trou à 12 heures CHF 200 / € 134 
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641 

642 

643 

GÊNES 

Gênes. Scudo 1713 
Av. Croix cantonnée de quatre étoiles. légende. 
Rv. Madonne et l'Enfant Jésus. légende et date. 
Ar 38.35 g. Dav. 1366 

TB+ CHF 200 / € 134 

Gênes. 96 Lires 1793 
Av. Armoires de Gênes et légende. 
Rv. Madonne et !"Enfant Jé us ur un nuage. 
valeur. légende et date. 
Au 25.11 g. Mont. 02. F. 444 

TB+ CHF 800 / € 534 

Gênes. 96 Lires 1796 
Av. Armoires de Gênes et légende. 
Rv. Madonne et !"Enfant Jésus sur un nuage. 
valeur. légende et date. 
/\u 25.15 g. Mont. 28. F. 444 

TB+ CHF 900 / € 600 

644 Gênes. 96 Lires 1796 
Av. Armoires de Gènes et légende. 
Rv. Madonne et !"Enfant Jésus sur un nuage, 
valeur. légende et date. 
Au 25.14 g. Mont. 2 . F. 444 

TB CHF 800 / € 534 

645 Gênes. 96 Lires 1797 
A-.,. Armoires de Gênes et légende. 
R-.,. Madonne et !"Enfant sur un nuage, valeur. 
lt!gende et date. 
Au 25.0 g. Mont 2Q, F. 44-4 

TBT CHF 900 / € 600 

)1E ER.MW 

6-46 Ludo,ico li Fie chi. J52 -1532. Teston s.d. 

647 

A\. Buste du comte à droite et légende. 
R-.,. aint Theon;:stll!i a sis tenant une palme, 
légende. 
Ar9.67 g. c,1304 :!O 

TB- P C HF 1000 / € 667 

\tlLA, 

Fracesco Il forz.a. 1522-1535 
Grosso da cinque soldi n.d. 
Av. Couronne traver-.ée par une branche de 
laurier et une palme. légende. 
Rv. Armoiries couronnées, légende. 
Ar 3.35 g. 

TB CHF 200 / € 134 



MlLA (OCCUPATIO AUTRlCHlE NE) 

648 Charles VT , 1711-17-tO. 10 oldi 1726 
Av. Buste lauré à droite, légende el date. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et valeur. 
Ar 1.62 g. 

TB CHF 100 /€ 67 

649 Franz Il (1), 1792-1835. Sovrano 1796M 

650 

651 

652 

Av. Buste lauré de l'empereur à droite, légende, 
Rv. Armoiries couronnées, légende et date. 
Au 11.11 g. KM p. 678 

SUP CHF 800 / € 534 

Ferdinand 1, 1835-l848. ½ Sovrano 1$47 M 
Av. Bu te lauré de l'empereur à droite. légende. 
Rv. Armoiries couronnées. légende et date. 
Au 5.65 g. Pagani 185 

TB-SUP CHF 400 / € 267 

Gouvernement provisoire de Lombardie 
5 Lires 1848 
Av. L' Italie debout levant le bras gauche. 
légende. 
Rv. Valeur dans une couronne. légende et date. 
Ar 25.02 g. Mont. 426. Pag. 213a 

SUP+ CHF 190 / € 127 

NA.POU 

Pbilippe TfI. 1598-1621. 4 Tari n.d. 
Av. Bu te du prince à gauche. légende. 
Rv. Armoiries couronnées, légende. 
Ar 14.93 g. 

TB monnaie fruste CHF 200 / € 134 

653 Napoli. Ferdinando lV di Borbone. 
1759-1805. 6 Ducati 1766 
Av. Buste du prince à droite. légende. 
Rv. Armoiries couronnées. valeur. 
légende et date. 
Au 8.81 g. Mont. 13 1, F. 846 

97 

TB/TB+ CHF 400 / f 267 

654 Napoli. Ferdinando rv di Borbone, 
1759-1805. 6 Ducati 1767 
Av. Buste du prince à droite. légende. 
Rv. Armoiries couronnées, valeur. 
légende et date. 
Au 8.82 g. Mont. 133, F. 846 

TB CHF 400 / € 267 

ROYAUME DES DEUX-SLCLLE 

655 Francesco 11, 1859-1860. 2 Tornesi 1859 
Av. Buste à gauche et légende. 

656 

Rv. Fleu r de Lis, valeur el date. 
Cu 6.69 g.Gig. 485 

FOC CHF 100 / € 67 

PARME 

!\laria Luigia, 1814-1847. 40 Lires 1815 M 
A-1,. Tète diadéméc de la duchesse à gauche, 
légende et date. 
Rv. Armoiries sur un manteau couronné. 
légende et valeur. 
Au 12.87 g. Gig. 2 

TB+ CHF 300 / € 200 
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657 

658 

Maria Luigia, 1814-1847. 40 Lires 1815 M 
A\. Tête diadémée de la duchesse à gauche. 
légende et date. 
R,. Armoiries sur un manteau couronné. 
légende et valeur. 
Au 12.85 g. Gig. 2 

TB CHF 250 / € 167 

RÉPUBLIQUE PIÉMONTAlSE 

½ Scudo vn (1799) 
Av. Allégorie drapée et casquée tenant 
un faisceau surmonté d'un bonnet, légende. 
Rv. Valeur dan une couronne de chêne. 
légende et date. 
Ar 17.50 g. Mont. 01 

TB CHF 150 / f 100 

TORJNO 

659 apoléon 1, 1804-18 14. ¼ de Franc An lJ U 
(1804-1805) Turin 
Av. Tête de l'empereur à droite et légende. 
Rv. Valeur dans une couronne, légende et date. 
Ar l.23 g. Gad. 346. Gigante 63 

TB+ C HF 75 / € 50 

ARDAJGNE / SAVOIE 

660 Amedeo VJI 1, 1416-1434. Bianchetto n.d. 

661 

Av. Grand S au centre de la légende. 
Rv. Croix tréAée au centre de la légende. 
Très rare Bi 0.35 g. Sim. 47. Biaggi 134 

B CHF 1000 / € 667 

Amedeo IX. 1465-1472. Quarto n.d. 
Av. FERT au cenrre de la légende. 
R,. Armes de SaYoie el légende. 
Très rare Bi 1.29 g. Sim. 6. Biaggi 2436 

TB+ CAF 600 / € 400 

662 

663 

664 

Carlo Emaouele IU, 1730-1773 
Scudo 1756 Torino 
Av. Buste du roi à gauche. légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées. légende. 
Rare Ar 35.00 g. Mont. 165 BB 1500 (: SPL 4200 €' 

TB-SUP CHF 1000 / € 667 

\'ittorio Amedeo m. 1773-1796 
¼ de Scudo 1793 Torino 
A\, Buste du roi à gauche. légende et date. 
R-... Armoiries couronnées. légende. 
Rare Ar 8.7] g. '.font. 370 

B-TB CHF 300 / € 200 

\ ittorio-Emanuele I. 1814-182l 
20 Lires 181'"' Turin 
A\. Buste du roi à gauche. legende et date. 
Rv Armoiries. légende et \aleur. 
Au 6.42 g. ~font 18 

TB+ - P CHF -'00 / € 267 

665 Carlo Felice. 1821 -183 1 
20 Lires 1827 Torino 
Av. Tête du roi à gauche. légende et date. 
R,. Armoiries couronnées. légende et valeur. 
Au 6.40 g. Mont. 39. F. 1136 

TB-SUP CHF 200 / € 134 



666 Carlo Felice, 1821- 1831 
80 Lires 1825 Torino 
Av. Tête du roi à gauche, légende el date. 
Rv. Armoiries couronnées. légende et valeur. 
Au 25.82 g. Mont. 04. F. L 132 

SUP nettoyée CHF 600 / € 400 

667 Carlo Alberto, 1831-1849 
100 Lires 1832 Torino 
Av. Tête du roi à gaucl1e, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées. légende et valeur. 
Au 32.26 g. Mont. 01. F. 11 38 

TB-SUP CHF 800 / € 534 

668 Carlo A lberto, 1831-1849 
100 Lires 1834 Torino 

669 

Av. Buste du roi à gauche. légende et date. 
Rv. Ecu de Savoie couronné. légende et valeur. 
Rare dans cette qualité Au 32.22 g. F. 11 38 

SUP+ peti te marque 

Carlo Alberto, 1831-1849 
100 Lires 1835 Torino 

CHF 1000 / € 667 

Av. Tête du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées. légende et valeur. 
Au 32.21 g. Mont. 07. F. 1138 

TB+ nettoyée CHF 600 / € 400 

670 

671 

Carlo Alberto, 1831-1849 
IO0 Lires 1836 Genova 

99 

Av. Tête du roi à gauche. légende et date. 
Rv. Armoiries couronnées. légende et valeur. 
Au 32.2 1 g. Mont. 10, F. 1139 

TB+ CHF 600 / € 400 

VENIS E 

Francesco Erizzo, l 631-1646 
Scudo da 140 n.d. DM 
Av. Armoiries, légende et valeur. 
Rv. Croix feuillue, légende. 
Ar 31.47 g. KM p. 967 

TB CHF 150 / € 100 

672 France co E rizzo, 1631-1646 
Scudo da 140 n.d. Z D 

673 

Av. Armoiries. légende et valeur. 
Rv. Croix feuillue. légende. 
Ar 31.74 g. KM p. 967 

TB CHF 150 / € 100 

Francesco Erizzo, 1631-1646 
Scudo da 140 n.d. VV 
Av. Armoiries. légende et va leur. 
Rv. Croix feui !lue, légende. 
Ar 31.67 g. K M p. 968 

TB+ C HF 150 / € 100 



100 

674 Francesco Erizzo, 1631-1646 
Scudo da 140 n.d. MAM 
Av. Armoiries. légende el valeur. 
Rv. Croix feuillue, légende. 
Ar 31.72 g. KM p. 968 

T B CHF 150 / € 100 

675 Francesco E rizzo, 1631-1646 
Scudo da 140 n.d. DM 

676 

677 

Av. Armoiries, légende el valeur. 
Rv. Croix feuillue, légende. 
Ar 31.67 g. KM p. 968 

TB+ CHF 150 / € 1 00 

Gouvernement provisoire, 1848-1849 
5 Lires 1848 Venise 
Av. Lion de sainl Marc, legende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne. légende et date. 
Rare 6'0 11 ex. Ar 24.92 g. Mont .92 p. 273 

TB+ coups 

RÉPUBUQUE 
M ÉDAILLE 

CHF 100 /€ 67 

1953. Médai li e en argent pour !'Exposition 
phi latélique emopéenne à Venise 
Av. Lion de saint Marc et légende. 
Rv. Oriflamme. légende et date. 
Rare Ar 14.35 g. 

UP CHF30 / f20 

Dans /"étui d'origine 

678 

679 

680 

DIVERS ET-LOTS 

n lot de huit pièces 
- Lucca e Piombmo: 5 Francs 1807 
- Sardaigne : 5 Lires 1820 
- Sardaigne : 5 Lires 1 43 
- Vatican : cudo 1&45 
- Lombardie : S Lires 1 4 
- Vatican : 5 Lires 1870 
- Royaume d'Italie: 5 Lires 18~2 
- Royaume d'Italie : 20 Lires 1928 
Lot intéréssant. qua lités dh:erses 

LE LOT (8) CHF 300 / € 200 

JAPO 

Yoshihito, 1912-1926. 20 Yens 1917 (6) 
Av. Soleil rayonnant. légende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne de fleurs. 
Au 16.67 g. KM p. 715 n° 40.2 

TB+ - SUP CHF 1000 / € 667 

LIECHTENSTEIN 

Franz Joseph, L772-1781. 20 Kreuzer 1778 
Av. Buste du prince à droite et légende. 
Rv. Armoiries du Liechtenstei n. valeur. 
date el légende. 
Ar 6.68 g. HMZ 1438 

SUP C HF 50 / € 34 



68 1 

682 

683 

Franz Joseph, 1772-1781. 20 K.reuzer 1778 
Un lot de deux pièces: 
Av. Buste du prince à droite el légende. 
Rv. Armoiries du Liechtenstein, valeur. 
Date et légende. 
Ar 6.66 et 6.68 g. HMZ 1438 

SUP-FDC le lot (2) CAF 150 / € 100 

Franz Joseph Il, 1938-1990. 100 Francs 1952 
Av. Bustes du couple princier à gauche, 
date et légende. 
Rv. Armoiries du Liechtenstein. 
va leur et légende. 
Rare (4000 ex.) Au 32.30 g. HMZ 1451 

SUP CHF 2000 / € L334 

MÉDAILLES 

Adolf Podstatzky. Médaille en bronze de 1 85 
pour son 80< anniversaire 
Av. Buste du comte à gauche et légende. 
Rv. Armoiries couronnées, 
soutenues par deux Lions. légende et date. 
Rare Br 28.16 g. Divo -

FDC CHFl30 / €87 

684 

685 

Franz Joseph tr, 1938-1990 
Médaille d"or pour le 60• ann1versa1re 
du prince par Salvador Dali 
Av. Buste du prince à gauche et légende. 
Rv. 1906-1966. V11e du château et légende. 
Rare Au 26. 12 g. 
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FDC CHF 400 / € 267 

LUXEMBOURG 

Leopold 11, 1790-1792. Ill Sols 1790 H 
Av. Armoiries couronnées, légende. 
Rv. Valeur et date sur trois lignes. 
Bi 2.38 g. KM p. 837 

TB+ CHF 200 / € 134 

686 Adolphe de assau, régent, puis grand-duc 
1890-1905. Essai 5 Centimes 1889 
Av. Armoiries couronnées, légende. 
Rv. Valeur dans une couronne. légende et date. 
Très rare 100 ex. Cu 4.39 g. KM p. 796 

SUP CAF 100 / € 67 

MALTE 

687 Ramon De puig. 1736-1741 

68 

cudo (12 Tari) 1738 
A,. Buste cuirassé du prince à droite, légende. 
R,. Armoiries couronnées, date et valeur. 
Ar 12.17 g. KM p. 845 

8-TB CHF 300 / € 200 

F. Emmanuel Pinto, 1741-1773 
Scudo (12 Tari) 1741 
Av. Buste cuirassé du prince à gauche. légende. 
Rv. Armoiries couronnées, date et légende. 
Ar 11.99 g. Schembri 2, KM p. 845 

TB C HF 200 / € 134 
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MÉDAILLE 

689 F. Emmanuel Pinto, 1741-1773 
Médaille en argent Don datée 
Av. Jean-Baptiste tenant une bannière, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, légende. 
Ar 6.9 1 g. Scbembri 4 (pl. 16 n° 2) 

TB-SUP CHF 200 / € 134 

MAROC 

690 Les .Mérinides du Maroc, 
A bou Yabya Abou Bakr, 1244-1258 
Dinar (642-656 H). san lieu de frappe 
Av. l égende et ornements. 
Rv. LégeDde et ornements. 
Au 4.63 g. 

TB+ CHF 750 / € 500 

691 Mohammed V. 1927-1955. 

692 

693 

E. sai piéfort de la piëce de 50 Centimes 1942 
Av. Etoile et légende. 
Rv. Valeur. légende et date. 
Rare 104 ex. Br-Al 3.75 g. Lee. 216 

FDC CHF 160 / € 107 

MEXIQUE 

République. 1 Peso 1899 Mexico 
Av. Aigle sur un cactus, légende et date. 
Rv. Valeur dans une couronne et légende. 
Au 1.69 g. KM 

UP-FDC CHF 100 / E 67 

République. 8 Escudos 1825 Mexico 
Av. Aigle tenant un serpent sur un nopal, 
légende. 
Rv. Main tenant le bonnet de la liberté 
au-dessus du codex. légende, valeur et date. 
Au 26.98 g. F. 6-t 

TB+ CHF 500 / € 334 

694 

695 

696 

République. 8 Escudos 1826 JM Mexico 
Av. Aigle tenant un serpent sur un Dopai. 
légende. 
Rv. Main tenant le bonnet de la liberté 
au-dessus du codex, légende, valeur et date. 
Rare Au 26.96 g. F. 64 

TB C HF 700 / € 467 

Républiq ue. 8 Escudos 18-tl PJ Guanajuato 
A,. Aigle tenant un serpent sur un nopal. 
légende. 
Rv. Main tenant le bonnet de la liberté 
au-dessus du codex, légende. valeur et date. 
Au 26.90 g. F. 72 

TB CHF 500 / € 334 

République. 8 Escudos 1858 CP Durango 
Av. Aigle tenant un serpent sur un nopal, 
légende. 
Rv. Main tenant le bonnet de la liberté 
au-dessus du codex. légende, valeur et date. 
Au 26.63 g. F. 68 

TB+ CHF 650 / € 434 
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698 

699 

République. 8 Escudos 1864 JC Ch ihuahua 
Av. Aigle tenant un serpent sur un nopal, 
légende. 
Rv. Main tenant le bonnet de la liberté 
au-dessus du codex, légende. valeur et date. 
Au 26.81 g. F. 67 

TB CHF 550 / € 367 

République. 8 Escudos 1864 FR Oaxaca 
Av. Aigle tenant un serpent sur un nopal. 
légende. 
Rv. Main teL1ant le bonnet de la liberté 
au-dessus du codex, 1-.:gende, valeur et date. 
Rare Au 26.98 g. F. 74 

TB+ CHF 700 / € 467 

République. 8 Escudos 1870 PR Hermosillio 
Av. Aigle tenant un serpenl sur un nopal. 
légende. 
Rv. Main tenant le bonnet de la liberté 
au-dessus du codex, légende. valeur et dace. 
Rare Au 27.10 g. F. 73 

TB -SUP CHF 800 / € 53-t 

700 République. 8 Escudos 1870 YH Zacatecas 
Av. A iglc tenant un serpent sur un nopal. 
légende. 
Rv. Main tenant le bonnet de la liberté 
au-dessus du codex, légende, valeur et date. 
Au 27.01 g. F. 75 
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TB+ CHF 550 / € 367 

MONACO 

701 Honoré n, 1604-1662. Ecu 1655 
Av. Buste du prince à droite. légende. 
Rv. Armoiries monégasques. légende et date. 
Rare Ar 26.63 g. Gad. 31 , KM p. 100-l 

TB - TB+ flan fissuré CHF 1500 / € 1000 

702 Louis l ", 1662-1701. 5 ols 1665 

703 

Av. Buste du prince à gauche, légende. 
Rv. Armoiries monégasque , légende et date. 
Ar 2.10 g. Gad. 61. KM p. 1002 

TB CHF 400 / € 267 

Charles ITT. 1856-1889. 20 Francs 1879 Paris 
Av. Tète du prince à droite et légende. 
Rv. Armoiries monégasques. légende. date 
et valeur. 
Au 6.45 g. Gad. 104 

TB+ - SUP CHF L50 / E 100 
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704 Rainier IH, 1949-2005 
Piéfort en or de la pièce de 2 Francs 1982 
Av. Buste du prince à droite et légende. 
Rv. Armoiries, valeur et date. 
Rare 250 ex. Au 30 g. Gad. 136 (7000 FF) 

FOC CHF 750 / € 500 

705 Rainier III, 1949-2005 
Piéfort en or de la pièce de 10 Francs 1988 
Av. Buste de la pri ncesse Grace de Monaco 
à gauche. légende et date. 
Rv. Armoiries. valeur et date. 
Rare 250 ex. A u 38.9 g. Gad. 144 (9500 FF) 

FDC CHF 1000 / € 667 

706 Rainier Ill. 1949-2005 

707 

Piéfort en or de la pièce de 100 Francs 1982 
Av. Buste des princes Rainier et A lbert 
â droite. légende et date. 
Rv. A rmoiries, légende, valeur et date. 
Rare 250 ex. Au 53.7 g. Gad. 150 (13'000 FF) 

FDC CHF 1500 / € 1000 

JETON 

Cercle des étrangers. Jeton ell bronze 
de 10 Francs n.d. ( 1922/1924) SBM 
Av. Légende et monogram me. 
Rv. Légende et valeur. 
Br 10.04 g. Gad. 90 o0 2.1 

TB+-SUP CHFS0 /€34 

PAYS-BAS 

708 Utrecht. David van Bourgondie, 1455-1496 
Florin n.d. 
Av. Saint Martin sur un trône. légende. 
Rv. A rmes de Bourgogne, légende. 
Au 3.35 g. F. 190 

.B-T.B CHF 200 / € 134 

709 Gelderland. Stui\er 1761 
A\. Faisceau de sept flèches et valeur 
dan une couronne. 
R\. Légende sur deux lignes. date. 
Au 1.74 g. K..'vt p. 794 

TB pliure CHF 300 / € 200 

710 Ducats 1800, 1814. 1829 et 1837 
Un lot de quatre ducats 

711 

Av. Guerrier debout. date et légende. 
Rv. Légende sur cinq Lignes. 
Au 3.42 à 3.46 g. Me\ius o0 36,200. 2L3 et 221 

TB et TB+ le lot (4) CHF 200 / € 134 

W ilhelmina 1, 1890-1948. 10 Gulden J897 
Av. Tête de ln reine à gauche. légende. 
Rv. Armoir ies, légende, valeur et date. 
Au 6.72 g. Mevius 742 

SUP CHF 120 /€ 80 
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IN.DES ORU: TALES HOLLA DAISES 

ATMS (Asa ban Tabak Maatschappy Silau) 
Un lot de 3 Jetons de 1/ic,, 1/2 et ½ DoUar n.d. 
(vers 1880-1900) 
Av. Légende circulaire. valeur. 
Rv. Valeur en ch inois 
entourée de quatre initiales. 
Cu-Ni 2.54 , 4.58, 10.53 g. Mitchiner 3252 (pour 
la pièce de 1 Dollar) 

TB+ à TB-SUP le lot (3) CHF 100 / € 67 

Ces monnaies circulaient dans les plantations 
de rabac situées près de la rivière Asahan 
dans la région de Medan à Sumatra. 

PAYS-BAS ESPAGNOLS 

713 Flandre, Philippe IJ roi d'Espagne, 
1556-1598. ½ Ecu des Etats (16 S) 1577 
Av. Le roi couronné tenant un sceptre et un 
écu, légende. 

714 

Rv. Quatre monogrammes couronnée en croix. 
légende, valeur et date. 
Ar 14.59 g. 

TB+ flan irrégulier CHF 400 / € 267 

Tournai, Philippe IV roi d'Espagne, 
1621-1665. ½ Patagon 1623 
Av. Armoiries couronnées. légende. 
Rv. Croix de Bourgogne sous une couroune. 
légende et date. 
Ar 13.44 g. KM p. 

TB CHF J 00 / € 67 

ÉTATS PO TIFICACX 

VATICAN 
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715 Etats pontificaux. Pie VI, 1774-1 799 
Doppia romana 1787 Rome 

716 

717 

718 

Av. Quatre fleurs de lis. légende et date. 
Rv. Saint Pierre a sis sur un nuage. légende. 
Au 5.44 g. F. 246 

TB CHF 250 / € l67 

Sede Vacante 1823. 1/: Scudo 1823 B 
(Bologna) 
Av. Armoiries, légende et date. 
Rv. L'Eglise assise sur un nuage. légende. 
Ar 13.25 g. CNJ 4 p. 376. Berman 3~49 

FDC CHF 1000 / € 667 

Monnaie exceptionnelle. à l'état de frappe 

Etats pontificalll. Pie IX. 1846-1878 
Scudo 1 54 (anno Vllr) Rome 
A\. Busce du pape à gauche. légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. 
Au 1.72 g. Mont. 109. F. 275 

TB- p CHF 1 50 / € 100 

Pius IX. 1846-1878. 20 Lires 1866 Rome 
Av. Buste du pape à gauche et légende. 
R\. Légende, valeur et date dans une couronne. 
Au 6.43 g. Berroan 3333, Gig. 266 

T B+ CHF 150 / € 100 
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719 

720 

721 

722 

Vatican. Pie XI. 1922-1937 
100 Lire 1933/1934 Rome 
Av. Buste du pape à droite, légende. 
Rv. Le Christ nimbé debout, à ses pieds 
un chérubin portant une couronne, 
légende valeur et dates. 
Au 8.82 g. Mont. 425. F. 284 

SUP CHF 200 / € 134 

Jean-Paul rt, 1978-2005. Starter Kit 2002 
Série de I Centime à 2 Euros, 
dans le '·blister" d'origine. 
Extrêmement rare 

E tat neuf la série (8 pièces) CHF 600 / € 400 

PORTUGAL 

Luiz 1. 1861 -1889. 5000 Reis 1872 
Av. Tète nue du roi à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries du Portugal sur un manteau 
couronné, valeur. 
Au 8.84 g. Kl'vl p. 859 

T B+ CHF 300 / € 200 

RAGUSE 

Tallcro 1757 
Av. Buste à gauche. légende. 
Rv. Armoiries couronnées, légende et date. 
Ar 18.53 g. KM p. 935 

TB-SUP ajustages au revers CffF 300 / € 200 

723 Tallero 1772 
Av. Buste à gauche, légende. 
Rv. Armoiries couronnées. légende et date. 
Ar 28.96 g. KM p. 935 

TB+ ajustages au revers CHF 150 / € 100 

ROUMANIE 

724 Carol 1, 1866-1914. 1 Ban 1888 
Av. Tête du roi à gauche, légende. 

725 

Rv. /umoiries sur un manteau couronné. 
valeur et date. 
Très rare 500 ex. Br 0.95 g. KM p. 941 

SUP-FDC CHF 1500 / € 1000 

RUSSIE 

Elisabeth Petrovna, 1741-1762 
Rouble 1747 Saint-Péter bourg 
Av. Buste couronné à droite. légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée, valeur el date. 
Ar 25.73 g. Diakov 168, Uzd. 808, Bitkin 262 

CHF 3000 / € 2000 

J,fo1111aie exceptio1111el/e. û / 'étar de.frappe 



726 

727 

728 

Elisabetb Petrovna, 1741-1762 
Rouble 1750 Saint-Pétersbourg 
Av. Buste couronné à droite, légende. 
Rv. Aigle bicéphale couronnée. valeur et date. 
Ar 25.83 g. Diakov 218, Uzd. 826. Bitkin 265 

SU P-FDC C HF 3000 / € 2000 

Monnaie exceptionnelle, à/ 'étal de frappe 

MÉDAILLES 

Alexis Micbaïlovitch, 1645-1676 
Médai lle de restitution en étain. 
Av. Bustes du tsar et de la tsarine à droite, 
légende. 
Rv. Un ange apporte un enfant à la ville 
de Moscou. légende. 
Rare Et 87.61 g. - 0 67 mm 

SUP CHF 300 / € 200 

Cette médaille.frappée dans la première 
moitié du 18" siècle, est co11re1111e dans une très 
belle boire en loupe d'érable. Elle commémore 
la naissance, en /6ï2, de Pierre A/e.reievirch. 
le fit1ur tsar Alexandre le Grand. 

Nicolas L, 1825-1855. Médaille en bronze L832 
Av. Tête du tsar à gauche dans une couronne, 
légende. 
Rv. La Victoire et la Justice à gauche. sur le sol 
des armes el des étendards, légende et date. 
Très rare Br 106.62 g. 

SUP-FDC CHF 300 / € 200 

Par Fournier. graveur genevois du 19" siècle 

729 

730 

731 
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CRL\lÉE 

Sbabin Giray, 1777-1783 
Kyrmis (5 Kopeks) Ali 11 91 (1777). annee .J 
Av. Légende. valeur et date. 
Rv. Légende. 
Rare Br 47.27 g. KM n° 34 
(F.225 S. V F.350 $) - 0 45 mm 

B-T B CKF' 150 / € LOO 

SIBÉRJ E 

Catherine II , 1762-1796 
10 Kopeck 1774 Kolyvao-Suzun 
Av. Ecusson couronné soutenu par deux 
zibelines. valeur. date et légende. 
Rv. Monogramme couronné entre lauriers 
et palmes. 
Cu 61.99 g. Uzd. 4310. Bitk.in 1031 - 0 48 mm 

SUP CIIF 300 I € 200 

Catherine Il , 1762-1796 
10 Kopeck 1779 Kolyvan-Suzun 
Av. Ecusson couronné soutenu par deux 
zibelines, valeur. date et légende. 
Rv. Monogramme couronné entre lauriers 
et palmes. 
Cu 65.02 g. Uzd. 4340. Bitkin 1042 - 0 46 J11JTI 

SlJP CHF 300 / € 200 
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732 Catherine li, 1762-1796 
10 Kopeck 1781 Kolyvan-Suzun 
Av. Ecusson couronné soutenu par deux 
zibelines. valeur. date et légende. 
Rv. Monogramme couronné entre lauriers 
ec palmes. 
Cu 62.08 g. Uzd. 4352, Bitkin 1046 - 0 47 mm 

SUP-FDC CHF 500 / € 334 

SARRE 

733 10, 20 et 50 Franken 1954 

734 

Série d'es ais en bronze-alu minium 
ur flan bruni 

AY. Armoiries au centre d'une usine el légende. 
Rv. Valeur Cl date. 
Rare 1 LOO ex. Bron7e-Aluminium 
2.95. 3.99. et 7.88 g. Gad. n" 1.2 et 3. 

FOC / FLA BRU I (3) C HF 250 / € 167 

Après la Première guerre mondiale et }ll.lqu 'en 
1935, la Sarrefi,11 rcmaclu}e économiquement 
à la France. Aucune monnaie ne fut frappée 
durant celle période. De 1948 à /957, ce1te 
région indusrrielle j111 une seconde fois 
ralfachée à la France, en répcirarion des 
dommage:; de guerre. 

SERBIE 

1\1. Obrenovich lV, 1868-1889 
10 cl 20 Dina ra (2) 1882 V 
Un lot de trois pièces 
A,. Tête du prince à droite, légende. 
Rv. Valeur et date dans une couronne. 
Au3.18et6.4-+g. KM p.1082 

TB+ le lot (3) CHF 250 / € 167 

SUÈDE 

735 Carl XV Adolf 1859-1872 . 10 Francs 1868 
Un lot de deux pièces 

736 

737 

738 

Av. Tête nue du roi à droite, légende. 
Rv. Armoiries couronnées, valeur et date. 
Au 3.19 et 3.16 g. K I p. 936 

TB le lot (2) CHF 120 / € 80 

1ÉDArLLES 

Oscar I , 1844-1859. Médaille en argent 1859 
Un lot de deux médailles 
A,. Tête lu urée du roi à gauche, légende. 
Rv. Cathédrale, légende et date. 
Ar 12.75 et 12.77 g. 

s p le lot (2) CHF 100 / € 67 

TCHÉCOSLOVAQUIE 

République, 1918-1993. 5 Ducats 1931 
A,. Armoiries. légende. valeur et date. 
Rv. Le duc Venceslas à cheval â droite. 
légende et date. 
Rare l '528 ex. Au l 7.-l6 g K.i\.1 p. 250 

SU P CHF 400 / € 267 

République, 1918-1993. JO Ducats 1931 
A,. Armoiries. légende. valeur et date. 
Rv. Le duc Venceslas à cheval â droite. 
légende et date. 
Rare 1'239 ex. Au 34.91 g. KM p. 250 

SVP+ CHF 1000 / € 667 



TUNISIE 

739 Tunisie. Ahmed Bey, l929-1942 
100 Francs 1935 

740 

741 

Av. Légende française. valeur et date. 
Rv. Légende arabe, valeur et date. 
Au 6.58 g. F. 14 

SlJP C HF 150 / € 100 

Tunisie. Ahmed Bey, 1929-1942 
100 Francs 1935 
Av. Légende fra nçaise. valeur et date. 
Rv. Légende arabe, valeur et date. 
Au 6.55 g. F. 14 

SVP Clff 150 / € 100 

République, 1960 -. 5 Dinars 1969 légende 
arabe 
Av. Tête du président à gauche, légende et date. 
Rv. Armoiries tunisiennes, légende et valeur. 
Semble inédit ; KM- ; Fridberg -. Au 9.40 g. 

SUP-FDC CHF 500 / € 334 

109 

DÉCORATIO l 

742 Tunisie. Muhammad el Habib, 1922-1 929 
Ordre du Nicharn l ftikhar, 
plaque de grand-croix. 
Argent et émail 118.40 g. 

SUP Cl:LF 300 / € 200 

TURQUIE 

743 Abdul Mejid, 1839-1861 

74-l 

50 Kurush AH l'.!55-, (AD 1846) Edirne 
Av. Toughra. année de règne et lauriers. 
Rv. Légende et date dans uoe couronne. 
Très rare Au 3.56 g. KM p. 1001 

TB+ CHF 600 / f 400 

Abdul Aziz, 1861-L876 
10 Para AH 1277-4 (A D 1864) 
A,. Toughra, année de règne. 
Rv. Ugende, valeur et tlate. 
Cu 5.34 g. KM p. 1066 

UP-FDC / FLAN BRU I CHF 200 / € 134 
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745 

746 

747 

748 

Abdul Hamid 11 , 1876-1909 
250 Piastres AH 1293-31(AD 1905) 
Av. Toughra. année de règne et valeur. 
Rv. Légende et date. 
Au 17.95 g. Schl. 474 

SUP+ CHF 600 / € 400 

3:4 

Mohammed V, 1909-1918 
500 Piastres Deluxe AH 1327-6 (AD 1910) 
AY. Toughra, trophée d'armes et année 
de règne. 
Rv. Légende. \·aleur et date. 
Rare 2401 ex. Au 34.97 g. ch 1. 712 - 0 47 mm 

TB+ trace de monture CHF 450 / € 300 

URUGUAY 

Republica Oriental del Urug uay 
20 Centesimos 1840 
Av. Sole il à visage humain, légende et date. 
RY. Valeur dans une couronne. 
Cu 27. 16 g. KM p. 1123 

SUP défaut de Han CHF 200 / € 134 

U.S.A. 

1 Dollar 1880 Carson City « Morgan type» 
Frappé sur J Dollar 1879 (8/7) high, J< rev. 
Av. Tête de la Liberté à gauche, légende et 
date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, légende 
et valeur. 
Ar 26.73 g. Yeoman p. 193 
ln GSA holder, uncirculated 

TB+-SUP CHF l00 /€ 67 

749 1 Dollar 1880 Carson City « Morgan type » 
Frappé sur J Dollar 1879 (8/7) high, 3' rc\'. 
Av. Tête de la Liberté à gauche, légende et 
date. 

750 

751 

752 

753 

754 

Rv. Aigle de face ailes déployées. légende 
et valeur. 
Ar 26.73 g. Yeoman p. 193 
In GSA holder, uncirculated 

TB+-SUP CHF 100 /€ 67 

1 Dollar 1880 Carson City « Morgan type» 
Frappé sur 1 Dollar 1879 (80/79) 
Av. Tête de la Liberté à gauche. legende et 
date. 
Rv. Aigle de face ailes déployée . légende 
et valeur. 
Ar 26.73 g. Yeoman p. 193 
ln GSA holder, uncirculated 

TB+- SUP CHF 100 /€ 67 

L Dollar 1880 Carson City « Morgan type » 
Frappé sur 1 Dollar 1879 (80/79) 
Av. Tète de la Liberté à gauche. légende et 
date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. légende 
et valeur. 
Ar 26.ï3 g. Yeoman p. 193 
ln G bolder. uncirculated 

T B- UP CHF 100 /€ 67 

1 Dolla r 1881 Carson Ci11 « 1organ type>> 
Av. Tête de la Liberté à gauche. légende et 
date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, légende 
et valeur. 
Rare 296'000 ex. Ar 26.73 g. Yeoman p. 193 
ln GSA holder. uncirculaced 

SUP CHF 200 / € 134 

1 Dollar 1881 Carson City « 1\lorgan type» 
Av. Tête de la Liberté â gauche. légende et 
date. 
Rv. Aigle de lace ailes déployées, légende 
et valeur. 
Rare 296'000 ex. Ar 16.73 g. Yeoman p. 193 
In GSA holder, uncirculated 

SUP CHF 200 / € 134 

l Dollar 1881 Carson City « Morgan type » 
Av. Tête de la Liberté à gauche. légende et 
date. 
Rv. Aigle de face ai les déployées, légende 
et valeur. 
Rare 296'000 ex. Ar 26.73 g. Yeoman p. 193 
ln GSA holder, uncirculated 

sur CHF 200 / € 134 . 



755 

756 

1 Dollar 1881 Carson City « Morgan type » 
Av. Tête de la Liberté à gauche. légende et 
date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. légende 
et valeu r. 
Ra,·e 296'000 ex. Ar 26.73 g. Yeoman p. 193 
ln CSA holder. uncirculated 

TB+- UP CHF 150 / € 100 

1 Dollar 1881 Carson City << Morgan type >> 
Av. Tête de la Liberté à gauche, légende et 
date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. légende 
et valeur. 
Rare 296'000 ex. Ar 26.73 g. Yeoman p. 193 
ln CSA holder, uncireulated 

TB+-SUP CHF 150 / € 100 

757 1 Dollar 1881 Ca rson City « Morgan type » 
Av. Tête de la Liberté à gauche, légende et 
date. 

758 

759 

760 

Rv. Aigle de face ailes déployées, légende 
et valeur. 
Rare 296'000 ex. Ar 26.73 g. Yeoman p. 193 
ln CSA holder, uncirculated 

TB+-SUP CHF 150 / € 100 

1 Dollar 1885 Carson City « Morgan type » 
Av. Tête de la Liberté à gauche. légende et 
date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, légende 
et valeur. 
Rare 228'000 ex. Ar 26.73 g. Yeoman p. 194 
ln GSA holder, uncirculated 

SUP CHF 300 / € 200 

1 Dollar 1885 Carson City « Morgan type » 

Av. Tête de la Liberté à gauche, légende et 
date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. légende 
et valeur. 
Rare 228'000 ex. Ar 26.73 g. Yeoman p. 194 
ln CSA holder, uncirculated 

TB+-SUP CHF 200 / € 134 

1 Dollar 1885 Carson City « Morgan type >► 

Av. Tête de la Liberté à gauche, légende et 
date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, légende 
et valeur. 
Rare 228'000 ex. Ar 26.73 g. Yeoman p. 19~ 
In CSA holder, uncirculated 

TB+- sur CHF200 f 1 

761 

762 

763 

764 

111 

1 Dollar 1885 Carson Cil) « Morgan type » 
Av. Tête de la Liberté à gauche. légende et 
date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. legende 
et valeur. 
Rare 228'000 ex. Ar 26.73 g. Yeoman p. 194 
la GSA holder, uncirculated 

TB+ -SUP CHF 200 / f 134 

1 Dollar 1862 1 ndien 
Av. Tête de la Liberté à gauche. légende. 
Rv. Valeur e t date dans une couronne. 
Au 1.66 g. Fr. 94, Yeoman p. 192 

TB CHF 150 / € 100 

3 Dollars 1856 Indien. an Franc· to 

Av. Tête de la Liberté à gaucbe. l~. 
Rv. Valeur et date dans une \.'OlllOnne. 

Au 4.97 g. Yeoman p. ::!10 

B-TB CHF 600 1 € 400 

5 Dolbrs 1 iladelphie 
A, . Tête u< librné gauche et date. 
Rv. Armoiries de5 Etats-L,nis 

Au .31 e- Yeoman p. 21ï 

TB-

: Dollar 1844 Dahlonega 

CHF 150 / € 1 00 

.\, Téti: de la Liberté à gauche e t date. 
R,. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d' un aigle el valeur. 
Rare Au 8.29 g. Yeoman p. 217 

TB C HF 500 / f 334 
Certifié PCGS XF 45 



112 

766 

767 

769 

5 Dollars 1844 New Orleans 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un aigle el valeur. 
Au 8.31 g. Yeoman p. 217 

TB CHF 150 / € 100 

5 Dollars 1844 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche er date. 
Rv. Armoiries des Etals-Unis 
au centre d' un aigle et valeur. 
Au 8.28 g. Yeoman p. 217 

TB CHF 150 / € 100 

5 Dollars 1847 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un aigle et valeur. 
Au 8.31 g. Yeoman p. 217 

TB+ CHF 150 / € 100 
Certifié PCGS AU 50 

5 Dollars 1878 San Francisco 
A\. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d"un aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 219 

TB+ - SUP CHF 150 / € 100 
Certifié PCGS AU 58 

770 

771 

772 

773 

5 Dollars 1879 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 219 

TB+ CHF 150 / € 100 

5 Dollars 1880 San Francisco 
Av. Tète de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 219 

SUP CHF 200 / € 134 

5 Dollars 1881 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etals-Unis 
au centre d'un aigle er valeur. 
Au 8.37 g. Yeoman p. 219 

TB+- SUP CHF 150 / € 100 

5 Dollars 1886 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un aigle et va leur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

TB+ - SUP C HF 150 / € LOO 



774 5 Dollars 1886 an Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d\111 a ig le et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

TB+ - SUP CHF 150 / f 100 

775 S Dollars 1887 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche el date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'une aigle et valeur. 
Au 8.35 g. Yeoman p. 220 

SUP CHF 200 / € 134 
Certifié PCGS MS 63 

776 5 Douars 1887 San Francisco 

777 

Av. Tête de la Liberté à gaucbe er date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'une a igle et valeur. 
Au 8.35 g. Yeoman p. 220 

SUP CHF 200 / € 134 
Certifié PCGS MS 63 

5 Dollars 1887 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armo iries des Etats-Unis 
au centre d' une a igle et valeur. 
Au 8.35 g. Yeoman p. 220 

SUP CHF 200 / € 134 
Certifié PCGS MS 63 

778 

779 

780 

781 

5 Dollars 1891 Carson City 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un aigle et valeur. 
A u 8.36 g. Yeoman p. 220 

113 

TB+ CHF 200 / € 134 
Certifié PCGS MS 61 

5 Dollars 1893 Carson City 
Av. Tèle de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

TB+ CHF 200 / € 134 
Certifié PCGS AU 58 

5 Dollars 1894 Philadelphie 
Av. Tête de la Libené à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-L'nis 
au centre d'un aigle et , a leur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. ~20 

TB+ - UP CH F 150 / € 100 

5 Dollars 1898 San Francisco 
A, . Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un a ig le et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

SUP CHF 200 / € 134 



114 

782 

783 

784 

785 

5 Dollars 1898 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d\111 aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

SUP CHF 200 / € 134 

5 Dollars 1899 Philadelphie 
A . Tête de la Liberté à gauche et date. 
R,. Armoiries des Elats-Unis 
au centre d'un aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

TB+-SUP CHF 200 / € 134 

5 Dollars 1900 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

SUP CHF 200 / € 134 

5 Dollars 1900 Philadelphie 
Av. Tète de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoirie des Etats-Unis 
au centre d·un aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

SVP CHF 200 / € 134 

786 

787 

788 

789 

5 Dollars 1901 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Uni 
au centre d'un aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

TB+ - SUP CHF 200 / € 134 

5 Dollars 1901 San Fransisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries de. Etats-Unis 
au centre d' un aigle et va leur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

SUP CHF 200 / € 134 
Certifié PCGS MS 63 

5 Dollars 1901/0 San Fransisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

UP CHF 300 / € 200 
Certifié PCGS MS 63 

5 Dollars 1902 Philadelpbje 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d"tin aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

SUP CHF 400 / € 267 



790 

791 

5 Dollars 1902 San Fransisco 
Av. Tète de la Liberté à gauche er date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

SUP CHF 300 / € 200 
Certifié PCGS MS 63 

5 Dollars 1904 Sa n Fransisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un aigle et valeur. 
Rare Au 8.36 g. Yeoman p. 220 

SUP CHF 1000 / € 667 
Certifié PCGS MS 63 

792 5 Dollars 1906 Denver 

793 

Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d"une aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 22 l 

TB+ - SUP CHF 150 / € 100 

5 Dollar 1908 Philadelph ie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Armoiries des Etats-Unis 
au centre d'un aigle et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 22 1 

SUP CHF 200 / € 134 

794 5 Dollars 1909 Denver 
Av. Tête d'indien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche. légende et va leur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 221 

115 

SUP CHF 200 / € 134 
Certifié PCGS MS 62 

795 5 Dollars 1909 Denver 

796 

797 

798 

Av. Tête d'indien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 221 

TB-SUP CHF 150 / € 100 

5 Dollars 1910 Philadelphie 
Av. Tête d'ind ien à gauche, date et légende. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 22 l. 

TB+- SlJP CH F 150 / € 100 

5 Dollars 1911 Denver 
Av. Tête d'indien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche. légende et valeur. 
Rare Au 8.35 g. Yeoman p. 221 

TB - SlJP monnaie nettoyée CHF 300 / € 200 

5 Dollars 1911 Philadelphie 
Av. Tête d'indien à gauche et datt!. 
Rv. Aigle à gauche. légende et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 221 

TB+ CHF 150 / € 100 



116 

799 

800 

5 Dollars 1912 Philadelphie 
A, . Tête d'indien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende ~t valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 221 

TB-SUP CHF 150 / € 1 00 

5 Dollars 1913 Philadelphie 
A,. Tête d'indien à gauche er dare. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 221 

UP C HF 150 / € 100 
Certifié PCGS MS 62 

801 5 Dollars 1915 Philadelphie 

802 

803 

Av. Tête d'indien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 8.36 g. Yeoman p. 221 

TB-SUP CHF 150 / € 100 

10 Dollars 1881 Philadelpie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 16.73 g. Yeoman p. 226 

TB+ CHF 250 / f L67 

10 Dollars 1881 San Fransisco 
A\'. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ai les déployées, 
légende et valeur. 
Au 16.72 g. Yeoman p. 226 

TB+ CHF 250 / € 167 

804 

805 

10 Dollars 1882 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
R, . Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 16.72 g. Yeoman p. 226 

TB+ CHF 250 / f 167 

10 Dollars 1885 San Fransisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ai les déployées. 
légende et valeur. 
Au 16.72 g. Yeoman p. 226 

TB+ C HF 250 / € 167 

806 10 Dollars 1891 Carson Cit y 

807 

Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 16.72 g. Yeoman p. 226 

T B-SUP C HF 300 / € 200 
Certifié PCGS AU 58 

10 Dollars 1894 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 16.72 g. Yeom n p. 226 

TB+-SUP CHF 250 / € 167 
Certifié PCGS MS 63 



808 10 Dollars 1895 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende el valeur. 
Au 16.72 g. Yeoman p. 226 

TB+-SUP CHF 250 / € 167 
Certifié PCGS MS 63 

809 10 Dollar 1901 San Fransisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
R, . Aigle de face aile déployées. 
légende et valeur. 
Au 16.73 g. Yeoman p. 227 

TB-SUP CHF 250 / € 167 
Certifié PCGS MS 63 

810 10 Dollars 1908 Philadelphie 

SLI 

Av. Tête d'i ndien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 16.72 g. Yeoman p. 228 

TB-SUP CHF 300 / € 200 

10 Dollar 1910 Philadelphie 
Av. Tête dïndien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 

Au 16.72 g. Yeoman p. 228 

TB-SUP CHF 300 / € 200 
Certifié PCGS MS 62 

812 10 Dollars 1911 Philadelphie 

813 

Av. TêLe d'indien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et valeur. 
Au 16.75 g. Yeoman p. 228 

TB- UP CHF 300 / € 200 
Certifié PCGS MS 61 

10 Dollars 1913 Philadelphie 
Av. Tête d'indien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche. légende et valeur. 
Au 16.72 g. Yeoman p. 228 

TB- UP CHF 300 / € 200 
Certifié PCGS AU 55 

814 

815 

816 

IO Dollars 1932 Philadelphie 
Av. Tête dïndien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche, légende et vakur. 
Au 16.74 g. Yeoman p. 228 

Ili 

SUP CHF 600 / f 400 
Certifié PCGS MS 64 

10 Dollars 1932 Philadelphie 
Av. Tête d'indien à gauche et date. 
Rv. Aigle à gauche. légende et valeur. 
Au 16.74 g. Yeoman p. 229 

SUP CHF 300 / € 200 
Certifié PCGS MS 63 

20 Dollars 1859 an Fraosisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et , a leur. 
Au 33.33 g. Yeoman p. 230 

TB CHF 600 / f 400 

817 20 Dollar · 1861 an Fran i co 
A\. Tête de la L1bene à gauche et date. 
R, . Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.44 g. Yeoman p. 130 

TB+ C HF 1000 / € 667 
Cert~fié PCGS AU 58 



118 

' 18 

819 

20 Douars 1865 San Fransisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 230 

T B CHF 600 / € 400 
Certifié P CGS A U 50 

20 Dollars 1870 San F ransisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.44 g. Yeoman p. 231 

TB+ CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS AU 58 

820 20 Dollars 1872 Carson City 

821 

Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Rare 26'900 ex. Au 33.41 g. Yeoman p. 23 1 

TB+ CHF 1500 / € 1000 

20 Dollars 1872 San Fransisco 
Av. Tète de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.44 g. Yeoman p. 231 

TB+ CHF 600 / € 400 

822 

823 

20 Dollars 1876 San Fransisco 
Av. Tête de la Liberté à gaucbe et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.44 g. Yeoman p. 231 

TB+-SUP CH F 1500 / € 1000 

20 Dollar 1877 Carson C ity 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 232 

TB+ -SUP CHF 900 / € 600 

824 20 Dollars 1878 P hilade lphie 

825 

Av. Tête de la Liberté à gauche et dale. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.45 g. Yeoman p. 232 

TB+ -SUP CHF 600 / € 400 

20 Dollars 1878 San Fransisco 
Av. Têle de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.45 g. Yeoman p. 232 
TB - SUP CHF 600 / € 400 



826 

827 

, . 
828 

20 Dollars 1879 San Fransisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployée~, 
légende et valeur. 
Au 33.44 g. Yeoman p. 232 

TB+ CHF 600 / € 400 
Cert~fié PCGSAU 58 

20 Dollars 1882 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche el date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.44 g. Yeoman p. 232 

SUP C HF 900 / € 600 

20 Dollars 1882 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. A igle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.44 g. Yeoman p. 232 

TB+ CHF 600 / € 400 

829 

830 

31 

20 Dollars 1883 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende el va leur. 
Au 33.45 g. Yeoman p. 232 

119 

TB+ - SUP CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 62 

20 Dollars 1884 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ai les déployées, 
légende er valeur. 
Au 33.47 g. Yeoman p. 232 

SUP C HF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 62 

20 Dollar 1888 an Francisco 
A\'. Tête de la Liben é à gauche et date. 
R". Aigle de face ai les déployée . 
légt:nde et valeur. 
Au 33.45 g. Yeoman p. 232 

TB+- UP CHF 600 / € 400 



110 

832 

833 

834 

20 Dollars 1889 Carson City 
Av. Tête de la Liberté à gauche el date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 23 1 

TB CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS XF 45 

20 Dollar 1890 Carson City 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 231 

TB+ CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS AU 55 

20 Dollars 1891 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gaucbe et date. 
Rv. Aigle de face ai les déployées. 
Légende et valeur. 
Au 33.47 g. Yeoman p. 232 

SUP CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 63 

835 

836 

837 

20 Dollars 1894 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ai le déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 232 

TB+-SUP CHF 600 / € 400 

20 Dollars 1894 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 232 

TB-SUP CHF 600 / € 400 

20 Dollars 1894 San Fransisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeomaa p. 232 

SUP CHF 750 / € 500 
Certifié PCGS MS 63 



838 

839 

840 

20 Douars 1894 San Fransisco 
Av. Tête de la Libertc à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 232 

TB+- SUP CHF 600 / f 400 
Cert(fié PCGS MS 63 

20 Dollars .1895 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté â gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 232 

SUP CHF 700 / f 467 
Cert~é PCGS MS 63 

20 Dollars 1895 Pbiladelpbie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et va leur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 232 

TB+-SUP CHF 600 / € 400 

841 

842 

8-B 

20 Dollars 1896 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ai les déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 232 

121 

SUP CHF 600 / € 400 
Cert~fié PCGS MS 61 

20 Dollars 1896 San Fransisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ai les déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 232 

SUP CHF 650 / € 434 
Cert~fié PCGS MS 63 

20 DoUnrs 1897 Philadelphie 
A, . Tête de la Liberté à gauche et date. 
R, . Aigle de face ailes déployées. 
légende et \'a leur. 
Au 33.41 g. Yeoma n p. 232 

SUP CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 63 



1..: __ 

44 

845 

846 

20 Dollars 1897 San Fransisco 
Av. Tête de la Liberté â gauche er date. 
Rv. Aigle de face ai les déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 232 

SUP CHF 650 / € 434 
Certifié PCGS MS 63 

20 Dollars 1898 an Fransisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
R . Aigle de face ailes déployées, 
légende et "a leur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 232 

SUP CHF 600 / f -100 
Certifié PCGS MS 63 

20 Dollars 1899 Philadelphie 
Av. Tête de la Libenë à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ai les déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 232 

SUP CHF 600 / € 400 

847 

8-18 

849 

20 Dollars 1900 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
R\. Aigle de face ailes déployées. 
légende et , ·alcur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 235 

SUP CHF 600 / f -100 
Certifié PCGS .MS 63 

20 Dollars 1900 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 235 

SUP CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 64 

20 Dollars L900 Philadelphie 
A, . Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ai les déployées, 
légende et \'aleur. 
Au 33.-11 g. Yeoman p. 235 

SUP CHF 600 / f 400 



850 

851 

852 

20 DoUars 1900 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 235 

TB+ -SUP CHF 600 / f 400 
Certifié PCGS MS 63 

20 Dollars 1900 San Francisco 
Av. Tête de la Uberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 235 

SlJP CHF 600 / f 400 

20 Dollars 1900 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gaucbe et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 235 

TB+-SUP CHF 600 / € 400 

853 

854 

855 

20 Dollars 1900 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 235 

123 

T B+-SU P CHF 600 / € 400 

20 Dollars 1903 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 235 

SUP CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 64 

20 Dollar 1903 Philadelphie 
A\ . Tête de la Liberté à gauche et date. 
R,. Aigle de face ailes déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 235 

SUP CHF 600 / € 400 



856 

857 

858 

20 Dollars 1903 Pbiladelpbje 
Av. Tête de la Liberté à gauche el date. 
Rv. Aigle de làce ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.41 g. Yeoman p. 235 

SUP CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 64 

20 Dollars 1903 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 235 

SUP CHF 650 / € 434 

20 Dollars 1904 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ai les déployées, 
légende et valeur. 
Au 33.47 g. Yeoman p. 235 

SUP-FUC CHF 600 / f 400 
Certifié PCGS MS 64 

859 

860 

861 

20 Dollars 1904 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.45 g. Yeoman p. 235 

SUP-FDC CUF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 64 

20 Dollars 1904 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 235 

SUP-FDC CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 63 

20 Dollars 1906 San Francisco 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. A igle de face ailes déployées. 
légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 232 

SUP C HF 650 / € 434 
Certifié PCGS MS 63 



862 

863 

864 

20 Dollars 1907 Philadelphie 
Av. Tête de la Liberté à gauche et date. 
Rv. Aigle de face ai les déployées. 
légende et valeur. 
/\.u 33.41 g. Yeoman p. 235 

UP CHF 600 / € .t00 

20 Dollars L907 Philadelphie 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 236 

SUP CHF 600 / € .t00 
Certifié PCGS MS 63 

20 Dollars 1908 Denver 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. 
Au 33.4, g. Yeoman p. 236 

SUP CHF 600 / € .t00 
Certifié PCGS MS 64 

865 

866 

67 

125 

20 Dollars J 908 Philadelphie 
A,. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée el une branche de laurier, date. 
Rv. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33 ,➔5 g. Yeoman p. 236 

UP CHF 600 / € 400 

20 Dollars 1910 Denvrr 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 237 

SUP CHF 600 / € 400 

20 Dollar 1910 Dco\-er 
A,. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée et une branche de laurier, date. 
R\. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 237 

UP CHF 600 / € 400 



126 

868 

869 

870 

20 Dollars 1910 Denver 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
1orche al lumée et une branche de laurier, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. 
Au 33.45 g. Yeoman p. 237 

SUP CHF 600 / € 400 

20 Dollars 1910 Philadelphie 
Av. La Liberté debout de face, tenant une 
lorche allumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33.48 g. Yeoman p. 237 

SUP CHF 600 / € 400 
Cert(fié PCGS MS 63 

20 Dollars 1910 Philadelphie 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée et une branche de laur ier, date. 
Rv. A igle volant à gauche, légende et valeur. 
Au 33.43 g. Yeoman p. 237 

SU P CHF 600 / € 400 

87 1 

872 

873 

20 Dollars 191 S San Francisco 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
lorche allumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33.48 g. Yeoman p. 237 

SUP CHF 600 / € 400 

20 Dollars 1920 Philadelphie 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33..J.5 g. Yeoman p. 237 

SUP CHF 600 / € 400 

20 Dollars 1922 Philadelphie 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche al lumée el une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. 
Au 33.44 g. Yeoman p. 237 

SUP-FDC manque de métal CHF 600 / € 400 



874 

875 

876 

20 Dollars 1922 Pbfüdelphie 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33.48 g. Yeoman p. 237 

SUP C HF 600 / € 400 

20 Dollars 1922 Philadelphie 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche al lumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. 
Au 33.48 g. Yeoman p. 237 

sur CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 63 

20 Dollars 1923 Denver 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumee et une branche de lau rier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 237 

SUP CHF 600 / € 400 

877 

878 

879 

127 

20 D ollars 1923 Philadelphie 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée et une branche de laurier, date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. 
Au 33.44 g. Yeoman p. 237 

sur CHF 600 / € 400 

20 Dollars 1924 Phidalephie 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 237 

SUP-FD C CHF 600 / € 400 

20 D ollars 1924 Phidalephic 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 237 

SUP-FDC CHF 600 / € 400 



118 

880 

88l 

882 

20 Dollars 1924 Phidalephie 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée et une branche de laurier, date. 
Rv. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 237 

SUP-FDC CHF 600 / f 400 
Certifié PCGS MS 65 

20 Dollars 1924 Phidalephic 
Av. La Liberté debout de face, tenant une 
torche allumée et une branche de laurier, date. 
Rv. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 237 

SUP-FDC CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 65 

20 Dollars 1924 Phidalepbie 
Av. La Liberté debout de face, tenant une 
torche allumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 237 

SUP-FDC CHF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 65 

883 

884 

885 

20 Dollars 1927 Phidalephie 
Av. La Liberté debout de face. tenant une 
torche allumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche. légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. '237 

SUP-FDC C HF 600 / € 400 
Certifié PCGS MS 64 

20 Dollars 1927 Phidalcphie 
Av. La Liberté debout de face, tenant une 
torche allumée et une branche de laurier. date. 
Rv. Aigle volant à gauche, légende et valeur. 
Au 33.46 g. Yeoman p. 237 

SUP+ 
Certifié PCGS MS 65 

TOIŒ S 

Phoenix Token 1837 et 
Washington Token 1783 
Un lot de deux Tokens 
- Av. Phoenix, légende et date. 

CHF 600 / € 400 

Rv. Date dans une couronne el légende. 
Cu 9.09 g. Yeomann p.322 

- Av. Buste de Washington lauré à gauche. 
légende et date. 
Rv. La Liberté assise à gauche. tenant 
une branche de lauriers et un bâton. 
Cu 6.70 g. Yeoman p. 64 

.B-T.B etT.B le lot (2) CAF 50 / f 34 

886 New Jersey Token 1786 
Fugio Cent 1787 
Un lot de deux Tokens 
- Av. Protome de cheval 
au-dessus d'une charrue, légende et date. 
Rv. Ecusson, légende 
Cu 9.48 g. Yeoman p. 56 

- Av. Horloge solaire, au-dessus le soleil. 
légende et date. 
Rv. Légende dans un cercle 
entouré de treize anneau.x. 
Cu 9.20 g. Yeoman p. 69/70 

B et B-TB le lot (2) CffF 200 / € 134 



887 

888 

Kentucky Token n.d. (1792-1794) 
Av. 15 étoiles dans un triangle rayonnant. 
légende. 
Rv. Main tenant uo parchemin, légende 
Cu 9.94 g. Yeoman p. 61 

TB+ 

Franklin Press 
½ Penny 1794 

CHFl00 /€ 67 

Av. Presse monétaire. légende et date. 
Rv. Légende sur cinq lignes. 
Rare 7.62 g. Seaby 307a Y. p. 61 

TB-SUP CHF 300 / € 200 
Cert(fié PCGS AU 58 

889 Talbot, A llum & Lee Cent 1795 

890 

Av. La Liberté devant un ballot, tenant un 
gouvernail et un bâton surmonté d'un bonnet. 
légende et date. 
Rv. Vaisseau à droite. légende. 
Rare Cu 9.26 g. Yeoman p. 62 

SUP 
Certifié PCGS MS 63 BN 

CHF 300 / € 200 

20• siècle. Jetons de mai_sons closes 
Une collection de 37 jetons 
avec de nombreuses variétés. 

TB+ à SUP le lot (37) CHF 150 / € 100 

891 

892 

893 
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MÉDAJLLES 

1853. Médaille en bronze "The Scott Premium" 
Franklin lnstitute, Pennsylvania 
Av. Buste de Benjamin Franklin à gauche, 
légende. 
Rv. Légende et date 
Rare Br 72.65 g. J.AM 20 - 0 54 mm 

SUP graffitis CHF 300 / € 200 

1:2 

1865. Médaille en bronze au nom du président 
Abraham Lincolo par Hugues Bovy 
Av. Buste du président à droite. légende. 
Rv. Légende et dates ur sept lignes. 
Br 111.07 g. - 0 61 mm 

TB+- SlJP CHF 100 / € 67 

1:2 

1868. Médaille en bronze au nom du général 
américain Ulysses S. Grant par F-T. Bovy 
Av. Buste du général à gauche. légende. 
Rv. Légende sur cinq lignes. 
Br 13-l. l 2 g. - 0 60 mm 

SUP-FDC CHF 100 /€ 67 



130 

894 

3:-t 

1892-1893, Christophe Colomb 
Un lot de trois médai lles 
- Chicago: l892- l893 World Colu mbLat1 
Exposi tion. Br 57.89 g. SUP 
- Allemagne: 400" annivesaire de la 
découverte de l'Amérique, 1892 Br 138.57 g. 
TB+-SUP 
- Espagne: 400° annivesaire de la découverte 
de l'Amérique, 1892 Br 180.20 g. TB+ - SUP 
coup 
0 70. 60 et 50 mm 

LE LOT (3) CHF 150 / € 100 

895 

896 

• 

• 

ND E'' 
35 

1935. Médaille en bronze pour le voyage 
inaugural du paquebot "Normandie". 
Le Havre - ew-York 
Av. Le transatlantique à gauche sur les flots. 
légende et date. 
Rv. Allégorie debout à gauche 
devant un cheval marin. 
Br 145.72 g. - 0 68 mm 

SUP-FDC CHF 90 / € 60 

Duns/ 'étui d'origine avec inscriptions 

VÉNÉZUELA 

Venezuela. Venezolano 1876 Paris 
Av. Tête de Bolivar à gauche. légende. 
Rv. /\rmoiries, poids, date et titre. 
Rare 35'000 ex. Ar 25.08 g. KM p. 1144 

SUP traces de nettoyage CHF 300 / € 200 

Léger 111wu1ue de métal sur/ 'a1·ers. 
très rare dans cet état 



YOUGOSLAVIE 

897 République fédérale socialiste, 1963-1992 
1500 Dinara 1978 

898 

Av. Buste du président Tito à gauche. 
légende el dare. 
Rv. Armoiries au-dessus de trois cercles. 
légende, valeur et date. 
35'000 ex. Au 8.86 g. KM p. 1080 

SUP-FDC / FLAN BRUNl CHF 200 / € J34 

DIVERS 

BILLETS DE BANQUES 

Un lot de 68 billets 
- A llemagne : l bi Ilet de 5 Mark 1874 
et 9 bi Ilets du 20< siècle 
- Autriche: 1 billet de 100·000 Couronnes 
1922 
- Russie : 57 biJJets des 19° et 20• siècles. 

B-TB à SUP le lot (68) CHF 150 / € 100 

* 

899 

900 

* 

* 
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LOTS 

Un lot de deux cylindres en laiton 
contenant 45 jetons en laiton comportant divers 
motifs gravés en creux. légendes en français 
(18<-19' siècles) 
Lot intéressant, qualités diverses. 

LE LOT (2 + 45) CHF 500 / € 334 

Un lot de 89 monnaies, médailles, jetons. 
décorations, rot1elles et imitations de plusieurs 
pays/royaumes, diverses époques 
Lot intéressant. qualités diverses. 

LE LOT (89) CHF 500 / € 334 
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ABRÉVIATIONS 

DES 

DIFFÉRENTS 

MÉTAUX 

ET 

MATÉRIAUX 

Al aluminium 
Ar argent 
Au or 
Bi billon 
Br bronze 
Br-Al bronze-aluminium 
Ca canon 
Cu-Ni cupro-nickel 
El électrum 
l::.l étain 
Lt laiton 
M maillechort 
MB métal blanc 
Ni nickel 
Pb plomb 
Pl pati ne 
Zn zinc 
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Olivier Cltaponnière 

Monnc,ies - Médalfles - Or bancaire 

Avenue du Mail 15 - 1205 Geni!ve- Suis.VI! 
T,Héphone et_/i.Lt · 0041 (0)22 328.68.28 

Rue de Bourg 25 - /003 Lciu.wnne 
Télêphone et fax : 0041 (0)21 3 I 2. 68.28 

VENTE SUR OFFRES N° 2 
MONNAIES - MÉDAILLES 
MALL BfD AUCTION N° 2 

CLÔTURE LE 30 NOVEMBRE 2005, 20H00 CET 

Conditions de vente Ter ms and conditions or sale: 

Par la participation à la vente. les condit ions uivantcs sont By bidding in the sale, bidders accepts ail Lerms ,tated herein: 
acceptées: 

1 : Principe 

La vente sur offres, ou vente aux enchères silencieuse. est un 
système de veme au plus offrant. 

2 : Offre d ' enchères 

Les ofîrcs peuvent être fonnulées untquement par écrit (par courrier 
ou par fax au 0041 (0)22 328 68 28) à Olivier C haponnière, 
al'cnuc du Mnil 15, 1205 Genève, Suisse. 

Pour être reconnues. les offres doivent parvenir a u plus tard à 
la date d e clôture et doinnt être claires et complètes. Toute 
offre communiquée par écrit est ferme et irrévocable. 

Les enchères doivent être formulées en francs suisses. Les offres, 
d'enchères libellées en d ' autres monnaies seront con verties en 
francs suisses au cours du jour de la vente par le Vendeur. Les 
offres inférieure~ a u prix d ' cslimation ne sont pas prises en 
consldé1·ation. 

3: Clôture 

La date de clôture est fixée au 30 novembre 20h00 (CET) 2005. 
Les offres reçues après cette dalt: ne seronl pas prises en 
considêration. 

4 : Adjudication 

Les lots sont attribués au client dont l'offre est lu plus élevée,« à 
moindre prix », c'est-à-dire au prix d e l'offre immédiatemen t 
inférieure majorée selon le barèmt> suivant: 

CHF 5 pour w1e offic entre CHF20 cl 250 

CHF 15 pour une offre entre CHF 251 et 750 

CHF 50 pour une offre entre Cl IF 75 1 cl 2500 

CHF 100 pour une offre entre CHF 2501 el 5000 

CHF 200 pour une offre d~s CHF 500 1 

En cas d"égalité du rnllntant de plusieurs offres écrites, seule la 
première reçue sera prise en compte. 

5 : Frais 

Tous les Acheteurs (Adjud.icata ires) doivent s ' acquiner d ' une 
prime d ' adjudication de 10 %. 

La taxe suisse à ln valeur ajoutée (TVA. actuellement de 7.6 %) es1 
perçue sur la prime d"adjudication et sur tom, les autres monlants 
facturés :i !'Acheteur: elle esl répercutée sur ce dernier. En cas 
d'cxportalion des lots à l"é1ranger, la T VA sera remboursée à 
!"Acheteur (Adjudicataire) s'il fournit pour l"ohjet en qucslion une 
déclaration validé d"exporlation, portant le sceau llriginal de la 
douane suisse. 

1 : Principle 

Mail bid auction or silent uucticm is a system of sale 10 the highest 
bidder. 

2 : Auction hids 

B ids may only be submim:cl in writing (by mail or fax sent to 
Olivier Chaponnière. Avenue du Mail 15, 1205 Gcncva, 
Switzerland. fn,'l number 0041 (0)22 328 68 28). 

Only bids duly formulatcd prior to the auctlon c.losing date shall 
be eonsidued . Bids s uhmitted in wrltlng arc binding and 
irr.-•ocable. 

Bids must be made in Swiss fruncs. The Seller shall convert any 
hids made in other currcncies into Swlss francs applying the 
daily exchange rat:e. Bids which are lower than the reference 
pricc sball not be taken into acconnt. 

3 : C losure 

The closing date is set on 30"' Novcmber 8pm (CET) 2005. Rids 
received aJter the Closing shall nol be considered. 

4 : Allocation 

Lots sball be sold l'o the hig hest bidder "at the lower price", 
whicb meaus at th e lower bid price increased according to the 
following scale: 

CHF5 for a bid between CHF 20 and 250 

CHF 15 for a bid bctwccn CHF 251 and 750 

CHF 52 for a bid between CIIF 75 1 and 2500 

CHF 100 for a bid betwecn CHF' 2501 and 5000 

Cl If 200 for u bid higher than CHF 5001 

ln the case of tie bids. ù1e Lirs1 bid rece1ved shall be given 
preference. 

5: Fees 

Ail Bayers (Bidders) must paya tender fcc of 10%. 

wiss value addcd tax (VAT, currenlly at 7.6 %) is enforced ou thib 
feetsale'/) and on ail other amounts im oiccd 10 1he Buyer and shall 
be charg~d to him or hcr. ln ù1c case wherc the 101s should be 
<'xported abroad. VAT shall be rctumcd lO the Buyer (Biddcr). if be 
or shc provides a valid exponation declarution with the original 
Swiss custom seal for each item. 
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Olivier Chaponnière 

Monnaies - Médailles - Or bancaire 

6: Paiement 6: Pavment 

Le Lieu de paiement est à Genhc. La facture doit être payée à The place of payments shall be Geueva, Switzerland. Payment 
réception. in full is due upon receipt of invoice. 

En cas de retard de plus de trente jours dans le paiement. l'Achet~ur If the Buyer fa its to make payment in full within 30 days of the 
sera mis en demeure et Je Vendeur pourra agir en exécution et invoice date. a formai remmder "ill be sent to the Buyer. and the 
réclamer des dommages el intérêts. Seller may sue for the performance as welt as damages and 

interests. 
Le Vendeur pourra également renoncer:\ J"exècution el r<iclamer 
des dommages et mtërêt~ ou se départir du contrat. Dans tous les The Seller may atso renounce lO al I le gal obi igation and claim 
cas, le Vendeur percevra un intérêt de 1 % par mois sur les sommes damages and interests or rescind the contract. ln any case. the Seller 
impayées. tout dommage étant au surplus dû par le débiteur en shall receive 1 % mterest per month on the outstanding amounts. ait 
demeure. damages being in surplus owed by the debtor. 

L · Acheteur répond personnellement de ses achats et ne peut The Buyer is personally liable for his or her purchases and cannol 
prétendre avoir agi pour le compte d'un tiers. Toute compensation claim lo have ac1ed on behalf of a ùürd party. Any compensation is 
esl exclue. excluded. 

7 : Proeriété et risgues 7 ; Propertv and r isks 

La propriété et le risque passent à 1 • Acheteur dès I" adjudication. Il Property and risks shalt be traDSferred Lo the Buyer upon allocation. 
est toutefois convenu que le Vendeur ~onservc, jusqu'au paiement lt is however agreed ùiat the Seller reserves. unùl full paymeni of 
intégral de LOUS les montants dus (no1amrnen1 du prix all amounts owed (in particular the allocation price, the tee, VAT 
d"adjudication. de la prime. de la TVA et des frais). un droit de and costs), a rigbl of reLention and of contracLual secured loan for ait 
rétention cl de gage conventionnel st1r tous les lots qui se trouvent the lots ,~hicb are in possession of the Seiter or of a company 
en possession du Vendeur ou d"une entreprise qui lui est liée. associated wirh him or ber. 

8 : Frais divers 8 : Mlscellaneous costs 

L"cnvoi des lots et les frais d"assurance. ainsi que d\m~ manière Freighl and insurance costs as well as general administrative fces 
usuelle les frais administratifs des lots. S0nl â la charge de regarding ù1e lots shall be nt the expense ofU1e Buyér. 
!"Acheteur. 

9 ; Estimation 9 : E:stimation 

Les pri;,. indiqués sont des estimations sans engagement et ne The indicared priccs arc non-binding estimaùons and do nol include 
comprennent ni la prime, ni la TVA. ni les autres frais. Les prî;,. lèes, V AT or any oth<!r costs. The prices listed in the catalogue are 
figurant dans le catalogue ne sont qu'une estimation de la valeur des only an estimation of the ilem·s value according 10 the current 
objets. correspondant à !"étal du marché actuel. market prices. 

10 : 1 nvendus 10 ; Unsold items 

24 heures aprcs la clôture de la présente vente sur offres, les lots Unsold lots shaU be available al the estimation price 24 hours af'tcr 
invendus seront disponibles au pri;,. d'estimation. the closure of the present mail bid sale, 

La liste des invendus sera adressée au donneur d"ordre. et / ou sur The tist of unsold items shall be sent 10 the Buyers (Bidders) and/or, 
demande el contre enveloppe affrancl1ic, à tout tiers intéressé. on requesl. to ail interestcd third parties providing a pre-paid 

cnvelope, 

1 1 : Autbenricllé 11 : Authenticity 

L"authcnticité de~ monnaies, médailles.jetons est garantie. The authemicity of coins. medals and tokcns is guaranteed. 

La description. bien que succincte, ainsi que I" ëtal de conservation The description. and the slatcs of preservaùon of each abject bas 
de chnque objet, ont été rigoureusement étudiés et sont donnes en bcen rigorously examined and 1s made 10 the bcst of our knowlcdgc. 
loute ~cicnce et conscience. 

J 2 ; Etal de conservation 12 : Staie ofereservation 

Bien que subjectifs. nos critères dejugemem som établis selon tes Our critcria of preservation. albeit subjecti,e, were based upon to 
nom1cs internationales detinies ci-dessous : the following international standards: 

Flan bruni Policrte Platte Proof Fondo specchio 
Fleur de coin F.d.c. / Sternpelglanz Uncirculated Fior di conio 
Superbe V llt7llitl ich Extrcmelv fine Splendido 
Très beau Sehr schon Verv fine Bellissimo 
Bcuu Schiln fine Molto bcllo 
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Flan bruni : pièce frappée avec des coin et des flans polis. La 
surface de la pièce est brillante et miroir, ,on relief 
est généralement mat. 

Fleur de coin: cet état de conservation ne concerne que des 
monnaies qui n'ont pas circulé, seules de très 
petites traces failes par les manipulations dans les 
ateliers sont visibles. Des pièces n'ayant aucune 
trace de munipulation doivent être estimées plus 
haut. 

Superbe : pièce ayant circulé, mais sans aucune trace d'usure 
el n'ayant plus l'éclat du neuf. 

Tres beau : pièce ayant circulé, mais avec de petites traces 
d'usur~. 

Beau : pièce ayant circulé. Le suJet figurant sur les deu1> 
faces de la pièce est en partie effacé. 

13: Guran lie 

L~s objets s0111 vendus dans l'état où ils s,int au moment de 
l'adjudication. 

Il est possi.blc d' examiner le~ lots en détail duranl les expositions 
préalables à la présente ve.nte, soit au magasin dr Genève 
(OUvier Chaponuière, avenue du Mail 15. 1205 Genè\'e), soit~ la 
Bourse numismatique de Zurich les 29 et 30 octobre 2005, ainsi 
qu 'à la Bourse numismatique de Genè\'c le 27 novembre 2005. 

Toutes les indication. orales de toute nature ne seront aucunement 
des assurances, des engag_ements de garanties, des garanties ou 
autres déclarations simila ires. mais uniquement l 'expression 
d'opinions. 

Les descriptifs des lot~ contenus au sein du catalogue de vente sont 
fournis exclusivement à titre informatif et ne sauraient êrre 
considérés comme une quelconque garanti~. 

Toure réclamation quant aLLx présemes conditions de venle ou aux 
lots vendus doit être adressêe dans un délui de trente jours dès 
l'adjudication au bureau de Genève, (Olivier Chaponnière, avenue 
du Mail 15. 1205 Genève). Toute contestation ultérieure sera 
cot1Sidérée comme tardive, et panant irrecevable. 

Le! dépôt d'une offre êcrite relative à un ubjet non préalablement 
examiné par 1 · Acheteur incombe à la propre re ponsabilité de ce 
dernier. 

14 : For et droiL applicable 

La présente vente sur offres. ainsi que tous le · rapports 
juridiques qui en découlent, seront so umis au droit suisse 
exclusivement. Le for juridique exclusif pour toute action est à 
Genève. 

• • 
Les présentes conditions font panic intégrante de chaque offre 
individuelle et de chaque contrat de vente. 

Seule la version française des présentes conditions dt! vente fait foi. 

Proof: Minted coin with polished dies and planchets. 
The coin has a shiny and reflecting surface and 
n generally man relief. 

Uncirculated: This statc of preservation is only applicable to 
coins whicb have never circulated. OnJy small 
marks lefl by their hnndliog are visible. Coins 
sho\\ ing thl' fcwest handling marks are 
gencrally the highcst-priccd. 

Extremclv fine: Coins which have circulated and show only 
sligbt signs of weor. Almost nit of the details 
are sti Il visible. 

Very fine: Coins which have circulated. and show sign of 
wear. Sorne of the details are no longer visible. 

Fine: Coins wlucb bave heuvily circulated. The 
details on both sides of the coin is panly wom 
off. 

13 : Limi1ed warrllntv 

A Il items are sold in their current state of preservation. 

Ali lots may be inspected during the 1>re-sule exhibition nt the 
Geneva shop (Olivier Chaponnière. avenue du Mail 15, 1205 
Geneva), or a l the Zurich coin show on 29•• and 301

• October 
2005, and also at the Geneva coin show on 27'" November 2005. 

Any verbal indications cannot he considered as a warranty of any 
kind. commitment of guarantce, guarantcc or simi lar declaration, 
but only as an expression of opinion. 

Catalog descriptions arc provided solely for convenience and are 
not a warrant y of any kind. 

Any complaints regarding the prcscnt terms and condi tions or the 
lots sold mus1 be addressed lo the Gcncva office. (Olivier 
Chaponnière. avenue du Mail 15, 1205 G<!ncva. Switzc:rland) within 
30 days ufter allocation. Any subsi,quent claim ,hall be considered 
as latc and inodmissible. 

1l1e Bidders are persooally li able for the! submiss.ion of any wriuen 
bids for items which were not exarnined by tbem prior to the sale. 

L4 : JurisdicLion and go"erning Law 

The preseot auction as wen as any legal proceedings resu lting 
thereof are go,•erned exclush•ely by Swiss law. Any disputes 
shall be submitted Hl the ordinary courts of GeneYa. 
Switzcrlaod. 

• 
These terms and condi1ions are an intègr.il part of èach individual 
bid and conlract of sale. 

Only the original French versîon of the prcsènt tenns and conditions 
shall prcvail. 
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